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Kapcsok.
B u d a p e s t,  novem ber 11.

(K.) A többség válaszfelirati javaslata 
parafrázisa a trónbeszédnek. Parafrázist írni 
arról, ami maga is parafrázis: ezt a munkát 
elengedhetjük magunknak. A kritikai glosszák 
sem valók hozzánk, akik a trónbeszédben föl
ajánlott s a felirati javaslatban elvállalt munka- 
programmot egész terjedelmében üdvösnek és 
jónak valljuk. A kritikai glosszákat úgyis meg
hozza a felirati vita, melyre az ellenzék erő
sen készülődik. Egy kis kardcsörtetés már ma 
is hangzott, mikor a felirati javaslat a parla
mentben felolvasásra került. Elengedhetjük 
tehát magunknak a kritikát is. Viszont a vé
delem legalább is korai volna, mert eddig a 
felirati javaslatot senki sem támadta, nem is 
támadhatta.

Parafrázis, kritika vagy védelem helyett 
azt a vonást akarjuk kiragadni a többség fel
irati javaslatából, amely legegyénibb és leg
markánsabb. Azt az erélyes hangot értjük, 
melylvel a felirat Németország gazdasági fe
nyegetéseire válaszol. A felirati javaslat, bár 
kötelesség szerint kiveti még reménysé
gének horgonyát az uralkodók személyes 
barátságában s a népek érzelmeiben is gyö
kerező szövetségi viszonyra, mint amely talán 
mégis enyhíteni fogja a kereskedelmi politi
kában jelentkező ellentéteket: de erélyesen 
hangsúlyozza, hogy végső esetben olyan fegy
verekhez fogunk nyúlni, melyeket elméletben 
ugyan nem helyeslünk, amelyeknek megraga
dására azonban minket az önvédelem kény
szerít. Akármilyen mélyen gyökeredzik tehát 
a magyarság érzelmeiben a politikai szövet
ség jelentősége, prédául azért Németország 
gazdasági szomjúságának oda nem dobja ma
gát s a jussát nem hagyja. Ez az erélyes 
tónus a legegyénibb, a legmarkánsabb s talán 
a legaktuálisabb az egész telirali javaslatban.

T A R C A.
Utravaló.

A Budapesti Napid e r e d e t i  t á r c á j a . — 

I r ta :  T h u r y  Z o l tá n .

Valami remeg bennem. Lesem, mint az orvos, 
hogy a szivem-e, vagy az idegeim vibrálnak, 
mint ahogy a hangszer gyomrában nem hallgat
nak el egyszerre a hurok, ha valaki durván közé
jük csapott. Az eszem azonban nem sokáig buja 
ki a munkát, megbénítja a rettenetes aggodalom, 
'alantitől lélek, olyan valamitől, a mi elé nem 
tarthatom oda a karom pajzsnak, a minek a fegy
vere az onyimnél sokkal tökéletesebb, a mitől én 
vsak lélhetek. Ha az ablakon át azt látjátok édes 
kicsi legénykéira meg kicsi leánykáim, hogy této
vázva állok meg az ajtó olőtt, nem merek benyitni, 
hát olyankor a ti apátok fél. Valami nagy bajtól, 
ami minden oldalról jöhet, amit föl nem tartóztat
hat az egy emberre kiosztott csöpp erő. Kering 
ölöttem, mint a nagy mindenséghez mérvo ve

lem éppen egyforma kis mezei állat fölött a 
kánya s ha nem csapott le, hát az szeszély tőlo. 
Jvam ijeszt, aztán elmosolyodik s tovább megy, 
ángy ezúttal mást ragadjon torkon. Vagy levelei 
Jünnek, amiket az ember néz, néz, inegtorgat 
jobbra, balra és nem mer kinyitni. Olyantormák, 
®mt a többi, do valami rémitö lehot bennük. 
«ir messziről, amit azért írtak, hogy összetörje
nek vele. — Vagy az utcán megfog és megráz a 
megnevezhetetlen, egyszerűen csak a szimptomák- 
al magyarázható iszonyú rémület és roha- 
°k haza. Már nem is kívánok egyebet, csak 
°gy mégegyszer lássam azokat, akiket szo-

Miért legaktuálisabb? Mert újabban va
lami áramlat mutatkozik, mely a Németor
szággal való politikai szövetséget a magyarság 
érzelmeiben szeretné kikezdeni. Az áramlat 
zsilipjét Ugrón Gábor nyitotta meg, de az a 
zsilip hamarosan visszacsapódott: az egész 
nemzet érzelmei fojtották vissza az áramlatot. 
Most aztán kerülő utón, érzelmesen kistafi- 
rozva, a nép ízlése szerint való formákban, 
hogy úgy mondjuk: altilásan jelentkezik a 
politikai színpadon ugyanaz a kisértő. Azt 
meséli, hogy Oroszország nem vett patentét 
arra a találmányára, hogy a hivatalos kormány- 
politika mellett érvényesülést kereshet (még pe
dig a kormány titkos támogatásával) egy másik 
politika is, mely népszerűbb, grandiózusabb és 
természetesen veszedelmesebb. Azt meséli, hogy 
valamint a hivatalos orosz politika mellett kellő 
protekcióval rakhatta le aknáit világszerte a 
szlavotil politika, úgy most Németországban 
is dolgozik a hivatalos politika mellett, inkább 
még árnyékában, egy púngermán politika, 
melynek szálai elnyúlnak Erdélybe s a déli 
Magyarországba is, egyébként pedig a szála
kat maga a német császár tartaná kezében. 
Egy kétarcú és ezerkezü Vilmosról szól a 
mese. Az egyik arcával a szövetségeseit s a 
békességet nézi, a másikkal a titkos hadait 
dirigálja, még a szövetségesei ellen i s ; a két 
kezével belefogózkodik szövetséges társaiba, 
hogy erős kordont vonjon nyája köré, ha 
farkasok kerülgetnék, a többi kiiencszázkilenc- 
vennyolc kezével pedig csupa olyan szálat fog, 
amelyiknek a végén egy idegenbe tévedt né
met lóg. Azokat ő hát mögött, titokban és 
alattomosan mind ki akarja szedni az idegen 
nyájakból. És aztán jaj mindenkinek, aki nem 
német! így rémit a mese. S akármilyen két
ségtelen, hogy igy Tatár Péter csinál mesé
ket, de az is kétségtelen, hogy a nép szemé
ben kevés klasszikus vetekedhetik Tatár Péter 
úrral hatásban és népszerűségben. A rémes

retek s aztán nem tudom elhinni, hogy csakugyan 
ti vagytok azok a lurkók, akik felbiggyeszkedte- 
tek az asztal tetején, a láda tetején, minden ösz- 
szehordható holmi tetején valami zsámolyra s nőm 
értitek azt, ami lassan, lassan csillapodik le ben
nem, a kínos, névvel nem nevezhető, rettenetes 
sejtolmek nyügo alatt fetrengö vad rémületet 
Megijeszt az ür. A lehetetlen távolságok, a 
beláthatatlan méretek, a mikkel szemben sem
mivel se vagyok több, mint az a bogár, amely
nek a ti topánkátok is végzet. Az a kérdés, 
hogy az utatokba akad-e, az a kérdés, hogy 
mclletto szaladtok-e el a labda után, vagy ko- 
resztulgázolvn rajta. Megrémít a semmiségem, 
ami sehaso bántott, mig ti nem lettetek az enyi- 
mek. Amíg a magam semmije voltam. Egy tej, 
egy szív, aminek voltaképpen mindegy, hogy a 
lfagy mindenség életébon hány percet számlál 
Nem tényező, nem lontos, hogy mikor roskad 
össze.

De sokan vagyunk már. Ezeket a váltakat 
önkénytesen, a magam szabad akaratából a ti 
szolgálatotokba adtam. Nem csak úgy, ahogy tt 
örültök annak, hogy egyszerre ketteu is föltele
pedtek rá s aztán: — gyi te lovam, ugorj egyet 
eucu, — hanem hordozlak benneteket, a nap hu
szonnégy órájában éppen huszonnégy óra nosz- 
száig. Ha alusztok, akkor is, és akkor is, amikor 
a ti édes, drága kis karotok átölel és elragad ma
gával a gyermekesók csendes, nyugodalmas bé
kességébe. Hogy ezek a vállak belezsibbad
nak néha a teherhordásba, hogy az agyam 
nem képes arra, hogy szilárd nyugalommal 
haladjon azon a csapáson, ami számomra ki
jelöltetett s hogy a szivem verése el- meg 
eláll néha s kimondhatatlan aggodalomban várom 
a pillanatot, amiben agyontapos valami rettenetes

mesék tehát éppen ott válhatnak veszedelme
sekké, ahol a béke szeretete meggyökereztette 
a hármasszövetséget: a nép szivében.

Magyarországon, akinek szeme van, min
denki látja, hogy a német nép csak úgy so
viniszta és ábrándozó, mint kisebb vagy na
gyobb mértékben minden valamire való nem
zet. Látja azt is, hogy ez a sovinizmus 
nagystílű és hihetetlenül nagy célú egyesüle
tek alakításában kere3 kielégítést. De azt is 
látja, hogy Németországban is, mint másutt, 
a józanul gondolkozó politikusok olyan irány
ban iparkodnak kihasználni a nép ideális 
sovinizmusát, hogy az országnak haszna is 
legyen belőle. A nép ábrándozik, de a vezetői 
gondolkoznak. S ma már nincs olyan ural
kodó, kormány és politikus, aki céltalan hó
dításokon törné a fejét. Egy piacot érdemes 
hódítani, egy szűz földet is érdemes hódítani, 
egy uj és szükséges utat is érdemes hódítani, 
de egyebet alig. Veszedelmes szomszédságot 
pedig, aminőre Németország szert tenne, ha 
a soviniszta rajongók után indulna, sehogysem 
érdemes hódítani. A német császár tehát 
számon veszi, hogy az ő németjei kö
zül néhány percent a különböző sovi
niszta egyesületekben miről álmodozik, de 
nem hagyja magát tőlük vezetni, hanem ő 
vezeti őket sohasem titkolt nagy céljai felé, 
hogy Németországnak virágzó gyarmatokat, 
gazdag piacokat és világraszóló kereskedelmi 
területet hódítson. Ha ti hódítani akartok: jó 1 
De azt majd én mondom meg, hol lesz leg
hasznosabb hódítani! S hogy ebben az irány
ban szabadon dolgozhassák s nagy szándékai
ban véletlenek meg ne zavarhassák: azért 
ragaszkodik ö is a politikai szövetséghez, csak 
úgy, mint szövetséges társai. Hogy azok a 
hires német soviniszta egyesületek mit Írnak 
a zászlójukra: mi is látjuk, a német császár 
is látja. Ok maguk se titkolják. De más az, 
amit azok az egyesületek óhajtanának és más

hatalomnak a csizmasarka, az nem a magam 
baja, hanem a mindnyájunké. Ha az idegeimet 
összetépik a vihnrok, a mindnyájunk idegzete 
szakad. Az enyém, a tie'ek. Nem engem szol
gál, hanem azt a kis szociális közösséget, 
ami a család és amiben ez idő szerint még 
én vagyok mindennek a támasza. Ha va
lami irigy eső támad és kimossa alólam a 
talajt, mind öszedülunk. Iszonyú felelősség. Tudni 
azt, hogyha köhögök, mind köhögünk. Hogy az 
ogészségem és a betegségem:) a mienk. Megijed 
az ember — és félve nyúl a kilincshez s szo
rongva forgatja a levelet, amit közönyösen ad 
kézhez a postás — és amibo valami kalapácsütés 
van bezárva, hogy tán megszédülök tőle — s mig 
meg nem pihenek, újra haszontalan vagyok annak 
a négy kis életnek a simitgatásábau, nyesege- 
tésében, formál gatásában, ami a tietek, kiesi 
legényeim, kicsi lányaim.

•
Fiuk, szoretném, ha megtakarékoskodnám 

noktok özeket a kegyetlen perceket. A lányokat 
nem féltem aunyira. A nő életo egyforma körül
mények között is harmonikusabb, mint a férfié. 
A háznak annyi apró gondja van, hogy aki ezek
kel bajoskodik, nem jut hozzá ahhoz, hogy ki
pillantson az élőt gondjai közé. A nő szempontjai 
mindenben kezdetlegesebbek, mint a férfié. Az 
az asszony, aki egy kis nadrág megiszkábálá- 
sán spekulál vagy az apró téli szoknyácskákat ren
dezi be a szekrényeibe, nőm ér rá arra, bogy kínzó, 
nauy problémákon töprenajen. A kis goud az asszony 
erőssége. Abba húzódik bo a napról napra való 
élés konvhareceptjoi közé — és aztán: tombolj 
világ. Akit fölkavar, megöklöz, falhoz vág a lé. 
fölöttünk álló, nekünk meg se közelíthető min
denhatósága, az a férfi. Fiuk, titeket szeretnélek

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
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az, amire a császár az ő lelkesedésüket föl
használja. Amit az egyesületek akarnak, arra 
fütyülünk. A császár mást akar és mást kell 
akarnia, mert o nem kergethet álmokat, ha 
azt akarja, hogy nyugodtan alhassék. Azért 
hát Magyarországon eddig sem volt, ezentúl 
sem lesz félelmes a soviniszta német egyesü
letek fantasztikus ábrándja.

Azt azonban el kell ismernünk, hogy az 
e fajta ügyesen komponált rémmesék kikezd
hetik idővel a hármasszövetség gyökereit a 
magyar nép szivében. Mert ha igaz is, hogy a 
politikai szövetség nem involválja föltétlenül a 
gazdasági jó viszonyt, de ez csak elmélet és azt 
mégis csak nehéz a néppel elhitetni, hogy aki 
megélhetésében szorongatja, az neki jó barátja 
volna. A barátság méltányos is — de hagvján 
a méltányosság! Legalább igazságos legyen 
velünk szemben az, akivel barátságban va
gyunk. Ha nem méltányos s még csak nem 
is igazságos: akkor viheti az ördög az ilyen 
barátságot. Elvégre, ha valaki azért szoron
gatja a kezem, hogy könnyebben férjen a 
zsebemhez: ezt az állapotot én az elmélet 
kedvéért barátságnak nem fogom nevezni. 
Már pedig, lia az eddig erős kapcsokba ügye
sen koipcríáit rémmesék beleviszik a rozsdát 
s azonfelül a gazdasági háború hátrányait 
nyögő nép egyszer haragosan találja kidül- 
leszteni a mellét, akkor a kikezdett kapcsok 
elszakadnak: mondhat az elmélet akármit. Az 
elmélet talán akkor is sértetlen mai ad, de a 
kapcsok nem. S azért a politikai szövetség 
érdekében nagyon is helyén van, hogy a 
válaszfelirat legaktuálisabb része egyúttal a 
legerélyesebb is . . .

ORSZÁGGYŰLÉS.
fíudapest, noveni! er 11,

Rövid ülést tartott ma a képviselőház, hogy 
átvegye a felirati bizottságtól a válaszfelirati ja 
vaslatot, amelynek vitája csütörtökön l'og meg
indulni. Napirend előtt az elnök bemül atta a vég
leg igazéit képviselőit névsorát. A csütörtöki 
uiésen lógja n Iiúz mer választani a birúió-bizott- 
ságokat, az elnök pedig november 27-il-tu fogja 
kijelölni azt a nyolcvan képviselőt, akikből az 
összeférhetetlenségi itélő-bizottságok fognak meg
alakulni.

A képviselőházi ü lése október 11-ikén.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Gt6 í Apponyi Albert
A kormány r.s:éril fám  vannak: Szili Kálmán j 

miniszterelnök, 1 Sándor igazságügyininiatter. 
Cseh Ervin liorvát miniszter.

clsineolni, 
sok olyan

úgy, hogy ne férkőzhes- ü 
n így kérdés, ami az em

á hozzátok rí 
ber számára

megfejthet'ellen, mert nz ember felett alakul ki és
a mi arrav aló, hogy vitustincot jói í, ha belő-
helyczkedik a koj ínyádba. I ! így •étDüitcn, ba:n-
bán bánnij bele a világba, ha teleliítro vágyói,
abba a világba, ami bizonyosságot síjinmit so ad,
csak sejté: h  8  aminek a fekete felle" tői vagy a
derúiétól íűgg az, hogy fekete-e az t n lelkemben
a reflex, vagy derűs.

Hót minők láncos kulyamődia szolgálni egy 
élet véges-végéig olyan hangulatokat, olyan be
nyomásokat, amelyeknek nem bennem, az én 
állítólagos emberi méltóságomban van a gytkere, 
hanem az alárendeltségemben. Miért kapkodom 
el én jobbra, balra a tojómét olyan villámcsapás 
elöl, amely t nz enyitnn. 1 nagyobb hatalom irá
nyit. Mit őr a védekezésem, mit segít rajtam és a 
velem egy egészszó alakult kis népség sorsán a láz, 
amiben remi gek . . .  Mit ér a  szavam, ha tudomá
sul se lehet vonni, mert a nagy mindenséghnn 
nem egyéb az, mint gyerekpuszmogás. Mi
nek félek, hogy ha hős is lehetek ugyanazzal az 
erővel. Miért sandítok félre, hogyha szembo is 
nézhetek a világgal és a sorsom minden eshető
ségeivel s mikor azok nz eshetőségek nz én pil
lantásomra való tekintet nélkül egyformán elkö
vetkeznek. M űit akarok kiparirozni olyan vá-

■: irá , l ■ n I ttom . . .  ' 
töprengek hiábavalóságokon, amikben a megol
dáshoz semmi közöm . . .

A párás A a bölcs. Szántani kell egyik ba
rázdát, a mű i : mellé, végtől-végbe. Elindulni a 
kocsival és végigaludni az utat a  zsákok te
tején. Ha az a bizonyos végzet, amitől én 
remogek. úgy akarja, hogy meg kell halni vagy 
nyomorékká kell törni a csontokat az árok felie
ken, kár megzavarni miatta az egészséges, nyu-

Elnök: Bemutatja Andrá Gyula, Bonts László, 
Daróczv Aladár, llaminersberg László, Seemayer 
János képviselők leveleit, amelyekben bejelentik, hogy 
összetérhetetlenségi helyzetüket megszüntették.

Bemulatja a kérveuynyel, panaszszal megtáma
dott képviselők jegyzékét; továbbá a képviselői név
sorát akiket a ház a választások óta eltelt 30 napi 
határidő lejártával már most véglegesen igazol.

(V isszautasíto tt kérvény.)

Ezzel kapcsolatosan bemutatja a , m. kir. Kúria 
átiratát, ameiylyel átteszi a Chornel György ország
gyűlési képviselő választása ellen beadott kérvény! és 
az erre hozott visszautasító végzést. ,

A Házszabályok 114. §-e alapján, ha a Rima 
a kérvényt elutasította, végleg visszautasította, vagy 
eljárását megszüntette, a bíráló-bizottság amennyiben 
a választás ellen panasz van beadva, eljárását megin
dítja, illetőleg lob latja. Ha az illető választás ellen pa
nasz benyujlva nincsen, — teliét ennek a mandátumnak 
sincs—vagy kifogás a házszabály ok 13. vagy 15. íj-a 
aiap án nem tétetett, a képviselő a végleg igazolt kép
viselők jegyzékébe beiktatandó. A most ielolvasolt 
házszabálynak szószerinti érleimét követve _ tehát 
Chernél György ur megbiző levelét a kilogástala- 
nok, illetőleg őt magát a végleg igazolt képvise
lők közé kellene sorolni. Azonban a házszabályok
nak ilyen értelmezése szerinte nem lehetséges, mórt 
az l-9 'i: XV. törvénycikk 11. szakaszának rendelke
zésé, a ütközik, Ez a s ugyanis azt mondja: „azok
ban az esetekben, midőn a 3. g. alapján a Kúria előtt 
!; érvényny el megtámadott választások tárgyában folyó 
i . r. .. során a Kúria a kérvényt alaki kellékek 
bié'iva miatt végleg visszautasította" — oz a jelenlegi 
.set'iligv  van!; — vagy a kérvényezők a kérvényt 
vi- /...vonták, vagy a Kúria az eljárást a leieknek 
n cg r.er.i Ielcnése miatt megszüntette, a képviselőház 
.i v.'Cs/t '. a 3. íj-ban .elsorolt okokból, kivévo a 3.

, ; . útjában foglalt okot, eljárás tárgyává nem
t i ; a Kúria határozatainak kifüggesztésítől szá

nt tett 15 nap alatt azonban 10 jogosult választó, a 
24—27. '-f.::' szabályainak megtartása mellett a ko- 
íábbi kérvényben megjelölt érvénytelenségi ok alap
ján k'rbeti a választás érvénytelenítését,- (Helyeslés

A I '.. vény alapján tehát fenn öreg még 10 vá
lj- ló > 1 r.i annak lehetősége, hogy a Kúriánál a

, véntteli hiti ■ ■ t k ére ti
Ennek olvláu nem lehet a házszabályok 114. 

■át okképp értelmezni, hogy az a végleges vissza
utasítás, amelyről a házszabályok ezen szakasza szól, 
a jelenlegi esetre vonatkoznék. A házszabályok 114.

an ez a kifejezés: „végleges visszautasítás* csak 
o van heivzclet jelenthet, melyben további lépéseknek 

elve egyáltalában nincs; (Helyeslés.) mert a házsza- 
bá yt ngy kell értelmezni, hogy az a törvénynyel
v-. in-ütközésben ne álljon. (He yeslés.)

Ennek lolvtán Chernél György képviselő urat 
ma még nem sorolhatjuk a végleg igazolt képviselők 
közé, hali. Ili 1. an kell tartanunk egy újabb kérvény 

•n iu 'i i 'á i t  azt a 15 napi határidőt, amelyet az 
1- • XV. t-e. 11. g-ának utolsóelőtti bekezdése enn-
tart. (Helyeslés.)

M ltóztamak tudomásul vonni ezt a kijelentést? 
I_ n 1 i. szerint tehát Chernél György képviselő ur 

út in . a vé t igazolt képviselőknek névsorába 
ive 1 tni hanem a 15 napi határidő az ő képviselői 

mi rbizólevele megtámadása tekintetében nyitva marad.

(Az összeférhetetlenségi zsűri.)
E n ö k : Van ,-z elnöknek egy kötelessége, moly 

az " ■ •rhe'ettansé'gi törvény rendelkezéseivel lügg
ö- ze L szerint az igazolt képviselők közül 80 kép-

l d ■ itta n;ot. Amit fi akar, az elkövetkezik s 
íi"_  . dalyo-.i i nem tudja semmifélo éberség. 
A ncrnbiiocn,-ágnak, a szellem eltompulásának 
van i t : za, a eselédfelfogásnak, amelyben bele
hajtja ::z ember . fejéi a járomba, mint a tűink, 
és nem néz se jobbra, se balra, hogy vájjon

: olt síről n n tagiéval a méssóroslegeny. 
Ila akar jönni, hát jön.

lEnem  ez egy kicsit baromhoz illendő állás
pont. Ncn i iii.’in . ■ i m ár;' rgy által: a t . 
Magamat se s mű-: se, aki velem közös a  gyön- 
l - .g 'ijn s éppen csak kovésbé őszinte, mint én. 
Ebi.' :. ei; Írásban az a panasz, hogy mi
lyen nagyba gyámoltalanok vagyunk. Annyira 
l ionban mé tasalni a főidre az em

ernek, mint ahogy elterpeszkedikarögőualovcli 
béka. Akad fegyver, amivel ha nem is küzd
het a számára elérhetetlen végzettel szem- 
I en. do legalább megnyuolathatja önmagát. Az 
én I ; u n ,  nz én szegény remegésem, nz én össze

lő tt id°geim no örököljétek, édes fiacskáim. 
Ezé’. nz emcoiók mind fölöslegesek és hiábavalók.
Tudom, de már nem Indok segíteni magamon.

I -y indultam, hogy ide is, oda is kitértem. 
Az egyenes utről el jobbra, el balra s minden 
kitéréssel veszhettem nz energiámból. Nem épült 
meg boncom az egyenes itt logikája. Csapongtum 
s min ion csalódás magával vitt belőlem egy 
kis erőt. Már alig maradt valami. Pedig 
fiatal vagyok, olyan fiatal, hogy irigyelnek 
a vének, akiknek a nyugodalmas, csendes, ko- 
tnoly a j tágét viszont ón irigylem. A z em ber 
növéséhez mester I >-11, édes kiest fiaim, aki tormát 
adj'on az életének. A tartalom még egymagában 

• V: kint cl cél megrakott kocsi, amiről
erre, arta, mindenfelé leszoíyog az nruny, a 
gyöngy . . .  Mester kell, aki kilépje, vagy letapossa 
előtte u gulyát, míg maga nem bír az akadaiyok-

viseló jelölendő ki, akikből az összeférhetetlenségi 
itélő-bizottságok lesznek megalakítva. Ez a kijelölés 
a házszabályok szerint minden ülésszak elején törté- 
nik. A határnap nincsen megjelölve.

En tehát, tokintettel a kifogásolt megbizólevelek 
nagy számára, arra kérem a t. Házat, mőltóztussék 
abba beleeg' ózni, hogy őzt az előterjesztést a Háznak 
november 27-iki ülésén, vagy ha akkor ülés néni 
volna, az ezen napot követő legközelebbi ülésen 
tehessem meg, hogy legalább a pótválasztások alkal
mával megválasztott és laán  csak tormái kilogás alá 
eső megbízó-levelekkel bíró képiselőket is, akiknek 
az ügye valószínűleg már akkor efintézteteít, tekin
tetbe vehessom az összeállításnál. (Helyeslés.) hléltőz- 
tatik a L Ház ebbe beleegyezni. (Helyeslés.)

(E lő te rje s z té s e k .)

E lnök: Bemutatja Hieronymi Károly képviselő 
levelét, amelyben az általános képviselőválasztások 
alkalmával két választókerületben nyert mogbizó-ievelei 
közül a Treuesén vármegi ei csaczairól mond le.

Bemutatja Bars és Pozsony vármegyék és Zom- 
bor szab. kir. vároa közönségének feliratát az állami 
tisztviselők anyagi helyzetének javítása iránt, Bars, 
Nyílra. Zólyom vármegyék és Zombor szab. kir. város 
feliratát a  kivándorlás meggútlása tárgyában.

(A  fe lira t i  b izo tts á g  e lő te rjesztése .)

Fáik Miksa előadó : T. képviselőház I A felirati 
bizottság nevében (Halljuk I Hal juk I) vau szeroncsém 
annak felirati javaslatát benyújtani, arra kérve a t. 
Házat, hogy méltóztassék azt kinyomatni és annak 
idején napirendre kitűzni. (Felkiáltások: Halljuk! 
Halljuk I)

E lnök: Méltőztatnak a felolvasást kívánni? 
(Halljuk I Halljuk I)

Madarász József: A jegyző olvassa!
Fáik Miksa előadó: Kérem, ielolvasoml (Hall

juk I Halljuk I Olvassa a felirati javaslatot.)
(Szűnni nem akaró és meg-megnjmó éljenzés a 

jobboldalon. Zajos ellenmondások a szélsóbuloldalon: 
Ez talpnyalás!)

Piohler Győző: Fáik Miksa megünnepelte a Ház 
előtt az 50 éves jubileumát. (Zajos clleumondások a 
jobboldalon-. Elnök csenget)

Elnök : kérem a képviselő urakat, méltőztassa- 
nak ilyen közbeszólásoktól tartózkodni, különben a 
házszabályok. 255. jj-a alapján kénytelen leszek őket 
névszerini is rendreulasitaná (Egy hang a szélsőbal
oldalon : f)o korán kezdi 1)

Az imént .elolvasott felirati javaslat kinyoma- 
tusa iránt a Ház utólagos jóváhagyásának reményé
ben már intézkedtem, azt ki is osztattam. (Helyeslés) 
Most méltóztassanak annak napirendre tűzése iráni 
intézkedni és megengedui, hogy arra nézve a Háznak 
javaslatot tegyek (Halljuk 1 Halljak 1)

A csütörtök délelőtt 10 órakor tartandó ülés 
első tárgya lesz a kásszabályok rendelkezése sze
rint a bíráló-bizottságoknak megválasztása, máso
dik tárgya pedig a most lelolvasott íelirati javaslatnak 
táljgyalasa. (Aitalánas helyeslés.)

Az ülés végződik délelőtt 11 óra 38 perckor.

BELFÖLD.
A  m inisz tere lnök  Bécsbon. S z il  Kálmán 

miniszterelnök ma délben Bécsbe utazott. Utazása, 
mint biztos forrásból értesülünk, az autonóm vám
tarifa ügyével kapcsolatos. A z  autonóm vámtarifa 
tervezetének döntő tárgyalása ugyanis küszöbén

kai s hidakat építsen olyan szakadékok lelett, 
amiket a  még gyönge láb átugrani r.em tud. 
.Mester, értelmes, tiszta, józan fej, amely a 
fejlődő egyéniségbe hatoljon bele úgy, mintha 
benne laknék és erős kézzel irányítsa az útjában. 
Simuljon hozzá a hajlandóságaihoz, engedje 
menni a maga utján, de aztán csak azon az egy 
utón. ( Isvény nincs, fsak országút, irány nincs 
se jobbra, se balra, csak előre. Az egyéniséget kell 
megépíteni. Azt, ami magától ki nem alakul. Ami
nek nz alapja nem a talentumban van, bánom az 
irányban. A szilárdságot, a  nyugalmat kell bolo- 
adni a  fejlődő, tipegő, bátortalan kis lélekbe és 
messze, vulnhol messze megmutatni neki a lán
got, a mihez ngy ichot eljutni a logkönnyobben, 
ha szaporán halad és ha ki nem tér az útból.Az 
egyik ponttól a másik pontig meghúzott ogyenes 
vonal a legrövidebb a két pont között. Ezt meg
magyarázza egy cirkálom is, mennyivel inkább 
megvilágositja hát a logika. Ha igy indultok el, 
gyerekek, nem támadja meg majd a lelketoket az 
én kínlódásom.

A  m ikor én é ln i kezdtem , m ár nem  vo lt apám.
*

Ti talán szerencsésebbek lesztek. Talán csak 
tréfál velem az a zsongás, ami körülöttem nyug; 
talankodik és mogrontja az életem. Talán semmi 
okom sincs arra, hogy féljek, csak télek. mert 
gyámoltalan vagyok. Akkor aztán megpróbálom 
nektek adni azt, ami belőlem hiányziit. Az egész
séget és mindent, ami vele összefügg, a határo
zott lépést, a biztos tekintetet, a nyugodt meg
gondolást és a határt, amin túl nem szabad 
menni nz embernok, mert hát: ember. Ti nem 
logtok lázni forró nyálén es lázban elégni télen, 
amikor pedig az etnoer frissen hullott hóval csil
lapítja le a homlokán a tüzet.
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411 A tervezet első olvasását a két kormány 
megbízott szakközegei nemrég befejezték és leg
közelebb hozzálátnak a második olvasáshoz, ame
lyen a döntö megállapodásoknak kell megtörtén
e k .  Ennok az előkészítése végeit fog tár
gyalni Széli Kálmán Koerborrol. Föltehotő, 
hogy az első olvasásban egyos hézagok ma
radtak ; ezeknok a hézagoknak a betöltése, 
az elintézetlenül maradt ellentétek kiegyenlítése 
lesz a feladata annak a tanácskozásnak, amelyet 
Sííll Kálmán Koerbcr osztrák miniszterelnökkel 
folytatni fog. A miniszterelnök szerdán este, vagy 
csütörtökön röggel érkezik vissza Budapestre, 
kegy jo 6̂11 l°Syea 8 képviselőházban aznap meg
kezdődő felirati vitánál és a szabadelvüpdrtnak 
csütörtök esti lakomáján.

Pilípöfeök esküje. Bécsből je len tik : A szombat-
Kihji, S’jGri és s-ékes/ejérvári uj püspökök ma délelőtt 
tették le az esküt 5 felsége kezébe. Az eskütételen 
gróf Széchenyi Gyula ős Wlassics Qy ula miniszterek 
működtek közre. Az eskütétel után az uj püspökök és 
az n> titkos tanácsosok kihallgatáson voltak a ki
rálynak

Gróf Apponyl, a  törvény és a  ház
szabály. Érdekes kontroverziára adott ma alkal
mat gróf Apponyi Albcrtnek egy elnöki előterjesz
tése, amely a Chernél György lörmendi man
dátuma ellen beadott petícióval kapcsolatos. 
Ezt a kérvényt a Kúria visszautasította azért 
is, mert elkésett, és azért is, mert alaki hiá
nyai vannak, s azután a törvény rendelke
zése szerint áttetto a képviselőházhoz. A házsza
bályok 114. §-a alapján a kérvény végleges 
elutasítása esetén, hu a választás ellen panaszt 
nem adtak be, az illető képviselőt végleg igazolt
nak kell kijolenteni. Az elnök azonban a mai 
ülésen, a Kúria végzésének felolvasása után kije
lentette, hogy, ámbár a házszabályok 114. §-ának 
szészerint való értelme alapján Chernél Györgyöt 
a Tég'eg igazolt képviselők közé kellene sorolni, 
ezt mégsem lehet megtenni, mert a házszabályok
nak ilyen értelmezése a kuiiai bíráskodásról szóló 
törvénybo ütköznék. Ennek a törvénynek a 11. 
j-a ugyanis így szól:

Azokban az esetekben, midőn a 8. § alapján 
a Kúria előtt kérvényével megtámadott választá
sok tárgyában tolyő eljárás során a Kurta a kér
vényt alaki kellékek hiánya miatt végleg visszautasi- 

, toíta, vagy a kérvényezők a kérvényt visszavonták, 
vagy a Kúria az eljárást a leieknek meg nem 
jelenése miatt megszüntette, a képviselőház a 
választást a 8. §-ban felsorolt okokból, kivéve a 
8. §. első pontjában foglalt okot, eljárás tárgyává 
nem tehet., a Kúria határozatának kifüggesztésé
től számított 15 nap alatt azonban 10 jogosult vá
lasztó a 24—27. §g-ok szabályainak megtartása 
mellett a korábbi kiirénybm megjelölt érvénytelen
ségi ok alapján kérheti a választás érvénylelenitését. 

A Ház hozzá is járult az elnöknek ehhez az 
értelmezéséhez és Chernél Györgyöt nem vette 
föl a végleg igazolt képviselők közé. Voltak 
azonban sokan, akik az elnök felfogását nem 
Helyeselték g nzt vitatták, hogy a Kúria olyan 
döntése után, amely vnlnmely petíciót végleg 
elutasított, a Ház kütoles az illető mandátumot 
véglegesen igazolni. Az ülés után élénken vitat
ok a kérdést, különösön a jogász-képviselők és 
hosszasan tanácskozott fölötte a minisztori szo
bában a miniszterelnök, az igazságügyminiszter és a 
Ház elnöke. A másik vélemény képviselői aggo
dalmasnak azért tartják az elnök döntését, mert 
~  szerintük — a törvény téves értelmezésén 
a tpul a a Kúria semmi szín alatt belé nem nyu
godhat. A Kúria ugyanis a szóban forgó petíciót 
nem csupán azért utasította vissza, mert alaki 
léitekéi hiányosak, hanem első sorban azért, mert 
etéere adatott be. A törvény ama rendelkezése, 
8®ely is  nap alatt uj petíció benyújtását engedi 

oly kérvényekre vonatkozik, melyek puu-
‘•ío az alaki kollékek hiánya miatt utasillat- 

“ vissza. De a  törvényes határidőn túl be
adott kérvények a törvény szerint feltétlenül

is véglegesen utasitandék el. Akik nem érte
nek egyet Apponyi fölfogásával, azok szorint 
most a kövotkező farosa helyzet áll he: a Ház 
elnöke s az ő javaslatára maga a képviselőház 
is kimondta, hogy az elkésett benyújtás címén a 
Kúria részéről vissznutasitott kérvény tizenöt nap 
alatt pótolható. Ha már most a Chernél György 
ellen beadott petíciót tizenöt napon bőiül a Kúriá
nál újra benyújtják, tartozik-0 a Kúria azt elfo
gadni és tárgyalás alá venni, vagy sem. A Ház 
mai döntése szerint igen, ellenben a törvény ren
delkezése szerint nem. A nézoteltérés a parlament 
s a Kúria közt bármoly pillanatban nyílt kifeje
zésre juthat tehát. És minthogy még több olyan 
kérvény fog a Ház szine elé jutni, melyet a 
Kúria anyagi kellékek hiányán kívül mégolkésés 
miatt is utasított vissza, még sokszoros ilyon 
összoütközésro nyílik kilátás.

A magunk részéről megengedjük ugyan e 
nézeteltérés elméleti lehetőségét, de valamely 
komoly bonyodalmat nem tartunk lehetőnek. 
Mert mi történik akkor, ha a szóban forgó 
kérvényok valamelyikét tizenöt napon belül 
uj petícióval pótolják? Legfeljebb az, hogy 
a Kúria azt ismételten, még pedig megint feltét
lenül visszautasítja és erről a Házat értesíti. 
Akkor aztán véglegosen igazoltnak mondja ki a 
Hás az illető képviselőt. Az egész különbség 
tehát az, hogy az ilyen sorsú mandátumokat a 
Ház további két héttel későbben igazolja, ami 
joghátránynak nagyon csekély és semmiféle 
gyakorlati következmónynyel nem jár.

Egyébiránt a legközelobbi konkrét eset ötle
téből a kérdést esetleg meg lehot még vitatni s 
ha csakugyan történt a mai döntésben tévedés, 
hát uj megfontolás tárgyává tohoti a dolgot a 
parlament. Ez a korrekció semmiesetre sem ejtene 
csorbát sem a Ház, sem az elnök tekintélyén.

A  ffigeetlanaóírl párt értek ez lete . A  független
ségi és 48-as párt ma este 6 őraknr Kossuth Fereno 
elnöklete alatt értekezletet tartott, melyen a párt tag
jai nagy számban megjelentek. Felolvasták a párt 
lelirati javaslatának tervezetét, melyet á talánosságban 
nagy lelkesedés között elfogadott az értekezlet. A rész
leteknél Ih tly  Kálmán, Komjáthy Béla, Benedek János, 
Barta Ödön, Gál Sándor, Kossuth Ferenc, Lengyel 
Zoltán, Krasznay Fereno, Veress József, Pichler UyCzi, 
Lukáts Gyula és Eötvös Bálint szőlaitak fel, mely 
után részleteiben is elfogadták a felirati ter
vezetet. Ezután Barta Ödön indítványára a párt 
álláspontjának a képvise'őbázban való kiejtésével s a 
javaslatnak beterjesztésével Kossuth Fereno pártelnö
köt bízták meg. Benedek János indítványára köszö
netét és elismerést szavaztak Kossuth Ferencnek, 
Komjáthy Bélának, Barta Ödönnek, Barabás Bélának 
és Thaly Kálmánnak mint a felirati javaslatot készítő 
bizottság tagjainak. Majd Barabás Béla bejelentette, 
hogy a gyomai mandátumról mondott le és erről ér
tesítette a gyomaiakat kik őt pártelnöküknek válasz
tották és az uj választásra Györy Elek vott ország
gyűlési képviselőt, a függetlenségi eszmék lelkes 
bajnokát jelölték. A bejelentéseket tudomásul vették. 
Azután az elnök bejelentette, hogy Kasics Péter leve
let intézett hozzá, melyben bejelenti, hogy az általa 
szerkesztett Radikális cimü újság a párthoz csatlako
zott s kérte, hogy vegyék löl a párt kültagjai sorába. 
A párt Kasics Pétert a kültagjai közé fo:vetto. Ezzel 
az értekezlet véget ért.

A  f e l ir a t i  v ita . A képviselőház csü üitökön dél
előtt 10 órakor ülést tart. amelyen megkezdi a válasz- 
felirati javaslat tárgyalását.

A  m isk o lc it eaabedelvüpárt. JfisAoirzról jelen
tik a Magyar Távirati Irodának'. A  miskolezi szabad- 
elvüpártban a legutóbbi képviselőválasztás óta szét
húzás volt észrevehető. A pártvezetőség vasárnap rend
kívüli közgyűlést tartott. Liechtenstein József elnök 
utalt a legutolsó képviselőválasztásra és sajnálattal 
konstatálja, hogy egy kerületűt elvesztett a párt; ezt 
a helyi jelöltek áramlatának tudja be. A  párt egyes 
tagjai passzívak voltak, mások pedig az ellenjelölt 
mellett taglaltak állást. Az elnök arra kéri a pártot, 
hogy no rekrimináljanak, és uj szervezkedésre szó
lítja fel a tagokat. Görgey László vasúti üzletvezető 
lemondott pártelnöki állásáról. Szenlpály kamarai titkár

felkérte állása megtartására. A közgyűlés lelkes ová-
oiót rendez Görgeynek, mire ez elállott lemondási 
szándékáról. — A párt ezután újjáalakult. 48 tagú 
uj nagy-választmányt választottak, amely a párt ösz- 
szcs ügyeit intézi, de a képviselójelölésnél egy 24 
tagú kerületi bizottság önállóan határoz. Központi 
elnök lett Liechtenstein József, bizottsági elnökök 
Görgey László és Szabó Gyula. Végül gróf Apponyi 
Albertét kitüntetése alkalmából táviratilag üdvözölték.

A  gyomai mandátum. Vasárnap délután Gyo
mén Pikö Bé a elnöklete alatt nagy népgyülés volt, 
melyen Barabás Béla is részt vett. A gyűlésen fel
olvasták az országos függetlenségi és 48-as párt 
központjának a pártelnökhöz küldött jegyzőkönyvi 
kivonatát, valamint Kossuth Fereno levelét és a nagy
váradiak megkeresését, hogy mentsék fel Barabás 
Bélát Ígérete alól az országos pártérdek szempontjá
ból. Barabás köszönetét mondott megválasztásáért, mire 
az egyes községek küldöttei kijelentették, hogy megha
jolnak az országos pártérdekek előtt s a lemondást el
fogadják. Ezután az uj választásra való jelöléssel 
foglalkoztak s szóba került Fábry Károly, Haviár 
Dániel, Györy Elek, Pikö Béla és Hagy Sándor jelöl- 
tetése. Az értekezlet nagy többséggel Györy Elek 
volt országgyűlési képviselőt jelölte. Kondoros köz
ség azonban továbbra is Haviár mellett maradt. Győryt 
küldöttség kéri fel a jelöltség elfogadására.

A  néppárt értek ezlete . A néppárt ma este G 
órakor ifj. gróf Zichy János elnöklete alatt értekezletet 
tartott józsefköruti párthelyiségében. Az értekezle
ten részletesen foglalkoztak a válaszielirati javaslattal. 
A néppárt részéröl Bakovszky István sző al fel első
nek a javaslat tárgyalásánál.

A felirati javaslat.
B udapest, november 11.

A  trónbeszédre adandó válaszfelírat tervezetéi 
ma nyújtotta be a képviselőháznak a felirati bizottság 
nevében Fáik Miksa előadó, a javaslat szerzője.

Bevezetésképpen a felirat hódolatteljes köszöne
tét mond a fe ségnek kegyes és bizalommal teljes 
üdvözletéért Ezt a bizalmat az országgyűlés komoly 
akarattal és ernyedetlen buzgalommal igyekszik meg
hálálni. Hogy törekvésének lesz-e az óhajtott ered
ménye, erre a jövő adhatja csak meg a tele letet, mert 
alkotmányunk helyreállítása óta talán nem voit ország
gyűlés, melynek működése annyi nehézségek közt 
indult volna meg, mint a jolenlegi. Majdnem három 
évtizeden ét hazánk úgy anyagi, mint közmű
velődési téren nagy előmenetelt tett, mely, el- 
bizakodás nélkül mondhatjuk, az egész művelt 
világ elismerését vívta ki számára. Néhány év 
óta azonban e tekintetben kedvezőtlen fordulat 
állott be. Az anyagi jólét csökkenésével megapadtak 
azok az eszközök is. melyek a szellemi élet fejlődé
sére maihatatlanul szükségesek és habár a nemzet 
minden erejét megfeszítette, hogy e sajnos állapoton 
segítsen, annak vége ez idő szerint még be nem lát
ható. Nagyon megnyugtató tehát, hogy a trónbeszéd 
is ezeket a kérdéseket helyezi előtérbe, kijelentvén, 
hogy a mezőgazdaság és az ipar és kereskedelem 
kedvezőtlen helyzete a ielség egyik legnagyobb ural
kodói gondja és hogy a kormány is teljes tudatában 
vau ebbeli föladata súlyúnak.

(Gazdasági kérdések.)

Tel es mértékben hozzá,árul a felirat azokhoz a 
tanácsokhoz és módokhoz is, amelyeket a Ielség a 
nemzeti termelés és nemzeti munka harmonikus tá
mogatására ajánl, azután első sorban a gazdasági 
kiegyezést jelöli meg, amelynek függőben maradása 
évek óta bénítja legfontosabb érdekeinket és amelynek 
szerencsés megoldása hazánk anyagi helyzeten na
gyot lendíthetne.

A magyar kormány e tekintetben már évek ©lőtt 
egyezkedésre lépett a birodalmi tanácsban képviselt 
királyságok és országok akkori kormányával, és ha
bár ez egyezkedésben Magyarország nem látta egész 
terjedelmükben valósítva jogos kívánságait, a magyar 
nemzet túlnyomó többsége mégis hajlandó lett volna 
ez egyezkedést magáévá tenni, mihelyt Ő felsége 
többi királyságainak és országainak képviselete szintén 
hozzájárul. Az ügy mostani állása törvényes alappal 
bíró. de mégis csak ideiglenes megélhetési mód, 
melynek létrohozataláert a jelenlegi magyar kormányt 
elismerés illeti, de ez az ideiglenes rendezés nem 
felel meg teljesen az 1867. évi XII. törvénycikk cél
zatainak, mely szerint ezek a kérdések a két parla
ment egybehangzó határozatai alapján mindig meg
határozott időre ugyan, de mégis évek hosszabb so
rára terjedő érvény nyel oldandók meg. Magyarország 
jogi álláspontja e tekintetben világos és megtámadhatat- 
l.iu, mert szentesített törvényeken alapúi. Az 1867: 
X I1. törvénycikk ezen jogi álláspontot nemcsak hogy 
nem változtatta, hanem ellenkezőleg a leghatározot
tabban megerősítette és a 3. §-ban egyenesen hivatko-
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zik &' pragmatika szankcióban foglalt azon löltétefee, 
hocrv Magvarojszág alkotmányos közjogi és belkor- 
ia&nvzali önáiiasa sértetlenül lönniartassék. Az 58. 
ij-üan pedig visszatér ezen kérdésre és uiból meg
állapítja, hogv a kereskedelmi űgvek közössége nem 
loly a pragmatika szankcióból. Ezen >ogi álláspont
hoz még ma is lüllétlenül ragaszkodunk de készsé
gesen csatlakozunk az említett törvén’’ köve-kező 
szakaszaiban kuojtett íöllogashoz is hogy Magyar- 
ország és Ausztria között az érdekek közös érintke
zései lontosak és számosak lévén, vám- és ke
reskedelmi szerződés kötése m ndaét léi érdekében áll 
iöltéve hogv ez a szöveisóg olyan, hogy előnyei 
el ensulyozzák azt az áldozatot, melyet hozunk, midőn 
önálló intézkedési jogunknak és így hazánk külön érde
keinek teljes terjedelemben való érvényesüléséről bi
zonyos időre lemondunk. Az igazságosság és mé»- 
tányosság, melyet a trónbeszéd tőlünk vár, nem lóg 
hiányozni, magától értetvén azonban, hogy — ugyan 
csak" az 1'67 évi X lí. törvénycikk 68. szakaszaival 
élve — ,.ba és jinerinviben az egyezkedés nem síké 
rül. az ország ónálló törvényes intézkedési jogát ma
gának lönnartja és minden jogai e részben is sértet
lenek maradnak?4

Ezzel a kérdéssel szoros összefüggésben van 
az általános vámtanfának újból való megállapítása. 
Nagy megelégedéssel veszi a .elirat azon kijelenté
sét hogy e kérdés megoldásánál a kormány a ler- 
meiés minden ágát, a löídmivelési és az ipari 
érdekeket egyaránt és összhangban szándékozik 
megvédeni. De tekintettel az Európaszerte ész
lelhető áram atra — egy pillanatig sincs kétség
ben az iránt hogy a lö dmivelési érdokek azok, 
melyek itt elsÓ sorban veendők tekintetbe, mert a • 
fuldmivelés még ma is hazánk anyagi jólétének fő- 
osziopa és igv a készülő vámtarifában is első sorban 
ezt kei end hathatós védelemben részesíteni. Ila  ez 
sikerül, legalább közvetve az ipar érdekeit is mozdít
juk elő, de e mellett kettőztetett buzgalommal kell 
kell keresni — a kormánynak éppen úgy, mint a 
parlamentnek — oly eszközüket és módokat, melyek 
ha. ai iparunkat fejleszthetik és erősíthetik.

A harmadik nagy löl&dat, amelyet az ország
gyűlésnek meg kell oldania a külö ld i államokkal kö
tendő kereskedelmi szerződések kérdése. Eboen a tekin
tetben a helyzet sajnosán hasonlít ahhoz, amelyet a 
tizennégy évvel ezelőtti -ölirat panaszolt. Éppen azok 
az á tárnok követnek ránk nézve káros és hátrányos 
kereskedelmi politikát amelyekkel a legszorosabb po
litikai barátságban vagyunk. De a fölirat bízik abban, 
bogv ez a kereskedelmi politika a szövetségi viszouvt 
nem rontja meg, sót a politikák barátság talán eny
hítem fog, a a kereskedelmi téren .ennálló ellen
téteket.

Ha pedig ez a remény, amit nem akarunk hinni 
nem teljesülne, akkor ma is csak ismételhetjük azt, 
amit a magvar képviselőház i  88/-ben kijelentett, hogv 
az .ilyen nem kívánt és nem várt esetre gondoskod
nunk kel ene oly eszközökről, melyen a reánk há
ramló és áltatunk /teljesen meg nem szüntethető kárt 
a  lehető legkisebb mértékre szállítják le s e végre 
hozzá se.lene nvumunk esetleg olv tegyverekhez is. 
melyeket az e méletbon nem helyeslünk, de melyek
nek megragadására az önvédelem bennünket kény
szerít “

A mi a Horvát-Szlavonorszáqokkal élesítendő pénz
ügyi egyezményt í leli, remélhető, hogv kölcsönös jó
akarattal sikerű ni íog ezt a kérdést is az igazság és 
méltányosság alapján megoldani. Készünkről ez a jó
akarat megnviivauul va agennyi egyezségben inelv 
az IstiS: XXX törvénycikktől kezdve a legújabb , 
időig a szorosabb értelemben vett Magyarország és • 
Horvát 8zlavonországok között létrejött.

(Ujoncjutalék.)
Nagy érdeklődéssel várja az országgyűlés az 

uiowjutaiek megállapítására vonatkozó javas a tokát. 
Ez a kérdés méiyen belenyúl a nép valamennyi osz
tályának családi életébe és igen érzékenyen" érinti 
az allam pénzügyi viszonyait. Remélhető, hogy a kor
mány az ország áldozatkészségét a legszigorúbb szük
ség mértékén tűi igénybe venni nem lógja, mert az 
államnak e sórangu ereje a polgárok anyagi jóléte. 
Ezt veszélyeztetni nem szabad.

(Egyéb reform ok.)
A közigazgatás javításának helyes módja egyfelől 

a törvényes aiiami akarat hatásos érvénvesitése, más
felől o kereten belől életerős törvényhatósági és köz
ségi önkormányzat szervezése.

A pénzügyek terén várva-várjnk az egyenes adók 
rendszerének átalakítását. Teljes tudatában vagyunk 
azon nehézségeknek, m éhek éppen mosto re.orm elő 
tornyosulnak mikor egyfelől az áham irányában tá
masztott igények oly magasak és egyszersmind any- 
nvira indokoltak, hogv az adőjővedelom les. állításá
ról nem lehet szó másfelől a kedvezőtlen anyagi vi
szonyok, melvek az ország lakosságának tuinyomó 
többségét terhelik, kizárjuk az egyenes adók löieme- 
lésének lehetőségét, igv  tehát mindaddig, mig e vi
szonyok meg nem javulnak, az eg\enes adók reformia 
csak s azoknak az eddiginél méltánvosabb alapokra 
való fektetésére szoritkozhatik. de igy is üdvös ered
ményeket érlelhet, amennyiben a teher egy részét le
veszi azok vállairől, akik ezt már el nem bírják és 
oda ne vezi át, ahol az legalább aránylag könny ebben 
elviseiüeő.

Ígéri a lötirat. hogv az országgyűlés komolyan 
fog íogia.kozni azokkal az elóterjesztesekke1., amelye
ket a trór.beszéd uyy az igazságügy, mint a közoktatás- 
ügy térén kiiá asba bel ezett. Elmondja, hogy őszinte 
rokonazenvvel kíséri azokat a  törekvéseket, melyek 
már évek óta a magyarországi katholika egyház ön- 
kormányzata szervezésének érdekében tétetnek. Minél 
jobb sikert kíván ezeknek a  törekvéseknek, meg lévén 
győződve, hogy ezen kérdés megoldásánál egyfelől a

felekezetek egyenjogúságának elve, másfelől pedig az 
államnak valamennyi egyház iránt álta'aban .öunálló, 
különösen pedig a kaiholika egyházzal szemben a 
legiőbb kegyúri jog alkotmányos gyakorlatából lolyó 
jogai is kellő tekintetbevételben lógnak részesülni.

Égető szükség az állami tisztviselők úgy anyagi, 
mint erkölcsi helyzetének javitasa. Ez a kérdés, te
kint aitel a megkívánt nagy pénzügyi áldozatra, rög
tön és egyszerre meg nem oldható, de a kormány 
már legfcö^elebb megkezdi a óladat üdvös teljesíté
sének munkáját és a jogos igények fokozatos kielé
gítését.

Befejező r é s z é in  a főiirat örömmel emeli ki, 
hogy a teljesítendő töladatok tekintetében az uralkodó 
és az o r^ággyülés között teljes egyetértés ura kodik. 
Bízik benne, hogy a kormány ezentúl is mindig és 
mindenben a szabadelvüsóg utján íog haiadui, ahol 
Ymu lesz a Ház iöilétlen támogatása.

(Hála.)

Végezetül hálás köszönetét mond a trónbeszéd 
meleg hangjáért, a kegyeletért, araelylyel a fel
ség a nemzet múlt áról megemlékezett, az érdek
lődésért és figyelemért, amel.vl.yel állami életünk jelenét 
kisen és a bizalomért, amelyiyel a nemzet jövője 
elé tekint. Minden m agvar ember há ás ezért és ha 
majd ez az országgyűlés átköltözködik uj otthonába, 
ez igenis dicsősége és maradandó jelképe fesz az év
ezredes M ag\arország ősi a kotmánvának, de egy
szersmind meg iog;a örökíteni a korszaknak emléke
zetét is, amelyben Magyarország e r  jenek toijedségé
ben a legaikotmanyosabb kiraiy u rum a aiatt ezeréves 
fönnállását ünnepelte, melyben fejedelem és nemzet 
egyek voltak nemcsak gondolataikban, hanem érzel
meikben is es amelyben a magyar országgyűlésnek 
minden lörekvése, me y  Magyarország lölviragutUüá- 
6át célozta, a koronás k irágnál oly lekesüit támoga
tásra talált. Legyen isten áldása a királyon, a kivel 
velő van népeinek szeretete.

Nagybirtokok és kisbérietek.
B u d a p e s t ,  novem bor 11.

Hoitsy Pál a kiváló publicista, lapunk .ószer- 
kesztőjénelt levelet irt, amelyben lieiss Berthold or
szággyűlési képviselő vasárnapi vezércikkéhez tűzött 
reflexiók alak ában foglalkozik a minden/iie latifundiu
mok kérdésével. Egész fejedelmükben közüliük. Íme 
kitűnő birlapirótársuuk nagvérdekességü le tegeléseit, 
amelyek minden kélség né kül inéllók. arra; hogy log- 
talkozl.ssak a közfigyelmet:

Tiszteit Szerkesztő Ur!
Nagyrubecsült Barátom!

Becses lapjának hasábjain Weiss B rthold 
országgyűlési képviselő ur felvetette egyebek kö
zött azt az eszmét is, hogy a nagybirtokokat, legcél
szerűbb lenne parcellákra osztva kisbérietek által 
hasznosítani.

Évek sora óta érdeklődőm e kérdés iránt. 
Ezelőtt a gyakorlatban is foglal koztam vele. Fon
tosnak tartom közgazdaságunk egész fejlődésére 
helyes m "oldását. Azért m g lógja engedni, tisz
telt szerkesztő ur, hogy legdább nagyjából el
mondjam erre vonatkozó nézeteimet.

Weiss Berthold urnák teljesen igaza van, 
midőn azt állítja, hogy a latifundium többet jö
vedelmez kisbérlök kezére adva, mint házi keze
lésben. Abban is egyetértek vele, hogy ezekre a 
kisbérietekre szociális tokintetben is szükségünk 

I van. De itt már megtoldom az ő javaslatát. Még 
l pedig a tanyával.

Népünk boldogulásának alapját a tanyai 
gazdálkodás képezi. Ott, ahol tanyákon él, minde
nütt jómódú s vagyonosodik.

Könnyű megmagyarázni e jolenség okát A 
tanyai lakos igénye kevés, terhei kisebbek, mint 
a falusié, jövodelmo pedig sokkal nagyobb.

Korcsmára, öltözetre, citráikodásra a tanyai 
lakos sokkal kovesebbot költ, m inta községi lukó. 
Személyes kiadásai lehető alacsonyak. A községi 
terhek nem nyomasztják túlságosan, kivált, ha 
önálló pusztán lakik.

Földié pedig sokkal többet hoz, ha egész 
esztendőn át rajta lakik. Mert megadja a földnek 
egész munkáját s mindent kellő időben. A falusi 
embernek sokszor egy órát kell mennie, mig a 
tagjára kiér s ugyanannyi időt vesz igénybe az 
ut visszafelé. Maga is, jószága is sok időt vészit. 
Csak akkor megy ki, mikor okvetlenül szükség 
van reá. A tanyás ember pedig mindig jelen van 
a munkahelyen. Estétől reggelig látja a földjét 
Akkor végez el minriont, amikor itt van az ideje 
s van érkezése hozzá, hogy jól megcsináljon min
den gazdasági munkát.

Jobban is hasznosítja s földnek minden mel
léktermékeit. Jószágot olcsóbban, könnyeben ne
vel, mint a falusi. Tart sok baromfit amely néha 
többet hoz, mint a búza. (Csupán tojást 33 millió 
értékben vittünk ki tavaly a küllőidre) Sertést is 
hizlal eladásra. Kcrtivoteményeket pedig már a 
miatt is szükséges termelnie, mert a sa|át kony
hája szükségletét nem fedezheti a piacról.

Ezek a körülmények okozzák azt, hogy a 
tanyás omber mindig többet adhat egy-két fo
rinttal a föld holdjáért, mint a falusi lakó, és 
sokkal többet, mint az, aki nagy területen gaz
dálkodik. Akármelyik nagybirtokosunknak, aki

nek földje alkalmas helyen fekszik, fel morném 
ajánlani, hogy busz százalékkal nagyobb hasz
not biztositok neki parcellánként való haszonbér 
mellott, mint amennyit birtoka tiz évi átlagban 
hozott.

Nagybirtokosaink azonban félnek a paraszt
bérlőtől. Leginkább azért, inért úgy tartják, hogy 
az ily bérlő túlságosan kizsarolja a földet. Ez 
azonban balhiodelem. Az a bérlő, aki kint lakik 
a tanyán, több trágyát produkál, mint a nagy 
gazdaság. Aránylag a jószág állománya is na
gyobb. Arra is számit, hogy a bér letöltővel újra 
ő voszi haszonbérbo a tanyát s igyekszik azt jé 
erőben tartani.

És e tekintetben két példára hivatkozom.
Az egyiket Kóourg Fülöp ő királyi fonséga 

szentlőrinczi uradalma szolgáltatja, a másikat 
Nagy-Kőrös városának pótharasztí birtoka. Mind
kettő kis tanyai bérlőknek van kiadva, több mint 
száz esztendő óta. 8 tiz évről tiz évre, midőn a 
bérlet letelik, mindig nagyobb haszonbért ér el a 
tulajdonos. Bizonysága, hogy a földet nem ron
tották el. Máskülönben csökkennék a jövedelem.

Ez a két pusztai gazdaság a mellett is bi
zonyságot szolgáltat, hogy a bérlő érdekei ia 
kellő oltalomban részesülnek. Ugyanazt a parcel
lát mindkét helyen ugyanaz a család bérli több 
generáción át. Más netn adhat n földért annyit, 
mint az, aki már benn ül, aki épületeket emolt 
rajta, s azokat vagy olhordatbatja, vagy meg kell 
azokat tőle váltani.

Nyugaton, mint Weiss Berthold is kiemeli s 
a nagybirtokokat mindenütt úgy hasznosítják, 
hogy kis részletekre osztva, bérbo ad.ák azokat. 
Ott reájöttok régen, hogy a birtok így jövedel
mez legtöbbet. Nálunk ez a meggyőződés még 
nem vert gyökeret. Do az élet ráfogja tanítani a 
mi gazdáinkat is. Az egyre fokozódó munkáska- 
lamitások mellett ra lógnak jönni, hogy nem él
hetnek meg a búza termeléséből, moiynok ára 
nincs..

És jól tennék különösen a nagy latifundiu
mok birtokosai, ha e kérdés megítélésénél tekin
tetbe vennék a lélektani momentumot is. Nagy 
kiterjedésű uradalom birtoka önkéntelen felhívja 
az irigységet is. Ez az irigység kisebb, az általa 
okozott rossz érzés enyhébb lesz, ha a birtok 
után többen élnek. Az a bérlő, aki huszboldas 
tanyát bir a majorátusból, érdekei által van hozzá 
kötve a tulajdonos érdekeihez. Ma ellensége gya
nánt tekinti, akkor szövetségesét látja benne.

Csak néhány majorátust és néhány papi
birtokot kellcno részletekre aprózva bérbeadni s 
azonnal megszűnnék sok olyan huj, mely azáltal 
jelentkezik, hogy a lakosság egy része nem tud 
földhöz jutni. Nézetem szerint ez többet segítene, 
mint a telepítés. Mert nagyobb területek szaba
dulnának tel az apró ember rendelkezésére. S 
mert bérlotbo az a szegényebb osztály is belé 
mehetne, aki nem boldogul a telepen, ahol a tői
det meg is kell vásárolnia. A telipitest folytatni 
kellene oly vidékeken, hol azt nemzetiségi érde
kek kővetolik. Máshol a bérlőt rendszerre kollene 
általmenni. Kivált pedig olv vidékekén, ahol meg
szokta a nép a tanyai gazdálkodást.

Ez többet lendítene agrár-szociális bajaink 
orvoslásán, mint ha mesterségesen élesítjük ki az 
ellentéteket a mozgó töke és a löld között

Fájdalom azonban, mi még mindig az ellen
kező irány felé evezünk.

Tiz esztendő előtt egy konzorcium bérbe 
akarta venni az összes primási birtokokat, azzal 
a célzattal, hogy kisgazdák között osztja fel azo
kat. Akkor telzudult e terv ellen az egész köz
vélemény. Maga a vallásügyi minisztérium is el
lenséges álláspontra helyezkedett, l’edig ha akkor 
ebbe belemennek, a prímás is több jövodelmet 
kapott volna és sok száz család is megszedte 
volna azóta magát

Legjobb meggyőződésem, hogy nekünk ily 
apró részletekben kell haszonbérek által haszno
sítanunk a latifundiumokat, ha fokozni akarjuk 
talajunk hozamát és orvosolni kivaujuk egyszer
smind a jelentkező agrárbajokut is.

Ennyit tartottam szuksegosnek egyelőre el
mondani.

Fogadja, tisztelt szerkesztő ur, nagyrabecsü
lésem kifejezését, melylyel vagyok

tisztelő hive,
Budapest, novembor 11.

Boitsy P<tt.

K Ü L F Ö L D .

B oosevelt külügyi politikája- Bostonból
táviratozzék, hogy Lodi/e szenátor, aki Boosevelt 
elnök bizalmasa, tegnap egy lakomán beszédet 
mondott, amelyben az általános kölcsönösségi 
politika érdekében emeli szók Ezt a kérdést, mon
dotta egyebek között, bizonyára figyelmes tanul
mány tárgyává fogja tenni az elnök ia, a kon
gresszus is. Ma még korai volna arról beszélni, 
hogy ezt a pulitikút általános törvényhozás utján 
órvényesitsók-e, amely a földkerekség valamennyi
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nemzetével való kölcsönösségi szerződéssel volna 
azonos, vagy pedig több külön szerződéssel. 
Azután ismertette a szenátusban tárgyalás alatt 
lévő kölcsönösségi szerződéseket és azt mondta, 
hory a Franciaarsiággvl kötendő stenödés fon
tsabb, mint valamennyi más eyyüttvéve. Fran
ciaország, úgymond, az a nemzet, amolylyel 
élénken óhajtjuk jó viszonyunkat megerősíteni. 
Ha az elnök Angliával kötendő szerződést ter
jeszt a kongresszus elé, amely elhárítja a csa
torna épité-énok útjában álló akadályokat, a 
kongresszusnak nem lesz sürgősebb kötelessége, 
mint ezt a szerződést jóváhagyni. Az egész világgal 
jó viszonyban vagyunk, — mondja a szónok. Meg 
vagyok róla győződve, hogy Roosevdt elnök éppen 
úgy, mint Mae Kinlcy rajta lesz, hogy ezt a hely
zetet fenntartsa. Csak egy veszedelmes pont van. 
A Monroc-elmMcl erősen, de enyhén fenn kell tarta
nunk. Hajthatatlanul ellene kell szegülni annak, 
hogy valamely nagy nemzet benyomuljon az 
amerikai féltekére akár területszerzés utján, akár 
erődök vagy tengeri állomások létesítésével. Az 
egyetlen eszköz, amelylyel az Egyesült-Államok 
a békét fenntarthatják, az, hogy olyan erős hadi- 
tengerésieto legyen, hogy egy nemet se kísérelje meg 
fieylcimadástít.

A német vám tarifa sorsa. A Xeue Frcie 
Presse a német vámtarifáról — J/ünrácnből ka
pott, jól informált helyről származó értesülése 
alapján — hosszabb cikket közöl, melyben el
mondja, hogy ha a németországi ellenzéki pár
tok megmaradnak régebbi állásfoglalásuknál, a 
vimtanfa-iavaslat sohasem emelkedik törvényerőre. Azt 
hiszik, hogy a törvényjavaslat tárgyalásánál fel
merülő komplikációkat nem lehet majd egyköny- 
nyen elsimítani. A birodalomgyülés kisebbsége 
változatlanul megmarad azon az álláspontján, 
hogy ellene lesz az uj tarifajavaslatnak, tekintet 
nélkül arra, hogy gróf Bülow megmarad-e to
vábbra is állásában, vagy más valaki jön a he
lyébe. A kisebbségi pártok ragaszkodni fognak 
ahhoz, hogy a javaslatnak minden egyes tétele 
alaposan mogvitattassék; ugyanezt a taktikát 
akarják követni a  költségvetés tárgyalásánál, a 
mivel első 6orban azt akarlak elérni, hogy a vám
tarifa 1902 Szilveszter-napjáig törvénynyé ne vál
jék. Az a nap ugyanis elsőrendű kritikus nap: 
végső határideje a kereskedelmi szerződések fel
mondásának. Ha a vámtarifát 1902 december 31-ig 
el nem intézi a birodalomgyülés, akkor a keres
kedelmi szerződések fel nem mondhatók s nem 
járnak le 1903 végén, hanem hallgatagon érvény
ben maradnak 1901 végéig. Már pedig a biro
dalomgyülés mandátuma 1903-ban lejársazu j vá
lasztások a vámtarifa jegyében az ..olcsó kenyér!11 
jelszó alatt fognak folyni, és nincs kizárva, 
hogy ezen alapon más alakulásit birodalomgyülés 
fog létrejönni, mint aminö u mostani. A kisebb
ségi pártok olég erőseknek érzik magukat arra, 
hogy a harcot végigvívják, ha a  kormány eleg 
makacs lenne a vámtarifájához ragaszkodni. Ha 
aztán az uj birodalomgyülésben sikerül megtörni 
az agráriusok és konzervatívok erejét, akkor majd 
az uj porosz országgyűlésben is lehetséges lesz 
megtörni a konzervatív frakcióknak a Kőzep- 
esatorna ellen való ellenállását is. Egyszóval, ha 
az ellenzéki pártok elhatározottsága törhetetlen 
marad, akkor a mostani vámtarila sohnsem lesz 
törvénynyé a német birodalomban.

Lockroy a német világhatalomról.
P a ris  november 6.

Több mint harminc éve annak, hogv a német 
Hdserej nagy győzelmet aratott a Irauciak lelett. 
Európában a hetvenes években a némolck g  őzeimét 
°?V magyarázták, hogv nem a német fegyverek és 
ka’ocák iensőbbségo biztosította a németek rés éré 
a öiadalt, mint inkább a német tanító lelkiismeretes 
kötcioaségtudása és a franciák határt uein ismerő el- 
bitakodott sátra és felületessége. Azóta nag* ot változott 
a viiág. A qrandc naticn be.álla, hogv okos és célszerű 
dolog, ha Kranciaorszáí* löldrajzán kívül a többi népek 
ea különösen a szomszéd államok helyrajzi és egyéb 
vékonyaival is megismerkedik, ha a liatalság a hazai 
fejelvén kívül mos nyelveket is tud és tájékozást 
Bzurez magának hogy milyen haladást tanúsítanak az 
c2jes országok hadászati, közművelődési és közgazda- 
Mgi tekiuietben. Ma a irancta líceumokban a francia, 
atin és görög nyelveken kívül vagy a német, vagy 
** angol nyelv tanulása kötelező, ma már minden 
Cagyobb .rancia lapnak van Berlinben és Londonban 

audó tudósítója és a Irancia közönség könnyön 
4,''kozúht szerezhet magának minden külföldi nagy

fontosságú eseményről, vagy a tektonika, művészet és 
közgazdaság terén elért nagvobb horderejű haladásról, 
amiből azonban még nem következik, hogy a iran
cia közönség zöme nagyon érdeklődnék is a kül öldi 
viszonyok iránt. Még ió sokáig fog tartani a jelen égi 
állapot, hogy a .ranoia nép tulnvomó része francia 
szemmol nézze és .raucia mértékkel mérje a többi 
európai állam viszonyait.

Anná. nagyobb elismerés illeti azokat az úttörő
ket, kik minden alkalommal figyelmeztetik honfitár
saikat. hogy az elbizakodottság, leiületesség és nem- 
bánomság igen nagy hibák egy nemzet életében, és 
akik semmiléle alkalmat el nem szalasztónak, hogy a 
mértékadó körök figyelmét lel ne hívják azon kultu
rális vagy tekhmkai haladásra, melyet más nemzetek 
leimutatni képesek.

Ebből a szempontból igen érdekes és tanulsá
gos Lockroy volt tengerészeti miniszter Lcttres sur la 
marinc allemande című most megjelent munkája, mely 
részletesen loglalkozik Németországnak az utolsó két 
évtizedben, de különösen az utolsó években tanúsított 
óriási haladásával.

Az európai nagyhatalmak kezdik belátni, hogy 
a jövő nagy háborúi nem európai országa területén, 
hanem az Óceánok vóghetetlen mezején fognak el
dőlni és hogy a tengerpartok megerősített vonalain és 
a tengeri kereskedelmi utókon lógnak lejátszódni 
közel vagy távolabb jövőben az államok és egész 
világrészek nagy tengeri összeütközései, melyeknek 
csak kis előjátéka volt az amerikai-spanyol háború 
és az európai hatalmaknak Ktoina elleni expedíciója.

Előszavában Lockroy telhívja a  lranciák figyel
mét azokra a készülődésekre és ha adásokra, melye
ket Németországban könnyön észrevehet a figyelő 
szem. 1870-ben is a Irancia nemzet legnagyobb hi
bája az volt, hogy belső egyenetlenségek által gyön
gítve, közönyösen nézte hogy küiíöldön mi történt 
körülölte, és azért célszerűnek tartja, bogy hagyomá
nyaihoz és nagy múltjához képest tekintetet ves
sen az ország határain túl végbemenő eseményekre, 
ami nélkül ellenségek áltól körülvett nagy nemzet 
helvét meg nem állhatja Leírja a németországi ten
gerészeti arzenálok szervezetét az építkezések és be
rendezkedések célszerűségét háború esetén a mobili- 
zoció bámulatos működését a tisztek nagv tudomá
nyát és naery tekintélvét. Kiéiben. Wilhe mthaieuben 
és Danzigban mindenütt körülbelül 15 kilométerre 
menő vasúti hálózat vezet az arzenálokhoz, mindenütt 
a modern tekhnika legmagasabb tokán álló gépek 
vannak alkalmazva, elektromos készülékek és legtöké
letesebb segédeszközök által kiegészítve. Leírja a 
nagy kereskedelmi kikötők tontosságát, mint Hambnrg, 
Bréma és Btettra, továbbá Geestemünde páratlan ha
lászati kikötőjét, amely Európa minden országába 
küldi szét halkészleteit és jól ismert konzervjeit,

A hamburgi kikötő kicsinynek bizonyulván, 
rövid idő alatt háromszor nagvobbitotték. Az 1897. és 
ld98-iki első munkák 20 millió márkába a későbbiok 
35 millió markába kerültek. Brémára költöttek az 
u’olső kőlesztendóbcu 37 milliót, Stettinben a szabad 
kikötőre és csatornákra 50 milliót, Liibeckro 26 mik 
hót. Danzigra 11 milliót nőm említve azaltonai, kux- 
baiem és brcmorbaleni óriási kiadásokat valamint a 
még munkabau -ovő es a jövőben kivitelre kontem- 
piált óriást munkákat.

Németország kereskedelmének mintegy 7O®,'o-a 
tengeri és az ebből eredő haszon méltán led ezt a ki
kötők nagvobb itásavai járó k ö  tséceket és kiadásokat 
és oly aranyban emeli az ország jólétét, hogy az 
18Ü8 bán kimutatott 135 tOO ló ekre menő kivándorlás 
az utolsó esztendőkben üőOoO-re apadt. Bár az 
19uO-iki közgazdasági pangás egész Németország
ban érezhető volt. egy hivatalos statisztikai ki
mutatás szerint 1899-ben és a megelőző pár esz
tendőben a németek befektetők európai Török
országban, Kis-Azsiabau és Egyiptomban 400 millió 
márkát Ázsia többi országaiban >Ou milliót, D61- 
Atrikaban 950 millió márkát Ausztráliában 5‘Jt' milliót, 
Amer.kában és Kanadaban 20-5 mi.lió márkát, Mexikó
ban 450 milliót. Dél-Amerikában 1*300 milliót tehát 
az utolsó pár esztendőben Németországnak Európán 
kívül angazsáit tőké e több mint 10 milliardra emelke
dett, anu annál jelentékenyebb, mert ezek az ónási , 
tókék nagvobbara ipari kereskedelmi és bankügyletek 1 
propagaiasára szolgáltak.

Ha e bámulatos és egyedül álló fellendülés, a 
haladás és eiiená ihatatlan terjeszkedés okát keressük, 
nem Utálhatjuk azt sem a löld gazdaságában sem 
az ország előnyös íöldrajzi fekvésében sem a szel
lemi képességek [elsőbbségében, hanem inkább a győ
zelem és siker á’tal u, tetterőre ébresztett erélyben, 
mely minden téren utat tört magának, mely az uj és 
modern Német őrs ág karaktensztikonjat adja, mely 
lelkesíti, erőt és kitaitást kölcsönöz.

Ehhez járul a kormány nagy  hatalma és tekin
télye, moly a helyett, hogy utólérhoteilcu fantaz
magóriákban keresné a nép jólétét, előrelát, felrilá-

" í-

gosit. gondolkodik és kormányos. Loekny könyvében 
kimutatjaanémet császárnak a tengerészeti kérdésekben 
imponáló, ellenmondást nem tűrő akaratát, — mely a 
minisztereket épp úgy vezeti, mint a képvise óhaza: 
és a nagv közvéleményt. A német császár a teugeté- 
szeti kérdéseket nyugodni nem engedi — majd ala
posan kidolgozott emlékiratot boceát ki, melyekben a 
védolmi célokra szolgáló hatalmas tengeri liaióhad 
óriási hasznát mutatja ki. majd közzéteszi az össze, 
európai hatalmak legnagyobb tengeri hadihajóinak 
rajzát ós harcképessógét, városról-városra egy kiváló' 
tengerészeti tiszt kíséretében kisebb hadihajót matat be, 
melynek Jeladata a csiszár kedvenc eszméiének a 
propagálása. Ilyen befolyások alatt létesült Németor
szágban a tengerészeti szövetkezet, mely ma már 
több, mint üOO.CUO tagot számlál, úgy hogy a német 
császár tettvágya és lázas tevékenysége átragadt a né
met lakosságra.

A német gazdasági fellendülés másik okát 
Lockroy a német nép józanságában, logikai erejében 
és okoskodásában találja, amelynek következménye 
azután az alaposság és a legyelmezeltség. Állítását 
példákkal illusztrálja, amelyekből látható, hogy mily 
nagy rend uralkodik a német tengerészeiben, hogy 
mily odaadással telesiti minden katona és minden 
tiszt kötelességét és mily szótalan cssndes tevékeny
séggel fejeztetnek be a legfontosabb munkálatok.

A hazahság és a hazafias áldozatkészség végre 
nem csekély rogója a német birodalomban észreve
hető páratlan fellendülésnek. 1S70 után bizonyos 
nagystílű eszmék és elvek terjedlek egész Németor
szágban. ame.yek közül a legfontosabb az volt, hogy 
Németország vau hivatva a világ összes nemzetei 
közt a vezérszerepre és bogv Németország lesz ezen
túl a világ legelső és leghaiaimasabb nemzete. Ez a 
gondolat ma is minden német szivében él, akár szo
cialista, akár reakcionárius akár agrárius valaki és 
éppúgy tetterőre buzdítja Németország legegyszerűbb 
és legszegényebb munkását, mint a biroda'om kan
cellárját.

Ez m03t a nemzeti C3zme, mely egész Német
országot lelkesíti, tömör egészszé egyesit! és az egyéni 
érdeket a közérdeknek mindenkor alárendeli. Ez az 
oka Németország nagy ba adásinak, melyet nemcsak 
nag szellemi erők vittek előre, bacem külöpcsen 
nemes erkölcsi rugók ösztönözték tettvágyra, crélyre 
és kitartásra.

Dr. Aranyi Mtksa.

H ÍR E K .

A temetőről.
Hol van abszolút egyenlőség •
Tekintselek az életben akárhová, bizo

nyára mindenütt találtok osztályokat, rende
ket s mint az újságokból tudjátok, még a 
koldusoknak is megvan az 6 királyuk.

A népek megunták a császárság, a zsar
nokság jármát, kitépték magukat minden 
kötelékből s nz egész világon I.croszliilzugott 
a jelszó:

—  E gyenlők vagyuuk!
Do olszállott a csatazaj s ma a köztár

saságok elnökei császárok s talán a zsellér
nek is arcába kergeti a véri, ha így szólít
juk meg: — Polgártárs!

Ha két ember egy magános szigeten 
összekerülne, rövid cgyüttiét után ur volna 
az egyik, szolga a másik, mint Bohinsou és 
Péntekje. Az egyik parancsol, a másik meg
hajlik, az egyik zsarnok, a másik hízelkedő; 
íme hát az életben ki se keressen egyenlősé
get. Eszmo csak ez a sző nz álmodozók, 
(nnaiikusok és poéták számára, de valóvá 
elük közt soha som válhatik.

Egyenlők tehát az életben soha sem 
vagyunk. Ausde mieuk a halál is! Es meg
hal egyképpen császár és koldus, ur és szolga, 
bíró és elitéit. A löld egy ("ormán simul mind
nyájunk koporsójához s a löld alatt nincs 
kivétel.

Mert a föld hűséges és becsületes Meg
tenni az elosóget minden embernek, de mire 
eijö a tél, mégis csak a gazdag éléstára vau 
tele, a szegél y pedig nélküiöz és koplal. Do 
ha oljő a halál pillanata, a föld alatt meg
szűnnek az egyouctlenségek s jelezze már- 
ványobeliszk, vagy korhadó fakereszt poraid 
helyét, mégis csak por leszel.

U gy-e bár, am in t á tléped  a íoutalö ka
puját, szomorúan gondolsz erre a végzetes
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egyenlőségre ■ a sötétzöld ciprusok és resz
kető thuják honában egészen megfeledkezel 
önmagádról, illetölog minden gondolatod csak 
egy képzetbe fut össze, hogy téged is elbo
rít az öröktől fogva való és soha el nem 
múló anyaföld.

A temető az egyenlőség hazája.
De nem igaz, mert ebben is tévedsz,

szegény halandó.
Állj meg egy szép őszi napon a kere- 

pesi-uti temető előtt és csodákat látsz.
. . . Meghalt egy gazdag, tehetős ur. 

Amíg élt, jól élt, volt háza, fogata s gyá
szolja minden jóbarátja, do leggyászosabbak 
a titkon örvendő örökösök. Megérkezik a 
gyászmenet. Még a halottaskocsi is gummi- 
kerekü, a koszoruskoosit magánfogatok köve
tik s a sírásók kalaplevóve várják az uj ven
déget. Nesztelenül haladnak a hintók a szé
les utakon, a virágos hantok között . . •

A gazdagnak még a temetése is szép!
. . .  Meghalt egy szegény napszámos. 

Amíg élt, éjjel-nappal gond, bánat, szomorú
ság és szegénység volt a társa. Minden kísé
rete egy szegényes omnibusz; azon két- 
három feketekendős nénike és négy-öt gyerek. 
Talán a szomszédék, lalán a komáék is.

Az egyszerű halottaskocsi még be
mehet a halottak birodalmába, de az omni
busznak meg”kell állani a kapu előtt, az pa
rasztos jármű, nem mehet be. S a szegényes 
gyúszkiséret gyalog megy halottja után, do 
fájdalma bizonyára igazabb, mint a fátyolos, 
gyáczcs örökösöké.

Látjátok, hogy tévedtetek. Még a temető
ben sincs egyenlőség.

Bürköt.

Budapest, november 11.
— B U D A PESTI NAPLÓ. Novem ber i s é n u j

előfizetés nyiiik a Eudapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a  tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár. méltóztaR~anak a m eguíitásról 
idejekorán gondoskodni, hogy a Lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i  h ír e k .  TTV/Wftcí G.\u1a vallás- és 
közoktatásiig. i miniszter e heti csütörtöki audien
ciáját égvén Jiivataos elfoglaltsága miatt nem tart'a 
meg. — Gról Zichy Jenő a minap Jfaaa&y Gvőrgy 
képviselő vendége volt M urámon ahol a lakosság 

' '  ize iietie Z chy Mór int ról 
átrándnlt Yinibira • az ottani bolgár háziipari Cik
kekből n :uv  bevásárlásokat tett. — Dr. 1/ayer Miksa 
ischii fürdőorvost aki Jschiben a  magyarországi 
lürdőközőnséírnek egyik kedvelt orvosa, ó lelsége a
tanácsosi címmel tüntette ki.

— J ó z s e f  f ő h e r c e g  F iú m é b a n . J6:sej főherceg, 
régi szokásához híven, család ával együtt Fiúméban 
fogja tölteni az egész telet. A Villa Giuseppe személy
zete már m -ckanta az értesítést és hozzáfogott a lak
osztályok rendbe szedéséhez. A főhercegi család ka
rácsony előtt érkezik meg. valószínűleg ott lógja töl
teni az ünnepeket Fillöp orleánsi herceg és neje Mária 
Dorottya főhercegnő is.

— Az uj nagyvezér. Konstantinápolyból 
táviratozzak lapunknak: Ibrahim bej főszcrtnrtás- 
mester mii délelőtt közölte Abd-.ír Rahrnan igaz
ságügyi miniszterrel nagyvezérré való kinevozte- 
tésót. Abdár Ralimon ezután a Jildiz-kioszkba 
ment, ahol u szultán kihallgatáson fogadta. Az uj 
nagyvezér az utóbbi időben a beteg nagyvezért 

.Hatvauöl éves ember, akit igaz
ságossága és becsületessége miatt nagyon ked
velnek.

—  A  h a t v a n é v e s  a n g o l  k ir á ly .  VII. Edvárd 
Angol kirá’v e h '  9-ikén ünnepelte hatvanadik szü- 
letésenapját. A brit birodalom minden részéből alalt- 
va'ói hódolattal emlékeztek meg e napról. Shanghai- 
bnu is ünnepséget rendezett az amrol konzulátus és 
azon részt vett Csun herceg is, aki üdvözlő táviratot 
küldött Edvárd királynak. Tegnap a herceg tovább 
utazott Tiencinbe.

— A hesseni nagyheroeg válik. A Vossische 
Zeitung már a m iarp jelentette, hogy a hesseni nagy
hercegi pár válni készül. Ezt a  hirt most a  Frank* 
furl'r ^ríh/ncnnk egy kóborgi távirata is megerősíti.

— E s t é ly  J ó z s e f  Á g o s t  i ő h c r c e g é k n é i .  Ara* 
nyos-Marótról Írjak : Jzse f Ágost lökercag ba Auguszta 
Jőhercegaeszonv kis-binolcsányi kastélyukban a mi
nap estélyt adott mcíven hivatalosak voltak : Báró 
ltévay Simon, báró István és Kelig Gyula
nejükkel, Zt'c/iy Erzsébet grófnő udvarhölgy, gróf 
Szapárg Mvárt kamarás. báró linddo#, Bottka Árpád,

Sm hvát^i Esőn, Schramm Antal udvari titkár. Hat 
órakor ebéd volt, utána táno éjiéiig, saiipó után rö rid  
tánc és társasjáték vö t.

—  T is z a  K á lm á n  f e l g y ó g y u l j  ml Tinta K á lm án
állapota, mint őszinte örömmel jelenthetjük, most 
már teljesen kielégítő, úgy, hogy csak egy-két napba 
lóg kerülni, hogy az ősz áhamfértiu mar a  szobát is 
elhagyhat a. Állapota iránt különben rendkívül meleg 
és általános volt az érdeklődés. Maga Szeli Ka mán 
minisztere nők a beteirség egész tartama alatt, min
dennap. néha napjában többször is tudakozódott 
Tisza Kálmán állapota felől, de a Sándor-utcai Dógen- 
leld-palota, ahol Tisza K ám án lakik a kérdozőskö- 
dók részéről különben is állandó ostromuak volt 
kitéve.

—  V ilm a  k ir á ly n ő  b e t e g .  A m ste r d a m b ó l j e le n 
tik. hogy Vilma királynő egy idő óta re szül érzi magát 
és a szobában kénytelen maradni. Vasárnap ápolónőt 
rendeltek a looi kastélyba. Az anyakirályné, ki a 
Waideck hercegi családnál Arolsenben időzött, ezért 
megrövidítette olt tartózkodását és ma este a  looi 
kastáiyba érkezett.

— Ottó főherceg az automobilról. A
bécsi és párisi automobil klub a berlini-párisi ver
seny sikerén felbuzdulva, elhatározta, hogy Becs 
és Páris közt nemzetközi automobil-versenyt ren
dez. Ottó íőheroeget kérték föl, hogy legyen pro- 
tektora a versenynek. A rendezők nagy megle
petésére azonban a főherceg nemesik hogy 
nem vállalta cl a protekturságot, hanem egy
szersmind azt is kijelentette, hogy ellensége 
az automobilnak, amely csak arra való, hogy 
az embereket elgázolja; különben is nem osztrák 
iparosok gyártják az automobilokat s ő nem akar 
c? idegen gyárosoknak reklámul szolgálni. A küldött
ség alkalmasint hosszú orral távozott a protektor- 
r a k  kiszemelt főherceg palotájából, de az osztrák 
iparosok annál jobbnn örülnek, hogy a főherceg 
n felajánlóit tisztség visszautasításával a hazai 
ipar protektorává szegődött.

— F a ’k Mlkaa ünneplése. A belvárosi szabad
elvű demokrata-kör ma délután tisztelgett Fáik Mik
sánál hogy üdvözö.ie az ősz publicistát éiszázados 
doktori jubileuma alkalmából. A gyengélkedő Wekerle 
Sándor helyett Ágoston Józsel einök vezette a deputá- 
ciót, lendületes beszédben üdvözölve Fáik Miksát. 
Fali: Miksa kiemelte válaszában hogy <3 mindenha a 
szabadelvüség és a demokrácia igéjét hirdette, de ezt 
nem róbatja lel neki senki érdemül mert ez 
egyszerűen ama Jegbensóbb meggyőződésének 10- 
Ivománya volt, hogy hazánk bo (fogságát csakis 
a szabadelvű és demokrata elvek győzelme 
vívhatja ki. Volt Szerencsem úgymond a hatva
nas esztendőkben a legnagyobb mag' arral gróf 
Széchenyi Istvánnál, egy egész éven keresztül, úgy
szólván mindennap érintkezoetni. Egyik alkatommal a 
nagv térti ve em szemben kővetkezőképp nyilat
kozott

— A különbség köztünk az. hogv én Magyar- 
ország uiiászületését az arisztokracia révén várura el, 
ön pedig a demokrácia által. Azt eleiéra

— Kegvelmes uram úgy vélekedik mert mágnás 
és belső titkos tanácsos, én meg azért vélekedem 
emigv, inért magam ezegéu* ember vagyok. Kinek 
volt igaza, — folytatta Fáik többször éljenzéssel lé be- 
sza kitolt beszédét — azt hiszem a tapasztalatok mulat
ják, hogy nekem volt igazam. (Tetszés)

Dr. Fali: Miksa aztán közölte, hogy a belvárosi 
szabadelvű demokrata-kör részéről kétszeres meg
tiszteltetésben részesült, amennyiben dr Wekcrle bán- 
dor külön levélben is gratulált. Dr. Wekcrle riándor 
leve e így sz ó l:

Lisztéit barátom ! Midőn félszázados közpálvád 
érdemeit s nagv eredménye t méltányolva a köz
vélemény ró ja le előtted osztat an tiszteletét, a 
tisztelgők sorából nem h án'ozhaiara én sem aki 
éveken át közvetlen közeiből voltam tanúja m ara
dandó érdemű tevékenységednek. Engedd azért, 
hogy mivel egészségi állapotom miatt nem vehe
tek részt a  tiszteletnek abban a megnyilvánulásá
ban, melviyel a belvárosi szabadelvű demokraták 
adóznak érdemeidnek, e sorok utján fejezhessem 
ki igaz namrai-ecsúlésemet s azi a kivánatomat, 
hogy mindig környezve a v akban  kiérdemelt 
közik."lelet e - elismerés á tál — még sokáig ii^en 
• ok.;'” öret’Inthessed azokat a nagv érdemekéi ame
ly eket nemes.ík m inta hazai sajtónak vezérembere, 
hunéin mint közügyeinsnek köve keretes irányí
tója és önzetlen előmozdítója hosszú közpályád 
küzdelmeiben szereztél. Kiváló tisztelettel

Budapesten, 1UV1. november 11.
őszinte híved

Wekerle Sándor.
—  E r z s é b e t - s z o b o r  V e s z p r é m b e n .  Veszprém vá

rosa tudvalevőleg elkészíttette Erzsébet királyné 
szobrát. A szobor leleplezése e hó 19-én lesz, amikor 
js az ünnopi beszedet Horánszky Lajos, veszprémi 
képviselő tartja.

— Adomány az tagyen tejre Budai Goldberger 
Loónó úrnő ma huszonöt koronát küldött bo hozzunk 
az ingyen tej javára. A nemes adományt rendeltetésű 
helyére uttaUuk.

B U D A P E S T I  N A P L Ó

— Ab őrült királyról. Az utóbbi időben 
olyan nyugtalanító hírek keringtek az őrült bajor 
királyról, hogy a bajor képviselőházban gróf 
Craiisheim miniszter a oivillista tárgyalásánál a 
bevett szokás ellenére kénytelen volt konstatálni, 
hogy a király állapota uey fizikai, mint lelki te
kintetben változatlan. Mint Münchenből jelentik, 
úgy általában megfelel az igazságnak a miniszter 
kijelentése, de bizonyos, hogy utóbbi időben a 
király vesebaja veszedelmesen elfajult és ennek kö
vetkeztében a vérzésok gyakoriabbak, mint az
előtt. Hónapok. Í5ta azonban alig változott 
meg a király lelki betegségének körképe. A 
lelki erő pusztulásának egyik továi bi bizo
nyítéka, hogy a beteg még zárkózottabb és 
mogorvább lett. Azelőtt még szívesen látott ma
gánál társaságot, udvari embereivel, akiket ebédre 
hívott meg. eb el beszélgetett és többször említette, 
hogy borzad a magánytól. Ez most egészen meg
változott. A király most egész nap egyedül van, 
ha nem is felügyelet nélkül és ebédét is egyedül 
költi el. Étkezés dolgában rendet nem ismer és 
megállapított menüről már régóta szó sincs. Mint
hogy egyedül akar étkezni és még a felszolgáló 
lakájokat se tűri, főudvarrn estere: báró Redwitz 
azzal s gitott, hogy tisztán a király számára hi
deg és meleg buffetet állíttatott fel. A király 
titokban oda settenkedik az asztalhoz, ahonnan 
ételeket és italokat visz föl a szobájába. A sze
szes italok élvezetétől már régóta eltiltották, pedig 
azelőtt nagyon szerette. Szenvedélyesen cigarettá- 
zik, de napi rációját jóval kisebbre szabtak, mert 
a nikotin álmatlanságot okozott A király külön
ben sokat sétál fürstenriedi parkjában, amelyet 
számos katonai őrszem vesz körül. Ottó huszon
hat év óta nem hagyta el kastélyát.

— Isko la tareak  találkozója. Tegnap az István 
főherceg logadóban kodé \e s  lakomát rendeztek a bu
dapesti egyesemre negyven év előtt. 18ol-ben beirat
kozott orvostanhallgatók akik ma már tekiutches 
orvosok. A találkozón megjelentek: dr. Török Aurél 
budapesti és dr. Grünfeld bécsi egyetemi tanárok, 
Bcmolek császári és királyi vezértörzsorvos, dr. Stern 
Adóit. dr. Elber Károly törzsorvosok, dr. Schermann 
Adok Budapest főorvosa, dr. Feja Ferenc Zólyom- 
megvei .Őorvos, dr. Ne/iadovtcs Ljubomir pancsovai, 
dr. FUrst Henrik sziszeki Jőorvos dr. Ehrenhaft Rezső, 
dr Frank Samu, d r Kéry István dr. fcrawek Fülőp, 
dr. Befci Jakab fővárosi gyakorló orvosok, dr. 
Bererzky Endre fővárosi kerületi lőorvos, dr. 
Homonnay Ferenc, dr. Izsó La os. dr. Sáska 
László körorvosok dr. Novak Károly kincstári fő
orvos dr. Fodor Pál Miskolcz varos íőorvosa. dr. 
Zavort Sándor glcichenbergi lürdőorvos A taiá'kozéu 
megjelent 'lhan Karoly lőrenditiázi tag egyetemi vegy
tan tanár is. aki a jubiláló orvosok egykori tanárai 
közűi már csak egyedül van életben. A talá közén 
nagv ovációkban részesítették az ősz pro esszort. a ’ii 
reminiszcenciákban gazdag beszédben köszönte meg 
volt tnnitvánvni üdvözletét. Dr Novák. dr. Stern F 
dr U’eiaz mondtak még pohárköszöntőket. A negyven 
év előtt beiratkozott 117 hallgató közül ma már csak 
harmincnégyen vaunak életben.

— Zde! A főehenőrzési szemléken tavaly min
den nap megesett hogy a cseh tartalékosok a jelent
kezésnél sde-l kiáltottak, amiért szigorú volt a bünte
tés. Ezidén ma lordult elő az e ső ilyen eset, métr 
pedig O.mützben Dr. Osttadal tartalékos alorvos elő
ször nem vá aszóit mikor a nevét olvasta a szem1 ót 
tartó kapitánv. később aztán kétszer is kiáltotta Zde! 
zde! A tartalékos alorvost fogházba vitték de mégot 
is rakoncátlankodott s folyvást azt hajtogatta, hog; 
fütyül a katonai szabályokra.

— A b ö l c s é s z e t h a l l g a t ó k  J n b tlá r la  l a k o m é Jf. 
Szombat este tartotta a Böicsészethallgatók Segítő- 
Egyesülete a Menza Akadémika dísztermében év
fordulója alkalmából, jubnáris lakomáját, mely lé- 
n- csen s került. A lakomán dr. B7oMte« Gyula köz- 
oktatásügyi miniszter személyesen nem jelenhetvv 
meg. elküldte képviseletében dr. Tóth La os mimszti • 
osztálytanácsost. Olt voltak m ég : Vécsey, Tamás a 
tudományegyetem rektora, Mcdveczky Frigyes bölos-- 
szetkan dékán 'lhan Károly miniszteri tanácsos. 1<>‘ 
rák Aurél. Hegedűs István. Fröhiieh Izidor, Dewecz.’. 
Mihály, Lengyel Béla. Lánczy Gyula, Békefi Rom-- 
Lóczy La os, Kövesligeti y Radó, Koeh Antal, Patt - 
bány Lukács, 7 odnár Zsigmond, Mahler Ede, Daani/ 
Jenő, Csöbör Béla és Angyal Dávid egyetemi tanárom 
Jollanat Artúr, az angol nyelv előadója, az iijusa.i 
egyesületek elnökei és uiég töobeu. Dongó Orbán 
egyesü.eti elnök W iassics minisztert éltette, mire ci 
Tóth La os biztosította az ifjúságot a miniszter szele
tedéről és a böcsészethal Igát ókra ürítette pohai- • 
Kormos Tivadar büiesószethaligató Vécsey T a m á st t * 
telte. Véesey rektor meghatva válaszolt.

— B uoku az lirzaebetvárosban. A jövő kedu> 
november f -én lesz Szent Erzsébetnek az erzseu 
váró-1 p ébánia-tempiom védóasszoujának névünne,
Az évente szokásos búcsút azonban nem ezen a ' 
pon hanem a következő vasárnapon november 24-ea 
tartják meg az crzsobetvurosi plébáma-tempiOflüMm*
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— A  narkózisról. A halálesetek a kloro
form-narkózis alatt, hála Istennek, a ritkaságok 
közé tartoznak. Mégis bizonyos, hogy nagy mű
tétek alkalmából akárhányszor nagyobb veszede
lemmel jár a narkózis, mint maga a műtét. A 
sebészetnek tohát nagy nyereségét jolentené, ha 
lehetne olyan eszközökot föltalálni, amelyek a 
Morofcrm-narMiia veszedelmét elhárítanák. Érdekes 
kísérleteket folytattak az utóbbi időben Schrött-r 
udvari tanácsos belgyógyászati klinikáján Bécsbon. 
A kísérletek célja az volt, hogy miképp lehet 
8 narkózisban elhaltak számát csökkenteni. 
Erős elektromos váltóáramok hatása emberi és 
állati szervezetekre volt a tanulmányozás tárgya. 
Ha egy házinyulat ébren kitettek ilyen erős áram 
hatásának, rögtön mogszünt élni. Ila  ellenben a 
nyalat erősen narkotizálták s úgy tették ki 
ugyanoly őrös áram hatásának, az állat azonnal 
heves nyujtózkodási görcsöt kapott, majd meg
kísérelte felugrani s oközbon tovagurult testo egész 
hosszában, ordított, száját kitátotta és nehány perc 
múlva már mind a négy lábára ráállt, s félénken 
gzimatolt köröskörül. A másik házinyul pedig, 
amelyet szintén oly erős mértékben narkotizáltak, 
ezalatt rossz lélegzést mutatott s megszűnt élni. 
Tehát erős váltóáramok, amolyok a házinyulat éber 
állapotban megölik, vagy súlyosan megsebesítik, 
narkotizált állapotban életmentők. A kísérleteket 
még tovább folytatják ezen a téren. Eddig narko- 
lizált embernél, ha a szívdobogás megszűnt, mes
terséges lélegzést alkalmaztak, továbbá szivmasz- 
szizst, légcsővágást használtak, de bizony nem 
minden osotben sikerült a narkotizált ombert életre 
kelteni. Ezért nagyjoleutőségü a Schrötter kliniká
ján tett fölfedezés s azért folytatják oly nagy 
buzgalommal a kísérletezést, hogy az emberéletet 
narkotizált állapotban mindig meg lehossen mentőn i.

— A  tudományegyetem dlasdoktorat. A buda
pesti magy. kir. tudományegyetem hatósága ma 
nyújtotta át Boránszky Nándor országgyűlési kép
viselőnek és Daruráry Alajos titkos tanácsosnak, a 
Kúria nyugalmazott másodelnökének a diszdoktori 
Oklevelet A küldöttséget az ünnepeltek lakására 
dr. Vécsey Tamás egyetemi rektor és dr. Concha Győző 
jog- és államtudománvkari dékán vezette. Jelen vol
tak az egyetemi tanárok sorából: dr. kováts Gyula 
dr. Sághy Gyula, dr. Láng Lajos, dr. Antal Gyula, 
dr. Timon Ákos, nyilv. rondes tanárok, dr. Balogh Jenő 
és dr. Csarada János nyilv. rendk. tanárok, dr. Jteiner 
János magántanár és dr. Margitai Antal egyetemi tanács- 
jegyző. A rektor és dékán hatóságuk jelvényeivel 
jelentek meg. A küldöttséget diszbeöltözött huszár 
kisérle az aranydíplomával. Legelsőben Daruráry Ala
jost keresték löt a Sándor-utcai lakásán, ahol az 
únuepelt kitüntető ügye emmet fogadta a küldöttséget.

Vécsey Tamás rektor és Concha Győző jogkari 
dékán üdvözölte formás beszédben az ősz bírót, aztán 
Vécsey rektor jobbját nyújtva az iinnepeltnok, igv szólt:

— Diszdoktorrá avatom és logadom I Azután 
Cmcha Győző átnyújtotta a diszdoktori oklovelet, 
amelyet az ünnepelt címere diszit.

Daruváry Alajos nemes hévvel elmondott beszéd 
ben köszönte meg az egyetemi tanács kitüntetését, 
mire az egyetemi tanáC9 megbízottai Horánstky Nán
dort keresték löl zerge-utcai lakásán. Ott is Vécsey 
rektor és Concha Győző dékán mondták az üdvözlő 
beszédet. Concha igy végezte szavait:

— Midőn az egyetem ő császári és apostoli 
királyi felsége legkegyelinesebb cngedelmévcl e hozta 
Jaureaját in politicis ", ez előtt a múltat, a jelent, a 
jövőt; légy veres és vagyoni tartalmat: jogot, erköl
csűt összefoglalni tndő politika előtt bajija meg zászló 
tát, amely mélyen tisztelt képviselő urhan toslct öl
tött s azzal a hő óhajtással nyújtja át, hogy ennok a 
nemes politikának velünk együtt még sok sikerében 
gyönyörködhessék. Éljen I

Ezután a doktorrá avatás történt meg és a 
diploma átadása, amire Horánszky Nándor meghatva 
válaszolt:

Nem tagadom, úgymond, hogy ezen hosszú 
életpályán keresztül, melynek javarésze a közélet 
MOlpá.atának volt szenlelvo, mindenkor a tudomány 
világánál kerestem azokat az igazságokat, melyeket a 
gyakorlati életbe bevezetni és érvényesíteni igyekez
tem és el kell ismernem, hogy’ a közétől küzdelmei
ben szilárd tatait lábaim alatt csak akkor éreztem, ha 
» tndománv vívmányai és a közélet kívánalmai kö
vön megtaláltam azt az összhangot, mely a bátor cso- 
d ig h 'té '" '1'  b*lta*ója, az egyéni tevékenységnek pe-

Lehet-e nagyobb megtiszteltotés, emelkedottebb 
rzés. mint jjy hosszú jt|g utj n az0|j részéről, akik 

i,' l?-u ' s *s Vétkezésük liiggetlenségére méltán 
oszkék is, azt látni, hogy nemcsak szerény mun- 
“ssagomat kísérték figyelemmel, de abban megtalál- 

azt a szellemi befolyást is. melyet cselekede- 
ksh™ a ’ut*°mány hatalma gyakorolt Őszintén be 
miii.j'j/ano,n hogy ez a nagv kitüntetés nyilvános 
^ “• “lésemnek a legszebb ,tilalma, önérzetemnek a 

és szerény novemnek a lég

iét n ^ólálni, tisztelt uraim, ezt a nagy kegyessé- 
mélv. ®,!“doin mással, mint a köszönet egyszerű, de 

en átértett szavával és,az esküjjolyelt, amolytől

ő nagysága az imént szives kijelentésével felmentett, 
azon fogadalommal, hogy igyekezni logok e kitünte
tésre a jövőben is reá szolgálni és a tudorok díszes 
karának méltó tagja lenni. Midőn nagyságtoknak ez- 
uttali szives fáradozását megköszönöm, ajánlom magam 
szives barátságukba és hajlamaikba.

A tudós professzorok az ünnepies misszió be
fejezte ulán még jóidéig együtt maradlak Boránseky 
Nándor vendégszerető házában.

— Bashkirtseff Mária sir ja. Az a francia- 
orosz rokonszenv, amely a politikában a logpro- 
fánabb érdekszövetség formájában ismeretes előt
tünk, valóságos idealizmussá változott út egy 
művésznő sírja fölött. Párisban kegyelettel adóz
nak Bashkirtsoff Máriának, a zseniális orosz fes
tőnő emlékének.

A passy-i temetőben kápolnát emelt a fran
ciák kogyelete az orosz származásit és szabad- 
szellemű művésznő hamvai fölé. A kis kápolna 
falait pálmalevelek díszítik, a béke szimbó
lumai. Es a délszaki növények beárnyékol
ják a festőpaiettákat, amelyeken az elhelyezett, 
különböző szinü festékek jelzik, hogy az alkotó 
szellem munkája közben mondott búcsút a művé
szetnek és a dicsőségnek. Balról hullámzó ten
gerből kiemelkedő sziklák jollemzik a szenvedély 
játékait és az individuum erőjét. Jobbról a korán 
elhalt művésznő mellszobra díszük, híven adva 
vissza nőies szépségét és üde ifjúságát az elkől- 
tözöttnek. A középső helyet Bashkirtseff Mária 
utolsó alkotása foglalja e l: egy nő, a kétségbe
esés idealizált alakja. A kép előtt egy asztalon 
pihen a napló, a fiatal művésznő híres naplója, 
őszinte vallomásai egy fiatal leánynak, cso
dálatos megnyilatkozásai a teremtő géniusz
nak. A kis kápolna közepén, égő gyertyák
kal körülvéve, virágokkal diszitve, ibolyák
tól és fehérrózsáktól övezvo domborodik a sir. A 
sir olőtt mindon halottak napján Bashkirtseff 
Mária édesanyja imádkozik. Evenkint elvándorol 
az öreg asszony Oroszországból Párisba, a passy-i 
temetőbe, a passy-i temető kis kápolnájába, hogy 
leánya sírján imádkozzék. Szavakba foglalja, amit 
érez: — én voltam a leggazdagabb és én lettem 
a legszegényebb édesanya.

—  J ó k a t a  feleségéről. Az ősz költőfejedolem 
érdekes levelet irt dr. kohut Adolfnak. A levél ame
lyet a Berliner Tagblatt közöl, a költő feleségéről 
k’agy Bél áról szól. Német nyelven Íródott és a ber
lini újság hozzáteszi, hogy a stílusán nem változta
tott semmit sem :

Nagy Bella már igen zsenge ifjúkorában a ha
zai színművészeinek szentelte az életét; az előkészítő 
intézetekbe kitűnő sikerrel járt, míg kitűnő oklevelet 
nem nyert A külső megjelenés minden előnye egye
sült benne a szellemi tehetségekkel s íényes jövőt 
Ígért neki a magyar színpadon. Klasszikusan formált 
alak, az Isten is bősnőnek teremtette, pompás fej, igen 
kifejező arcvonásokkal, amelyekben az érzelmes gyön
gédség a tragikus energiával összhangban egyesült s 
a szeme csnpa lélek; s mi több: széles regiszterü, 
kellemes hangja van, melv éppen oly kilejező. ha az 
érzelem suttog, mint amikor a bilincseitől megszaba
dult szenvedély kitör és harsog belőle. Csak az ő aj
kán lehet igazán felismerni a magyar nyelv hangzatos 
szépségét és a magyar költemények nemes páJhoszát s 
ezeket a talentumokat csak növe.te nagy szellemi ér- 
telmessége, a költői szándékok helyes felfogása s ön
álló invenciója és fantáziája.

A fiatal művésznő még alig volt tizennyolc éves, 
amikor a közönség figyelme már feléje fordult s di
csérő elismeréssel irt róla a kritika. A magyar főváros 
több színpadán a legnehezebb tragikus szerepekben 
lépett fel s tüneményes talentumával műidenkit el
bájolt. S azon a nagy nemzeti ünnepen, amelyet a 
szabadságharo ötvenedik évfordulójára Budapesten a 
legnagyobb pompával és az egész magyar nemzet 
részvételével rendeztek: a nemzett bizottság a Jókai 
Mór költötte Apotheozis clszavalására Nagy Bellát 
szólította löt, aki e löladatát sokkal nagyobb művé
szettel teljesítette, mint a minőt tőle vártak. Az 
Apotheozist egymásután hat nap ismételni kellett A 
művésznőt elhalmozták babérkoszorúkkal és magasz
taló költeményekkel.

De egyszersmind ez volt az ő végzete is.
Már szerződtették a legkitűnőbb fővárosi szín

házak egyikéhez, a tragikus szerepkörre s már meg 
kellett volna kezdenie sokat ígérő pályatutását Ekkor 
találkozott vele a költő. Fölismerte benne azt a kin
cset, mely drágább minden talentumnál: szeretettel 
teljes női szivét s lölajánlotta neki a kezét és egész 
lelkét

És a művésznő döntött, A Mázsától elvette a 
kezét s a költőnek ajándékozta.

Azóta már csak jótékony célokra lép föl mint 
szavaló s mindig a legnagyobb lelkesedéssel fogad
ják. Elkíséri útjaira a térje aki mintegy mogiijodva 
folytatja szellemi munkásságát azóta, hogy az ország 
legszebb asszonyát feleségűt vetto s a külföldön min
don olőkelőjársaságott meglep sziporkázó szellemével,

elbájoló szeretetreméltóságával, feltűnő nyelvismeretei
vel s az irodalom országában való jártasságával.

Nagy Bella mint Jókai Mérné is hü maradt 
őseinek a hitéhez.

Férje meg tudja becsülni ezt a hűséget, amely 
a női jellemnek alapja.

Ea csakugyan úgy is van. Az a nagy talentum, 
amelynek a lestett világban, mint elsőrangú csillag
nak kellene ragyognia: még szebben lényük mint a 
nemes nő igazi mintaképe.

— V égeladás. Dobra kerül egy ország, sőt 
két ország: az osztrák-magyar monárkia. A nagy 
végeladást a veronai Aréna pattantotta ki, külön
ben a világ nem értesült volna erről a nagystílű 
újdonságról. Felosztják tohát Ausztriát és feloszt
ják Magyarországot több érdekelt hatalmasság 
közt. Veronából, amely szalámijáról, Rómeóról, 
Júliáról és zöldségpiacáról hires, megjött a rém
hír a következő részletekkel:

Németország kapja Csehországot, Alsó- és 
Felsö-Ausztriát, Salzkammergutot, Eszak-Tirolt, 
Stájerországot és Karinthia egy részét.

Olaszország kapja Triesztet, Trentinót, Isztriát, 
Dalmáciát egészen Ruguzéig és Dél-Tirolt.

Oroszország kapja Galíciát és Bukovinát.
Montenegró kapja a cattarói öblöt, Krivosjet 

s Hercegovinát
N'zeritához pedig hozzácsatolják Horvátország 

egy részét, Szlavóniát és Boszniát.
Mindazt, ami ezeken kívül Ausztria-Magyar- 

országból fölmarad, egyesíteni fogják egy független 
magyar királyság alatt.

A borzalmas hirt veronai kollegánk vasár
nap pattantotta ki s hétfőn már komoly köretben 
közölték párisi kollegáink. Helyzetünk tehát ko
moly és válságos. Főképp azért, mórt az Aréna 
a saját vallomása szorint égésé biztos forrásból me
rítette. Az Aréna ugyanis kitünően tudja, hegy e 
részben Németország és Olaszország közt titkos 
tárgyalások folynak. Most már csak a cár bele
egyezésén múlik az egész, ezt a beleegyezést pe
dig Viktor Emánuel király legközclobbi pétervári 
útja alkalmával szerzi meg. Mihelyt tehát az 
olasz felség beteszi a lábát az orosz folség dol
gozószobájába, visszavonhatatlanul végünk van. 
Szörnyen szomorú egy eseti

— A f e h é r h e g y i c e lla , e m lé k e . Prágából táv
iratozzék lapunknak A cseh radikális munkások va
sárnap ünnepet rendeztek a lehérhegyi csata évfor
dulójának emlékére. Délelőtt két népgyütés volt, 
melyen szenvedélyesen kilakadtak a kormány, a ne
messég és az i ju-csehek ellen. Azután a munkások 
kivonu tak a Fehér-hegyre, ahol gyalog- és lovas- 
rendőrök vigyáztak a rend fenntartására. Mintán több 
hereshangu beszédet mondtak a németek ellen, visz- 
szavonultak a városba, ott azonban a rendőrök szét
oszlatták a rajongó tömeget

— A s  1 8 4 8  — 4 8 - lk t  h o n v é d é k  k ö ip o n t l  b iz o t t 
sága ma délután báró Podmamczky Frigyes elnök’ete 
mellett ülést tartott, melyen a november 18-án tartandó 
országos nagygyűlés programrajáról tanácskoztak :

Mikár Zsigmond íőjegyzó ismertette a nagygyü- 
gyülésen előterjesztendő indítványok tartalmát, azután 
három albizottságot választattak, egyet az érkezendő 
tagok iogadására, enuck tagjai: Tóth János, Oömöry 
Károly. Bathó Ferenc és Gteguss Lajos; a jegyzőkönyv 
hitelesítésére kiküldött bizottság tagjai: Majovszky 
Vilmos. Batizfalvi Soma, Maygraber Ágoston, Illyés 
Bálint és ScAft e n //Béla; a javaslattévő bizottság tagjai: 
Egyedi Ignác Lakatos Miklós és Blaskwits Lajos, ez 
utolsó bizottság magát a nagygyűlés alkalmával a 
vidékiekből 5 tagúra egészíti ki.

— A  S z ig l ig e t i - t á r s a s á g  ü lé s e . Mint Nagyvá
radról táviratozzak, a Szigligeti-társaság ma délelőtt 
a jogakadémia nagytermében felolvasó gyűlést tar
tott melyen nagy és előkelő közönség volt jóién. 
Piái Ödön elnök megnyitóbeszédében az elmélkedő 
és lírikus költészetről beszélt és üdvözölte a társaság 
tiszteletbeli tagját, Enáröái Sándort, aki uj költemény
ciklusát a társaság ezen illésén mutatta be először a 
nyilvánosságunk. A közönség rendkívül érdeklődés
sel hallgatta Enáröái Sándor felolvasását. Enáröái 
ciklusának a ciroe: „isten felé.' Egy kétségek közölt 
vergődő lélek lírai története ez, amely a szenvedés 
tnsáin eljnt a hit vigasztalásához. A költőt zajos 
Ovációkkal vetlék körül. Ezután Begyessy Márton ér
dekes emlékezést olvasott tol a negyven év előtti 
időkről. Végül B iri Lajos nagy hatással olvasta fel 
„Utolsö felindulás" oimü novelláját.

— A  tu r is tá k  ru h ája . A Magyar Tanítók Tu
rista-Egyesülete érdekes és praktikus dologra hirdet 
pályázatot A legcélszerűbb és a legolcsóbb tunsta- 
öltözet leírását kívánja és a pályázóknak egyúttal arra 
is meg kelt felelniük, hogy az öltönyhöz való kelmét 
hol és milyen áron lőhet a legolcsóbban kapni. Rogy 
a férüak tunstaöltönyét leírni nem nehéz munka, azt 
szívesen elhiszszük. De arra már kiváncsiak vágjunk, 
hogy a pályázó tanítók, kolleganőik tanácsa nélkül, 
hogyan telelnek meg a pályázat másik kérdésének, 
amely a turistanők öltözetéről szól ? I -
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— A tífusz széruma. Párisi lapok jelen
tése szerint Chatcmesze tanár hathatós tifusz-sz&rumot 
talált fel. Egyelőre természetesen nem szabad 
nagy optimizmussal fogadni ezt a táviratot. Meg
taníthatott rá a sok orvosi fölfedezés, amely szin
tén vérmes reményeket ébresztett, de utóbb bekö
vetkezett a nagy csalódás. Chatcmesse tanar 
egyébként komoly tudós hírében áll és Pasteur 
egyik legjelesebb tanítványa.

—  L a u fe n a u e r  s ír e m lé k e .  Egy bécsi orvosi kapa
citás levelet intéz hozzánk, amelyben elmondja, hogy 
Halottak napján, amikor valami kötelességéből kifo
lyólag Budapeston járt, este iölkoreste a temetőben 
Lauftnaucr Károly tanár sírját, akinek nevét egész 
Európában ismerik és tisztelik. „A hírneves tudós 
tanár sírján, akire a magyarság méltán büszke lehet-, 
— írja a bécsi tanár, — „legnagyobb meglepetésemre 
semmiiéle síremléket se találtam. Llát megfeledkezett 
róla a nemzet és a rokonság?* — Mi úgy tudjuk, 
hogy annak idején mozgalom indult meg a fővárosi 
orvosok körében, hogy Laufcnauernok. emléket állíta
nak és reméljük, hogy ez a felszólalás az ügyet siet
tetni fogja.

—  A  n s g y v á r a d l  k e r e s k e d ő k  ü n n e p e .  A  nagy
váradi kereskedelmi csarnok ma szép ünnepet rendezett 
Reismann Mór elnök és Hoványi Géza alelnök tiszte
letére. A népes díszközgyűlésen arcképeiket leplezték 
le. Huzella Gyula méltatta Reismann érdemeit, aki 
húsz éve és Hoványi Gézát, aki tíz éve vezeti az 
egylet ügyeit. Reismann és Hoványi szép beszédben 
mondtak köszönetét. Végül lelolvasták Reismann Mór 
levelét, melyben kereskedelmi célokra 4*;00 korona 
alapítványt tett. Este a q^arnok nagytermében 
lakoma volt.

—  H á z a s s á g .  Leipnik L. Nándor, a Neues Pestor 
Journal munkatársa, vasárnap délelőtt 11 órakor kötött 
házasságot az V.-VI. keiü éti anyakönyvi hivatalban 
Handcl Rizával, Diósyné Ilandel Berta húgával. 
Tanukként szerepeltek: dr. Diósy Béla és Dénes-Diener 
József.

Mcinx Rezső, a Nieweldt féle fővárosi szövőgyár 
üzletvezetője tegnap vezette oltárhoz az erzsébetvárosi 
plébánia-templomban Jíalisck Zseni kisasszonyt. A 
fiatal párt Tóthí’alnssy plébáuos áldotta meg. Az es
küvőn nagy és d.szes közönség volt jelen.

—  A z  in s t e r b u r g i  h a .á lo s  pá’baj. Egész Né
metországban nagy hullámokat vet az insterburgi 
halálos kimenetelű párbaj, melynek, mint meg
írtuk, egy Biaskovitz Kurt nevű hadnagy áldo
zata lett. Blaskovilz egy lelkésznek a legidősebb 
fia volt, akit szülei csak a legnagyobb anyagi 
áldozatok árán taníttattak. Katonai pályafutása szép 
reményekre jogosították a Catal hadnagyot, még 
rényesebbnek Ígérkezett jövője eljegyzése folytán. 
November else én kellett volna megünnepelni az 
esküvő előestéjét Dcutsch-Eylauban a menyasszony 
nővérénél. Előttevaló nap a kaszinóban elbúcsúzott 
legény baj társaitól. Barátai ekkor észre se vették, hogy 
kissé többet ivott a kelleténél, különben nern eresz
tették volna egyedül haza. Az utón találkoztak vele 
Hüdebrjnd és Ilassmussen tüzérhadnagyok és látva, 
hogy az ittas fiatal ember a ig tud megá'lni a lábán, 
elkísérték csaknem egészen hazáig. Miután egy 
darabon elváltak, megbánta a két lüzérhadnagy, 
hogy nem kisérték a lakásáig, visszatérlek te
hát és csaknem ugyanazon a helyen talállak 
fiatal bajtársukat, ahol elhagyták. Egy falhoz tá
maszkodva aludt. Megfogták karján és fel akarták 
emelni. És ekkor az ittas fiatal ember elkezdett hado- 
názni, a n Ikül, hogy tudta volna ki ragadta meg és 
ki ellen védekezik. Ez volt a párbaj oka. Másnap 
péntek reggel Blaskovilz elutazott Deutsch-Eylauba, 
ahol minden készen volt az estélyre, a vendégek is mind 
együttvoltak,amidőnlnsterburgból távira! érkezett bog/* 
Biaskovitz azonnal utazzék oda, mert két katonatiszt 
provokáltatta és alkalmasint ki kell állania. A  távirat 
elküldői természetesen tudták, hogy Biaskovitz az 
esküvőjére utazott. Az esküvő szombatra volt kitűzve* 
A távirat következtében az esküvő e hatasztatott és a 
hadnagy elutazott Insterburgba. Ott tudta meg, hogy 
nildebrand és Rassmuzscn hadnagyok jelentést tet’ek 
az esetről és őt provokálták. Összeült a uecsületbiró: ág 
és bár Biaskovitz nadndgy is, ellenfelei is békésen sze
rették volna elintézni az ügyet a bíróság a párbajt kike- 
rülhetetlennek mondotta. B/asIror/fzapja és menyasszonya 
Insterburgba érkeztek, hogy megakadályozzák a pár
bajt, de hiába. Hétfőn megtörtént a piszto.v párbaj 
Biaskovitz Kurt és nildebrand hadnagyok közt. Hil- 
debrand golyója ellenfelének altestébo luródotl és 
néhány órával később Biaskovitz atyja karjai közt 
kilehelte le.két. A becsületbiróság eljárását a német 
sajtón kívül a katonai körök is elitélik. Általában ci
tálják a német császárnak a párbajról tett kijelenté
sét, amelyben állást foglal a kicsinyes okokból, izga
tott állapotban okozott sértésekből eredő párbajok 
ellen. Az insterbnrgi párbajaffért alkalmasint szóvá te- 
Ezik a birodalomgvülésen.

—  Ó r á n k é n t  1 6 0  kilométer. Berlinből távira- 
tozza tudósítónk, hogy az a katonai bizottság, amely 
Zossen környékén kísérletez egy katonai vonattal, ma

meglepő eredményt ért el. A katonai vonat óránként 
160.2 kilométer sebességgel száguldott Ennél gyor
sabban még nem járt vonat.

—  E g y h á z k e r t t ’o t l  gyűlés. Kolozsvárról távira
tozzak : A református egybázkerü'.eti gyűlésen tegnap 
több papot szenteltek fel. Ma délutáni egy óráig a 
zsinati tárgyakra vonatkozólag tolt előterjesztést tár
gyalták le. Tanárokká választattak Marosvásárhelyre: 
Rosner Lajos, Szászvnrosba'vallás-tanámak Tankó, tör
ténelemre Szabó Márton, mértani rajzra, Vájná Gábor, 
Zilahra Kovács Ferenc. Azután a legáoió kérdésében 
hosszabb vita kezdődött, amelynek folytatását báró 
liánffy Dezső elnök délutánra halasztotta. Délután a 
vita a körül forgott, hogy a kollégiumok fiatalsága 
küldhető-e legácíóba vagy nem ? Az igazgatótanács 
javaslata szerint jövőre csakis teológus-ifjak küldho- 
tók és csakis ezek hiánya esetén kollégisták. 
Többek hozzászólása után s miután Bartók püs
pök az igazgatótanács javaslatát védte, a szavazás
nál négy többséggel elfogadták az igazgatótanács ja
vaslatát. Miután a karzaton levők tapsoltak és éljenez
tek, Bánfíy elnök kijelentette, hogy a karzatot kiürit- 
teti. mert ott senkinek sincs sem beleszólási, sem véle
ménynyilvánítási joga. A részletes tárgyalásnál Balogh 
tanár indítványára kimondták, hogy a rfleghivásban a 
kollégisták is részesülhetnek. Ezután az igazgatótanács 
előterjesztéseit fogadták el a le*készképesitő-vizsgála- 
tok és a lelkószi könyvtárak szervezése tárgyában és 
a könyvtárak létesítésére bizottságot küldöttek ki a 
püspök elnöklete alatt. Holnap a bizottsági jelentések 
után a költségvetést kezdik tárgyalni.

— Tüntetés egy érsek ellen. Bécsben a déli 
vasút állomásán tegnap este zajos tüntetést rendeztek 
a Bécsben élő délszláv diákok a zárai érsek ellen. 
Dvornik zárai érsek ellen ugyanis bosszút esküdtek a 
délszláv diákok, mert installációján előbb olaszul s 
csak másodsorban horvátul beszélt. A zárai érsek 
azonban nem érkezett meg a tegnap esti vonattal, a 
tüutető diákok hát megelégedtek azzal, hogy a püs
pöki konferenciára érkező cattarói és raguzai érseket 
megabcugolták.

— F o lh iv á a .  A  Magyar írók Segélyegyletének a 
fővárosban és v id é k e n  lakó rendes segélyezettjeit felkéri 
az egyesület titkára, hogy a szokásos cs szükséges 
rövid értesítéseket, a távol vidékiek életben létük iga
zolásával, valamennyien pedig jelenlegi lakásuk pon
tos megnevezésével a hely, utca, házszám leijegyzé
sével szíveskedjenek a titkári hivatalnak címezett 
(Budapest, VII.. Miksa-utoa ti. szára) levélben decem
ber hó 10-ig okvehenül beküldeni, nehogy ennek 
elmulasztása miatt a segélyezésben rövidséget, kése
delmet szenvedjenek.

— A soproni bankbukás Sopronból táviratoz
zak : Margitt ay Jó; séf pénzügyminiszteri osztálytaná
csos ma megkezdte a városi adóhivatal v izsg á ltá t 
A csődoiróság ma már a negyedik egyezséget hagyta 
jóvá, melyet a bank csődválasztmánya az igazgatósági 
tagok üzletének a zárlat alól való felszabadítása cél
jából kötött Összesen 121.(00 korona letétbe helye
zése után a bűnügyi zár’at alól feloldották a Thining, 
Mcchle, Zcttl és Schncidcr-lé\e üzleteket.

— Matiné. A szatmári Kőfcsey-kör tegnap na- 
gvon látogatott matinét rendezett Von' óeree volt a 
matinénak Berey József ecsedi ev. rét. lelkésznek, az 
ccsedi nép a káról ellesett s még eddig ismeretlen 
Rakóczy-kesergóje, melyet nagy hatással, zenekiséret 
mellett ismertetett. A matinén közreműködött Maróthy 
Mariska kisasszony is.

— Az öngyilkos bölcsész temetése. A múlt
héten öngyilkossá lett Széles Kálmán II. éves bölcsész- 
tanhallgató temetése teguap délután volt az ó-budai 
temetőben. A korán elhunyt nagylehetségü fiatal 
embert nagy részvét kisérte utolsó útjára. A gyászoló 
közönség sorában ott volt a bö'csésztnnhallgatók se
gítő-egyesü ete is testületileg, amely koszorút is he
lyezett szeretett kartársuk sirjára.

— Öt v e n  é v i g  a z  ő r ü l t e k  b ú z á b a n . R écéb ő l  
telefonálják lapunknak : Az alsó-ausztriai tartományi 
őrültekházábán ma délelőtt meghalt Krastl Emánuel 
69 éves .estő. Krastl húsz éves korában került az 
őrültek házába, tehát 46 évet töltött a lelki halottak 
között. Ez idő alatt is több fantasztikus képet festett.

—- A z  .E r z s é b e t  M ü k o d v c lö -T «  r a a s á g -n o v e m 
ber 17-én délután 3 órakor’a gödöllői Erzsébot- 
szobrot meg lógja koszortuni. Ez alkalommal a tár
saság kií cuttséget meneszt Gödöllőre, amely beszédek 
és szavalatok kíséretében lógja elhelyezni a koszorút 
a szobor ta pazatán.

—  S ik k a s z t ó  ü g y v é d .  Bériből telefonálják la
punknak : E hő 9-ikén egy belvárosi szállóban a 
rendőrök letartóztattak egy gyanús viselkedésű em
bert, aki ijedtében ki akart ugrani az ablakon. A le
tartóztatott ember llahn Róbert nürnbergi ügyvéd, aki 
e hó 4 ikon megszökött, miután 10.600 márka adós
ságot csinált és klienseinek pénzéből 3000 márkát el
sikkasztott. Ilahnt átadták a tartományi törvényszék
nek és Nürnborgbe fogják szállítani.

— Tiltakozás petárdával. Tegnap este a pórisi 
városháza bazárjában Jelrobbant egy petárda amely 
természetesen nagy rémületet keltett a bazár látogatói
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között. A robbanás csak kisebb kárt okozott A pe
tárdát a bazár alkalmazottai helyezték el, hogy til
takozásukat fejezzék ki velő a bazárnak vasárnap 
nyitva való tartása efien. A fura tiltakozás elkövető
jét keresik.

—  H a lá lo z á s .  Gróf Zichy Pálné, születőit Kor- 
niss Anna grófnő, mintBóosbŐi táviratozzak ma délután 
hatvanéves korában elhunyt A  grófnő általá
nos kodveltsógnek örvondett főúri körökben, de 
egyebütt is áldották nemos szivét. Az elhunyt 
grófnő Bécsbe való utjban meghűlt s tiidőgyula- 
dásban váratlanul elhunyt. Férje jelenleg Bikszádon 
tartózkodik. A halálhírről a gróf Károlyi-családot ig 
értesítették.

Bblöni Nándor nyug. m. kir. honvédszázados 
kezelótiszt november 11-én. életének 6f-ik évében, 
hosszas betegség után elhunyt A megboldogultat 
holnap, kedden délután */s3 órakor temetik az egye
temi klinika Mária-utcai halottasházából és a II. kér. 
vízivárosi temetőben helyezik örök nyugalomra.

—  M e g h a lt  a börtönben. Berhuből távirat ózzák, 
hogy IVolf Antal, német birodalmi koreskedolmi taná
csos, egykor dúsgazdag berlini bankár, ma meghalt a 
börtönben. Kilenc évvel ezelőtt nagy port vert lel Wolf 
Antal bünpöre a német császárvárosban. Wolf, akinek 
akkor virágzó banküzlete volt Berlinben, széditően 
nagy szélhámosságokat követett el a tőzsdén s ez volt 
az oka a hallatlanul szigorú német tőzsdetörvény meg
hozatalának. Wolf Anta t tiz évi fogházra ítélte a tör
vényszék 1892-ben.

—  I í a g v  o c c a s s l ó t  rendez a S2énássy. Hofímann 
és Társa cég (IV., Bécsi-utca 4. sz.) november 15-tői, 
mely alkalommal selyemkclmék, bársonyok, angol 
mosóselymek, lyoni loulardok, japonais- és chinai- 
selymek kerülnek eladásra. Az arak ez alkalomra 
mélyen leszal! ittattak, hibás árut nem tartanak, s csak 
hírneves gyárosok gyártmányai kerülnek eladásra. 
Maradékoknak külön osztályt rendeztek be s ezek 
löltünő olcsó áron kerülnek eladásra.

— C ig á n y z e n e  a T e le fo n  H írm on d ób an . Előfize
tőinek szórakoztatására ma este cigányzenét fog közvetíteni 
a Telefon Hírmondó. E cigányzene-átvitel 8 órától 11 ériig 
lesz hallható, de a közvetítés megszakítást szenved 8 éri 
15 perckor a tőzsdeolva- ú ■ r 1 (frankfurti, párisi zárlatok cs 
a berlini tőzsdetudósitái) és 9 óra 30 perckor, midőn az est 
folyamán érkezeit legújabb híreket olvastatja íc! a beszélő- 
újság. A cigányzene-közvetítés az Emi.'- és az Elite-k .v ’. íz
ből történik, ahol Zöldy Marci közreműködésével Rácz Gyula 
zenekara, illetve (uz lílite-kávébázban) Kóczé Antal zenek: r* 
játszik.

( x )  E g g o r - f é l c  mell pasztillák gyorsan és biz
tosan hatnak köhögésnél, rekedtségnél, elnyálkáso- 
dásnál. Kapható minden gyógyszertárban és drogériá
ban. Doboza 1 és 2 korona. {Próbadoboz 59 filter.) 
Fő és szótküldési raktár Nádor-gyógyszertár, Buaa- 
pest, Váci-kÖrut 17.

(xi Vásároljanak esztálysorsfegyeket Lakács Vilsicí bank
házában, Budapest, V.. Fürd -u tca  10. Egy t> 12 kor, * - a 

6 kor., á 3 kor., G  a  15 0  kor.

(x )  K é r j ü n k  m in d e n ü t t  F .  M . K .  E . vag y
E. K. E. gyújtót.

Egy hozomány története.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, november 11.
A maga nemében szinte páratlan s mulatságos 

eset történt ma a fővárosban. Egy tizezerkoronás 
hozományról, amelyet az após egy takarékpénztári 
könyvben adott át a ve ének az esküvő napján, kide
rült. hogy testvérek között sem ér többet tiz koronánál. 
A takarékpénztári könyv ugyanis közönséges hami
sítvány s eredetileg tiz koronáról szólt, amelyet 
valaki tízezer koronára korrigált meg. Az érdekes 
ügyben még eddig nem történt följelentés a rendőr
ségnél, amely hivatva volta világosságot deríteni a 
homályban bujkáló tettesre, aki a takarékpénztári 
könyvecske meghamasitására vállalkozott.

Kern Zsigmond, a budapesti Yiktória-gőzmalom 
egyik főtisztviselóje szeptemberben feleségül vette 
IFetíz Juliskát, JVeisz Sándor mezőtolegdi szeszgyá
rosnak a leányát. Wesz Sándor, akinek Mező Teleg- 
<len szeszgyára van, Budapesten lakik a Rottenbiller- 
ulca 5 c. számú házban. Mezőtolegdi szeszgyárát 
egyik alkalmazottja vezeti, ő pedig Budapesten társas
irodát nyitott, amely szeszgyárak és lürészmalmok 
felszerelésével foglalkozik.

Mikor az esküvő annak rendje és módja szerint 
megtörtént, Weisz Nándor egy tízezer koronáról szóló 
takarékpénztári könyvet adott át vejének hozomány 
gyanánt, amelyet a Leszámítoló- és Pénzváltóbank 
állított ki. A takarékpénztári könyv látszólag teljesen 
rendben volt s Kern nyugodtan vágta zsebre, azután 
pedig elutazott a feleségével nászutra Olaszországba.

A múlt hónapban jött vissza a fiatal pár Olasz
országból a nászúiról s a Kender-utca 10-ik 6zám 
alatt lévő kis lakásba költözött be, ahol boldogan élt 
a mai napig, abban a tudatban, hogy zavarba semmi 
körülmények között nem juthatnak, mert vau tízezer 
koronájuk a főváros egyik előkelő pénzintézetében. 
A napokban azután megbeszélték, hogy mivel a Vik- 

i tória-malomcak — ahol Keni hivatalnok — azAng o- 
I bankban vannak a pénzei, Ők is kiveszik kis tőkéjű-,
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két * Leszámítoló Bankból s az Anglo-bankban he
lyezik el- Ennek a péuz-átbeiyezósnck ma kellett 
volna megtörténni.

'  Ma délelőtt tizenegy óra tájban egy előkelő ma
gánfogat állott meg a Magyar Leszámítoló- és Pónz- 
váltóbank palotája előtt. Kern Zsigmond, a Viktória- 
niftlom tisztviselője szállott ki a malom kocsijából s 
a bank pénztáránál felmutatta a takarékpénztári köny
vecskét, kérve az egész összeg kifizetését A betét
könyvek intézésével megbízott tisztviselő átvette a 
könyvecskét s mielőtt számfejtette volna, kötelesség- 
szerüen utána nézett a bank feljegyzéseiben, hogy a 
könyv adatai helyesek-e? Nagy volt az ámulata, 
amikor látta, hogy a hivatalos íöljegyzések között a 
íútftfz korona helyett csak tis korona szerepel.

Az illető hivatalnok a titokzatos dologról jelen
thet tett az igazgatóságnak. Rögtön megvizsgálták a 
betéti könyvecskét ■ konstatálták, hogy eredetileg abba 
ii tű korona volt beírva, de ezt a bejegyzést valaki 
egy ©au de Labarao nevű vegyi szerrel eltüntette s 
azután tizezer koronát irt be a tiz korona helyére.

Amig ez a vizsgálat megtörtént, a gyanútlanul vá
rakozó Kern Zsigmondot bevezették a bank társalgó 
termébe, ügy hogy ő semmit sem vett észre az 
egész dologból.

Az említett tényállás megállapítása után a bank 
igazgatósága telefonozott a rendőrségre. A hivatalnok 
és az igazgató pedig ezalatt lementek Kern Zsigmond- 
hoz a társalgó terembe s elmondották neki a tény
állást Kernt nagyon meglepte a dolog s a következő 
kijelentést tette:

— Én becsületszavamra kijelentem, hogy sem 
tudomásom nem volt a dologról, 6om pedig be nem 
loiytam annak keresztülvitelébe. Ha a könyv hami
sítva van, úgy azt más hamisíthatta; én nászajándékul 
kaptam apósomtól, Weisz Sándor szeszgyárostól.

Kernt erre igazolásra szólították löl. Megmondta 
kilétét s hogy a Viktória-malom tisztviselője. Külön
ben akadt egy banktisztviselő is aki ismorte és iga- 
lolta. hogy csakugyan Kern Zsigmond, a Yiktória- 
maloin hivatalnoka.

♦

így állván a dolgok, a rendőrség vette kezébe 
az ügyet s rögtön megidéztette JI’riM Sándor szesz
gyárost, aki még déltájbau meg is jelent a rendőr
ségen, ahol kihallgatták.

Weisz Sándor maga is meg volt lepve amikor 
Tejét a rendőrség előtt látta s előadták neki az esetet, 
hogy & tizezorkoronás takarékpénztári könyv hami
sítvány. Azt vallotta, hogy 6 ennek a tizezorkoronás 
iumisitásnak az ügyében teljesen ártatlan. Augusztus 
vége leié, amikor közeledett leánya esküvője, tízezer 
koronát adott át egyik alkalmazottjának, hogy az tegye 
oe a Magyar Leszámítoló- és Pénzváltó Bankba. Az 
,ilető alkalmazott még aznap átadta neki a tel
jesen korrektül kiállított betéti könyvecskét 8 így 
neki semmi oka sem volt arra hogy alkalma
zottjára gyanakodjék. Ez az alkalmazott nem sokkal 
az eset után kilépett az irodájából, ő pedig a takarék- 
könyvecskét szeptember elején átadta Kern Zsigmond
iak, aki az ő Juliska nevű leányát feleségül vette. 
Mást — úgymond Weisz Sándor — nem gyanúsíthat 
a könyv meghamisításával, mint ezt az alkalmazottat, 
akinek a nevét azonban nem mondta meg, sőt cgyelóro 
feljelentést sem tett ellene.

Kern Zsigmondnak különben semmi kára sincs 
at egész dologból — kivéve a kis kellemetlensége — 
mert apósa még ma délután készpénzben átadta neki az 
t?iss tizezer koronát, amelyet most már csakugyan el
helyezhet az Anglo-bankban.

FŐ V Á R O S.
O  á fő váro s  k ö z b iz to n s á g a . A  főváros mai 

* igazgatási bizottsági ülésén Rudnay Béla főkapitány 
^számolta múlt hónap közbiztonsági állapotáról. Na
gyobb bűntény csak egy történt: október 8-ikán meg
gyilkoltak és kiraboltak egy tejeskocsist. A rabló- 
gyilkost letartóztatta a rendőrség. A  balesetek közül 
egsulyosabb volt az a vasúti összeütközés, amely 
október 23-ikán történt a ferencvárosi pályaudvar 
m®lett A rendőrség a múlt hónapban hat kaució- 
sikkasztót huszonegy zsebtolvajt és huszonnégy be- 
üröt tartóztatott le. Októberben összesen 16Ö' bűn

esetben fejezték be a nyomozást; ezek közül 1020 
<s*k vétség volt A z  ember élete ellen 153, a vagyona 
*7** 783 bűncselekmény irányult A toloncházban 

2 ember volt Rendes utón eltoloncoltak 452 embert, 
Oltottak 140-et, akik közt 16 külföldi volt A  múlt
®*pban 11.213 idegen járt a fővárosban.

( ’) A Jóléti b iz o ttsá g  ü lésé. Ma délután ülést 
^L.0? .a Székestőváro8 háztartásának megvizsgálására 

harmincas bizottság Halmos János polgár- 
eŝ °r elnöki ése mellett. A bizottság meghallgatta a

kiküldött III . albizottságnak jelentését a közegészségügyi 
szolgálatban végzett tanulmányozások eredményéről. A ter
jedelmes jelentés a legnagyobb alapossággal öleli löl 
az összes egészségügyi hivatalokat és intézményeket 
s nagyobbára arra az eredményre jut, hogy személy
zet-létszám kovesbitésével itt megtakarításokat nem 
lehet tenni.

Fölmerült régebben az az eszme is, hogy a 
főorvosi hivatalt olvaszszák be a közegészségügyi ügyosz
tályba, ezt azonban a kiküldött albizottság felleuzi, 
mert —- ha a beolvasztás megtörténnék is — a tiszti 
főorvosi hivatal létszámát akkor sem lehetne leszállí
tani. A plénum a mai ülésén, hozzájárult ahhoz, 
hogy a mai rendszer maradjon meg, annál is inkább, 
mert a fővárosi törvény roviziójánuk a küszöbén nein 
lenne helyes egyes intézkedések elkülönített módosí
tása. Elfogadta a plénum az albizottságnak azt a nézetét 
is, hogy a tiszti orvosok számát nemcsak nem lehet 
leszállítani, sót, ha majd a főváros pénzügyi viszo
nyai megengedik, szaporítani kell.

A himlőnyirk-termelő intézet megszüntetését nem 
ellenzi a kiküldött albizottság, mert az anyagot magán
intézetektől is be lehet szerezni, de a bakteriológiai in
tézet lenntartáeát szükségesnek tartja, mert az a tiszti 
főorvosi hivatallal kapcsolatban igen nagy, praktikus 
haszonnal járt. Ezzel szemben dr. Schermann Adolf 
tisztitőorvos a fővárosi nvirk-termelő intézet fönntar
tását kívánja, annál is inkább, mert az egész nem 
igényel többet 2Ü0J koronának A plénum hosszabb 
vita után kimondta, hogy az intézetet meg kell szün
tetni. A bakteriológiai intézőt fönntartása ellen nem 
volt kifogás.

A közkórházakról szóló albizottság! jelentés nem 
tartaná helyesnek, hogy a főváros közkórházait egy 
igazgató alá rendeljék. Kívánja, hogy legyen jobbparti 
és balparti kórházak igazgatósága. Ami pedig azt illeti, 
hogy a betegek elhe yezésében helyszűke állott be. 
azt javasolja az albizottság, hogy a közkórházak sza
porítása helyett — ha a lő város pénzügyei megenge
dik — jövőben üdülő-házakat létesítsenek.

Az albizottság végül föltétlenül szükségesnek 
tartja, hogy a köztemető halottas házában a kötelező 
ravatalo-ást behozzák.

Dr. Babarczi Schwartzer Ottó mint a kiküldött al
bizottság elnöke ma annak a meggyőződésének adott 
kifejezést hogy —mivel aSzt.-Rókus-kórház ma már tart
hatatlan állapotban van — el nem lehel zárkózni attól, hogy 
már a legközelebbi időben egy uj kórházat kell a j  óvárosban 
állítani. Minthogy azonban a harmincas bizottság föladata 
legfőképp abban van, hogy mutassa meg a módokat 
a fehető takarékosságra, az albizottság nein állhatott 
elő egy nyolc-tíz millió koronába kerülő kórház ter
vével. Do a törvényhatóságnak ezt a kérdést nem 
szabad elejtenie s ezért kéri, segítsen az ügy napi
renden való tartásában.

Gerő Lajos is azon a nézeten van, hogy a 
szt. Rőkus-kórház a mai ál’apotában eiavult; ámde 
egyebet ez idő szerint tenni nem lehet, mint azt, 
hogy — úgy, amint Schwartzer Ottó gondolja — át
alakítsák ezt a kórházat mintegy egymillió korona 
költséggel.

Halmos János nem volna hajlandó arra. hogy a 
szt Rőkus-kőrházba nagy átalakítási költséget fektessen 
be. A közgyűlés már 1887-ben kimondta a szt. Rókus• 
kórháznak sürgős lebontását. Az uj kórház program
ját dr. Miiller Kálmán udvari tanácsos cl is készí
tette, de a közgyűlés a nagy költségek hallatára 
megijedt a saját határozatától s azt visszavonta és a 
régi Szt-Rókus-kőrház ma is áll teljes épségében. 
Azóta öt uj kórházat építtetett a főváros. De, noha 
nincs Európában város, amely annyit áldozna köz- 
kórbá/akra, a hiány egyre nagyobb a helyekben. 
Olyan átalakítás, hogy a Rókus-kórházat a szabályo
zási vonalba állítsák, vagyis, hogy a kerepesi-uti 
oldalából egy darabot lemessenek, a célnak nem 
feleleno meg, mert a helyszűke akkor még na
gyobbá válnék. Azt hiszi, hogy még az egy
milliós átalakításba sem mehetne bele a főváros 
ez idő szerint annál kevésbé abba, hogy 8—10 
milliós uj kórházat építtessen. Hanem tegyen már 
vaiahára az állam valamit. Akkor, ha ez megtörté
nik, a lőváros átalakíttathatja a Rókust gyűjtő-kór
házzá. Do a nélkül, hogy az állam semmitéle terhet 
ne vállaljon magara, a lóváros nem vállalkozhatik uj 
kiadásra. Ha legalább a jövedelmet biztosítja az ál
lam, akkor maga a főváros is állíthat uj, nagy kór
házat Nagyon helyesli, hogy az albizottság ezekkel a 
kérdésekkel foglalkozott s javasolja, hogy az ügyet 
mindenesetre lerjeszszék a tanács elé.

A bizottság a polgármester javaslatát elfogadta.
Az elnöklő polgármester köszönetét mondott az 

albizottságnak és dr. Schwartzer Ottónak mint az al
bizottság elnökének s ezzel az ülés véget ért.

(•) A t is z t i főorvos Jelentése . Megnyugtató je
lentést terjesztett dr. Schermann Adolf a lóváros nagy
érdemű tiszti főorvosa ma a közigazgatási bizottság 
ólé. E szerint a főváros közegészségé állapota, a múlt 
hónapihoz viszonyítva, — habár a halálozás és a he- 
veny-lertőző betegségek száma némi emelkedést mu
tat — kedvezőnek mondható.

A halálesetek száma októberben 130 esettel ke
vesebb, a heveny-fertőző betegségeké pedig 155 eset
tel. Élve született októberben 1953 gyermek, meghalt 
877 ember s igy a születések 1076-tal mu.ták fölül a 
halálozásokat. A székes lőváros nyilvános és magán
kórházaiban és gyógyító-intézeteiben 9473 lekvő- és 
11.123 járó-beteget kezeitek, vagyis 865-tel többet, 
mint szeptember hónapban.

(•) Négy nj gj cgyssertár. A belügyminiszter 
ma tudatta a lővárossal, hogy a közgyűlés által ja
vasolt négy uj gyógyszertár nyitásához hozzájárult s 
a gyógyszertárak nyitására már meg is adta az enge- 
delmet. A leirat azzal okolja meg, hogy a minisztor

adományozta a gyógyszertári jogot, hogy mind a 
négy helyre magánosok kértek már engedőimet. A 
miniszter a kérelmeket leküldötte a fővároshoz, de a 
közgyűlés azt mondotta, hogy a megjelölt helyeken 
nem kell gyógyszertár. Mielőtt a miniszter döntött a 
kérdésben, a közgyűlés maga javasolta, hogy a négy 
gyógyszertárt fölállítsák. A lőváros ezt az intézkedést 
kezdeményezésnek vette s azért kívánta a közigazga
tási bizottság számára az adományozás jogát. A köz
gyűlés azonban tévedett s a törvény szerint a minisz
tert illette meg a jog. Ezek után tudatja a miniszter, 
hogy a Csengery-utcának a Jósika-utca és Király- 
utca közötti részén Schubert Arnoldnak, a külső Váci- 
ut és Csab-utca között Nyiry Sándornak, a Szondi- 
utcának a Felsőerdősor és Aréna-ut közötti részén 
Tgjeáesy Ignácnak s a . Wesselényi-utcának a Nyár
utca és Akácfa-utca közötti részén Gábel Józsefnek 
adta meg gyógyszertárnyitásra az engedőimet.

(’ ) Ax adó. A közigazgatási bizottság mai ülé
sén jelentette az adófelügyelő, hogy a múlt hónapban 
2,782.917 korona adót fizettek. 638 872 koronával ke
vesebbet, mint tavaly októberben.

S Z ÍN H Á Z , Z E N E .
•• Nemzeti Színház. Katona József születése 

napját a Bánk bán előadásával ünnepelték ma este. 
Katona régen meghalt, de Bánk bánjn él, drámai ere
jének, igazságának, felséges jellemzésének örök-ifjú 
épségében, hallhatatlanságában. A kecskeméti ügyész 
ur nemzetének volt hatalmas védőügyvédé a századok 
areopagja előtt; valóban megérdemli, hogy a magya
rok ünnepeljék. A .Nemzeti Színház mai előadásán 
Jászai Mari játszotta Gertrud királynét. Jászai Mari 
játéka magában véve is művészi ünnep. Kétszeresen 
az, amikor ez a komoly, nagy stilü, magasan szár
nyaló játék Katona géniuszának hódol a költő 
emlékének szentelt ünnepen. Szacsvay alakításá
ban Petúr bán nem vészit masszív súlyából és 
élénk nemzeti színeiből. Vjházi Tiborca nemes, 
szép. megható karakteríestése a magyar paraszt
nak. Keserves panaszkodásáből kitetszik, hogy Ár
pád honfoglalása óta rettenetes teher vau ezen 
a szegény, elnyomott, uaiv óriáson. Mint Atlasz 
a görög világot úgy tartja válla :n a magyar földet. 
Inkább ez az oka, nem a szolgai alázatosság, hogy 
meggörnyesztve tartja bús és becsületes fejét. A mai 
előadáson egészen uj Melindánk volt: Paulayné- 
Adorján Berta. Rövid idő alatt ez a második nagy 
drámai szerepe. Csak az imént játszotta E’ssexben lady 
Rutlandot kiváló sikerrel és ma este mint Melinda 
állott előttünk. Régen tudjuk, hogy gyöngéd színei 
bájosak, hogy az asszony! lélek nemességét diskrét 
szépséggel fejezi ki; de ma erősebb, megrázóbb ak
centusokat hallottunk tőle, amikor a gőgös Gerlrudis- 
tól számon kérte összetört boldogságát. Es ez a szo
katlan hang sem volt hijjávol a fölháborodott szív, a 
kitörő szenvedély igazságának. — Gyenes Biberaohja 
kitűnő. Ez a lézengő Ritter — akiben Jagonak és 
III. Richardnak egy-cgy atomja keveredik Mefisztó 
csufondáros cinizmusával — Gyenesnél jobb ábrá
zolóra nem igen ta’álhat nálunk. Egrcssy Ákos félénk, 
ingadozó, de a királyné előtt méttóságosan fölemel
kedő Mikbáljáról szintén csak a feltétlen elismerés 
hangján szólhatok. (á. «.)

•• V ígszín ház. Pálmay Ilka négy heti diadal
mas vendégszereplés után, amely alatt csaknem esté- 
röl-estére telt házak előtt ragyogtatta művészi zseni
jét ma este lépett fel utoljára a Vígszínház színpadán 
a Pillangó kisasszony címszerepében és a Szenes leány, 
szenes legény cimü kis operettben. Mai utolsó fellépé
sén csudáitok nagy művészetének ezernyi finomságát, 
amelylyel valósággal megbüvöli nézőjét s valahány
szor látjuk, újra meg újra meggyőz bennünket róla, 
hogy korának legnagyobb sznbrettjei közé tartozik 
s hogy művészetének a zenitjén van ma is. El sem 
tudjuk hinni, hogy elszakadjon a színpadtól, a mi
kor művészete még teljes lényében ragyog s közön
ségét annyira ogéniségének a varázsa alatt tudja tar
tani. Vendégjátékait, úgy tud uk, győngélkedése miatt 
fejezte be ilyen váratlan-hirtelen s nem is veszszük 
bucsu-számba ma esti fellépését; vissza fog, mert 
vissza kell térnie a színpadra mindnyájunk gyönyö
rűségére . . .  A közönség valósággal ünnepelte és 
tisztelői bevirágozták estédét. A ház zsúfolva volt.

•• V ároslige ti Színkör. Most, jóval a nyári 
színkörök sze ónja után, zajos estéje volt tegnap a 
Városligeti Színkörnek. Népszínművet adtak elő, 
Csepreghy Ferenc Piros bugyellárisát. s ami több zsu- 
lolt ház előtt. A népszínmű eme sikerében kétségte
lenül nagy része volt az oiőadás két vendégszereplő - 
jónek, Pápayné Antóniának, a debreczeni színház volt 
énekesnőjének és Pápay Lajosnak, a Népszínház 
széphangu fiatal tagjának. Pápayné a kackiás biróuét 
játszotta bravúros magyarossággal, jóizüon, s dalai
val, melyeket nagytorjedelmü, csöngő hangjával Ízlé
sesen énekeli, zajos, megérdemelt tapsokat aratott.
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Ugyancsak sokat tapsoltak PApay Lajosnak is, ki 
fosra Gyurka szerepében kész színésznek bizonyult: 
jókedvű, ügyes naturbursnuk. ki pompás baritonjával 
szép jövőnek néz eléje.

’ • A  N em zeti Szlnh ázb öt P. Márkus Emília 
orvosai tanácsára még kót-három napig pihenőt kény
telen tartani, miután az utolsó hetek műsora, a nagy 
és lárasztó szerepek sürü egymásutánja nagyon ki
merítették. így tehát A vörös taiár keddi előadásán 
még K. Hcgyesi Mari játszsza Janetta szerepék Márkus 
Emília csak csütörtökön lép lel először a Bélesében és 
a pénteki A vörös talár előadásán is ő lógja már ját
szani nagysikerű szerepét Janetták

** Gróf Keglevich István államtitkár. 
A bécsi Neues Wiener Journal cimü újságnak jelen
tik Budapestről: A szépmüvészetek számára külön 
államtitkári hivatalt szerveznek Magyarországon. 
Államtitkárrá gróf Keqlevieh István intendánst no- 
vezik ki. Intendáns Herczeg Ferenc drámaíró lesz.

• •  A  V íg s z ín h á z  b e m u ta t ó j a .  A  Vígszínházban 
szerdán, e hónap 13-ikán kerül bemutatóra Gauthony 
R ik á r d n a k  Ürenef a Marsból cimü amerikai színmüve, 
mely erős versenytársa volt az ismeretes hipnotikus 
drámának, Tnlbynek. Az Üzenet a Marsból erősen elüt 
a színdarabok sablonjától s alig vet súlyt a szerelmi 
intrikára. A Mars hírnöke azért jön a löldre, hogy 
küzdjön az önzés és a kőszivüség ellen, amelynek 
rab a Parker Horáo, a darab hőse. Ez a tendencia 
aztán módot ad az érdek'eszitő jelenetek egész soro
z a tra  amelyek érthetővé teszik, hogy Londonban a 
darabot egyí’olvtában ötszázötvenszer adhatták. Csak 
a múlt hónapban szakították meg az Üzenet a Marsból 
előadásait, mert Hawtrey, aki a darab lőszerepét ját
szotta, társulatával amerikai körútra indult Az ame
rikai lapok tanúsága szerint Gauthony színmüvét New 
Yorkban is párját ritkító tetszéssel logadták.

•• Ú jházi Ede, a Nemzeti Színház művésze két 
napon át Veszprémben vendégszerepeit. Constantin 
abbéban s A falu rosszában lépett fel telt ház mellett 
A művész Fenyvessy Ferenc főispán vendége volt.

••  Teréz kapitány. A Népszínház legközelebbi 
újdonságából, Planguette és Bisson Teréz kapitány cimü 
operettjéből melynek a bemutatója pénteken, e hó 
16-én lesz, már az utolsó Jőpróbák folynak a színpa
don a teljes személyzet részvételével. A harmadik 
felvonásban előiorduló arató-ünnepet egy l&nc-divertis- 
sement élénkíti, melyet a színház balettkara ad elő, 
Kápolnai Irén közreműködésével. A táncot Hars Gvu- 
láné, a Népszínház balettmesternóje tanította be. — 
Uoinap. kedden, Bélái Izor és Fejér Jenő Katalin 
cimü nagy operett o kerül színre 21-edszer, Kilry 
Klárával és Zildkiné S. Vilma asszonynyal. Szerdán 
Jáfet 12 feleségét ad ák elő Fedák Sárival, csütörtökön 
pedig Géczy István pályanyertes népszínművében, A 
gyimesi vadvirágban lép lel Blaha Lujza asszony.

• •  K a to n a  J ó z s e f  e m lé k e .  Kecskemétről Írják, 
hogy a város nagy szülöttének Katona Józsefnek emlé
kére a Katona-ker ti t ón  e s ’o -i.szi !<’ r, n .• 1 - 
tett a színházban Várady Antal előadás eiőtt elsza
valta erre az alkalomra irt ünnepi kö.töményét S. Fáy 
Szeréna pedig Sánth.i Károlynak Katona Józsefet 
dicsőítő páiyanvertes ódáját szavalta. A díszelőadáson 
fölléptek: K. Hegyesi Mán (Melinda), S. Fay Szerén 
(Getrudis) Beregi Oszkár (Bánk bán), Gál Gyula 
(Petur) és Szilágyi Vilmos, a Magyar Színház lőren- 
dezője, Biberachot játszotta.

•• A  Tarka Színpad m egnyitása . A Tarka 
Színpad szombaton, november hó 16-án tartja első 
előadását a Fővárosi Or.eum színpadán. A lőpróbát 
ugyanaznap déle őtt tartják meg a sajtó képvi
selői előtt

Az első est jövedelmét — mint említettük —- a 
Magyarországi Hír apirók Nyugdíjintézete és az Orszá
gos Szinészegyesület nyugdíjalapja közt fogaik meg
osztani. Jegyek már kaphatók az orfeum pénztáránál, 
ahol az előjegyzett jegyek is péntek délig átvehetők. 
A Tarka Színpad igazgatósága tagjai sorába szerződ
tette Faragó Ödönt, a temesvári színház volt komiku
sát, akit a lőváro’i közönség a budai szinházból elő
nyösen ismer.

•* Műsorváltozás a Magyar Színházban. Dalnoki 
Viktornak a Magvar Színház jeles baritonistájának 
gyöngélkednie folytán a heti műsor megváltozik 
amennyiben a Fesfas/tíreZ; szerdán hirdetett előadása 
elmarad 8 igy kedden, szerdán és csütörtökön a 
kasszadarabnak bizonyult 6Wafrok kerül színre, amely
ben Rudi von Muggenbeim hadnagy szerepét ezután 
Almdssi Iza lógja játszani.

•* Premier az Urániában. Csütörtökön, e hő 
14-én lesz a bemutató-előadása Körösi Henrik és 
Stojanovita Jenő darab ának, a Magyar Lant-nak. 
amely a magvar zene és költészet fejlődését mutatja 
be llOO-tól 1849-ig. A Magyar Lant olvadásaira az 
Uránia-Szinház igazgatósága külön énekkart és magán
énekeseket s erzödtetett. a zenekart pedig megerősí
tette A cimbalonireszt Pintér Pál. a hírneves cimbalom
művész fogja játszani, a Czinka Panna-nótát pedig 
egy  bájos fiatal ciganyleány adja elő. A rendkívüli 
e lő k é s z ü le te k  m att a/. Uránia-Szinház szerdán, 13 áu 
este nem tart előadást.

“  O p e r a e lő a d á s  a  T elefon  H írm ondóban . Szto- 
janovits Jenő rég nem hallott dalrnQve, a .Vison kerül színre 
ma este a mavy. kir. Operaházban. A Telefon Hírmondó összes 
állomása.n keresztül teljes egészében hallható lesz a mai elő
adás, valamint az utána szinro kerülő Babalürdér ballet 
zenéjo is, melyet szintén közvetíteni fojj a Hírmondó az elő
fizetők szórakoztatására. Az operaelőadás után a rendes esti

felolvasás következik, melynek keretében az est folyamán 
érkezett legújabb híreit olvastatja fel a beszélőuiság, majd 
annak végeztével még 11 óráig cigányzene lesz hallható a 
kagylókon keresztül, melyet az Emiié- és az Elite-kávéházból 
közvetít a Telelőn Hírmondó.

M Ű V É S Z É T .
□  A  té li  tárlat. A téli kiállítás anyaga már 

teljesen el van rendezve a városligeti műcsarnokban. 
A tárlaton összesen 154 magyar művész 563 müvei 
vesz részt. Dr. Wlassics Gyula, vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter a kiállítást csütörtökön, november 
14-én délután ö órakor személyesen lógja megnyitni. 
A megnyitás napján esle 6 órától 11-ig zeneestóly is 
lesz a műcsarnok szobortermében, mely alkalommal a 
belépődíj — úgy mint a megnyitás napján egész 
nap — két korona lesz. Külön meghívásban kizáró
lag a kiállító művészek és a Magyar Képzőművészek 
Egyesülete tagjai részesülnek. A kiállítás képes 
tárgymutatója, melyben ezúttal is a tárlat négy vennyolo 
kiváló alkotása lesz reprodukálva, már sajtó alatt van 
és minden valószínűség szerint már a megnyitás 
napján készen lesz és darabokiut 60 fillérért lesz 
kapható. A rendes — egy korona — belépődíj mel
lett a tárlat pénteken, november 15-ikén nyílik meg a 
nagyközönség számára. A téli tárattal egyidejűleg 
megnyílik a műcsarnok egyik termében a karácsony- 
ujóvi kiállítás is, melyen leglöl ebb 3l0 korona ér
tékű müvek állíthatók ki és a vételár lefizetése után 
onnan azonnal elvihetők.

0  A sze g e d i árvíz képe. Szeged városa az 
ezredévi ünnep alkalmából megrendelte Vágó Pálnál, 
az ismert festőművésznél a szegedi nagy árvíz képét. 
Vágó négy esztendeig dolgozott az óriási lestmónyen, 
mely azt a történeti jelenetet örökíti meg, amikor a 
király megjelenik az árvíz által elpusztított városban 
és ott a romokban kimondja az emlékezetes szavakat: 
rSzeged szebb lesz, mint volt.“ A király kíséretében 
van 'lisza Kálmán akkori miniszterelnök és a közélet 
számos ismert alakja, valamint több szegedi előkelő
ség. Frfyd a szegedi kultúrpalotában most fejezte be 
a kúpot, melyet tegnap Lázár György szegedi orsz. 
képviselő meghívására megtekintett dr. K. Lippich 
Elek közoktatásügyi miniszteri osztálytanácsos. A ki
tünően sikerült képet az országos képzőművészeti ta
nács veszi át a város számára. Szeged városa a ké
pet közszemlére fogja állítani és csak azután helyezi 
el a városháza dísztermében.

T Ű D O M Á N Y J R O D A L O M .

O A  M agyar Tudom ányos A kadém ia II. (tár
sadalom- és történet.udományi) osztálya ma délután 
Pauler Gyula elnöklésével ülést tartott, melyen Fraknói 
Vilmos bemutatta Szent László levele a monte-casinói 
apáthoz cimü értekezését.

Ez az egvetlen magánlevél, amely a XI. szá
zadból, Szent László királytól ránk maradt. A levél
ben, melynek hü másolatát az előadó bemutatta a 
király arra kéri az apátot, hogy szertestórsai közül 
küldjön néhányat Magyarországba. Említés történik 
egyúttal a levélben arról is. hogy Szent László ki
rály Szlavóniát már elioglalta. Ebből a kijelentésből 
knudulva, az előadó lóképpen azt iparkodik megálla
pítani, hogv mikor s területileg mily arányban loglalta 
el László Király Szlavóniai s a levélből azt következteti, 
hogy László Záráig terjeszkedett foglalásával. Nem ne
vezi ugyan magát a levélben Horvát- és DaJmátors.ág 

1 királyának, de valószínűleg csak azért nem, mert 
j ebhez még nem bírta a papa jóváhagyását. Megkapó 

a levélben a keresztény aiazatosságnak megnyilatko
zása abban a részében, ahol a király bUuus ember
nek vallja magát, mert a kormányzás közben nem 
bírja kikerülni a vétkes cselekedeteket.

Fayer László levelező tag azután bemutatta azt 
a dolgozatát, me.yet az 1843-iki büntetőjogi javasla
tok anyaggyüjteményének negyedik kötetéhez beve
zetésképp irt. A doigozaiban a kínvallatás és a ha.ál- 
büntetés elleni küzde.met tárgyalja érdekesen és gaz
dag ludassal. Végül Asooth János tartotta meg érte
kezését as óslakók hatásáról a Oosnyak faj fejlődésére. 
Az amhropologiai és ethnogratiai adatokban bővel
kedő alóadast is tetszéssel logadták.

E G Y E S Ü L E T E K .

(A M agyar Mérnök é s  É p ítész  E gyletb en ) ma
esle Bresztovszky Bé.a mérnök tartott előadást a 
mennyezet-szerkezeteknek próbaterheléséről. Bár a kérdés 
igen speciális műszaki kérdés, do végeredményében 
a mindennapi élettel szorosan összelügg. Szobáink
nak nemcsak a sokat emlegetett négy íala vau meg, 
hanem a mennyezete is, amely alatt és amely fölött 
egész életünk lejátszódik. Ennek szilárdsága tehát 
életünk biztosságára nézve szerfölött ioutos. Mai 
nap már igen soklé o ilyen szerkezet van, ame
lyeket az általánosan ismert, régi téglaboltozatok 
és lagerendas mennyezetek helyett alkalmazni szo
kás és amelyeket — éppen uj voduk miatt — teher
bírásukra nézve, előzetesen ki kell próbálni. Az elő
adó mai nagy tetszéssel fogadott előadásában azokat 
a módokat mutatta be, amelyekkel a küllőid külön

böző államaiban ezek a próbaterhelések történnek. 
Fejtegette az eljárások hátrányait és éies kritika tár
gyává tette azt a lelületcsséget amelylvel ezt az or
szágos jelentőségű kérdést tekin eui szokták Jövfl 
hétiőn Bresztovszky a budapesti menny ezetépitkezés- 
ról tart előadást

V ID É K .
— (A z A lm ássy-párt v e re ség e  Jászberényben.)

Jászberényből jelentik: A megy ei törvényhatósági 
bizottsági tagok választásán az egész vonalon az 
Apponvi-párt jelöltjei győztek 810 szavazattal az 
Almássy-pártiak 131 szavazata ellenében. Az Aimássy- 
párt lőbb jelöltjei, a polgármester, a polgármester- 
heh ettes és a tiszti ügy ész mind elbuktak.

— (Z ágrábvarm egye) mai közgyűlésén búcsú
zott Kovácsevics István, a pvugalomba vonult iőispán 
a vármegye közönségétől. Fwfrmanteí kostelnicei plé
bános és Fodróczi Márkus méltatlak a búcsúzó Iőispán 
érdemeit, mire a közgyűlés jegyzőkönyvben adott 
kiie,ezést há.ájának. Azután Forko samobini plébános 
azt indítványozta, intézzenek leiiratot a tartomány- 
gyűléshez, hogy illetékes helyen szólaljanak löl a 
mag\ar- és iranciaszövegü postautalványok eilen és

I követeljék a horvátszövegü postautalványok behoza
talát. Az elnök 6 iőispán azzal a megokolással utasí
totta vissza az indítványt, hogy ez nem tartozik a 
vármegye hatáskörébe.

S P O R T .
Footb&U. A nagy matchet, mely hivatva volt 

eldönteni, hogy a legjobb osztrák és a legjobb ma
gyar csapat közül melyiké a babér, úgy a magyar, 
mint a prágai sportközönség osztatlan érdeklődése 
mellett ma küzdötték meg Prágában az Athletik Sport 
Klub Slavia pályáján. A Budapesti Torna Klub legjobb 
összeállítású csapata, melv csak a múlt héten nyerte 
el nagy fölénynyel összes magyar ba,társai elől a 
bajnokságot, mintegy .é száz taggal, egész n 'zőkö- 
zönséggel vonult lel Prágába, hogy hazai legjobb 
csapatunk győzelmében gyöu őrködjék. De sajnos, ve
lünk együtt csalódott Az eredmény 4 : 1 lett a Slavia 
javára. — A magyar bajnoki csapat és igy a hazai loot- 
ball-sport tehát határozott vereseget szenvedett és ha a 
papír ormát vesszük irányadóul haladás helvett vissza
esést keli konstatálnunk, mert a tavaszi küzde emben 
csak 3 : 2 eredményt tudtak a csehek lolmutaim. — 
Végeredményképp az augoiok vendegszereplése nagy 
hatással volt hazai footbail-sportunk lejlődésére. de a 
tanulékony csehek e tekintetben is könnyebb lel.ogá- 
suaknak bizonyultak. Ugyancsak ma ment végbe a 
II. oszt bajnoki mérkőzés a Maryar Úszó Egylet és a 
Budapesti Athletikai Klub első csapatai között, mely 
3 : ö eredménynyel végződött a M. U. E. javára.

Postagalambverseny. A barom tik'állítás te
rületén Parthay Géza igazgató ma igen szépszámú 
közönség oiótt tartott eföadasl a postagaiamb-tenvész- 
tés céljáról és a postagalamb-versenvek tekmkajáróL 
As előadáson a közönség körében ott volt Rohonczy 
György altábornagy és Szalay Imre miniszteri taná
csos. a Nemzeti Muzeum igazgatója is, kik a legna
gyobb érdek .ődéssel hallgattak azt végig Az előaaast 
gyakorlati bemutatás követte, mikor mintegy száz 
postaga amb vitt a kiállítás területéről levelet

Nyilttér.
Dr. B A S C H  IB IB E
kórházi főorvos b ö r b e tr g -r e n d e lé se  f. é. novem ber 1-től 

uj la k á sá n :
I V .  J K i g y ó - t é r  1 .  s z á m .  (Király-palota.)

(Az o rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, lem alakjáéi 
nem felelős a szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y S Z É K .
V árosatyák harea. Heves küzdelem folyik 

Kasics Péter és Sümegi Vilmos tóvárosi bizottsági ta
gok között. Az ellenségeskedés kezdete az 1900. évi 
december 0-án tartott lő városi közgyűlésre vezethető 
viss:a. A fővárosi költségvetést tárgyalták akkor s 
Vázsonyi Vilmos bőszéit. Beszédét Kasics Péter 
közbeszólással zavarta meg:

— En tényekkel állok elő, nem pedig politikai 
hazudozásokkal!

Sümegi Vilmos erre odakiáltotta Kasics Pé
ternek :

— Hallgasson, hiszen maga helyett egy szegény 
ember ült logházatl

Kasics rágalmazás miatt följelentést tett Sümep 
ellen a büntető járásbíróság előtt.

Az első ízben megtartott tárgyaláson Kasicí 
több tanú kihallgatását kérte. Ma voit ez ügyben az 
újabb tárgyalás dr. Csader albirő előtt A beidézett
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tanút közül csakis Márkus József ÍÖpolgármester és 
Siebenv Antal JövA^osi bizottsági tag jeleut meg.

Márkus íúpolgármester előadta, hogy a Fővárosi 
KfaZánt/ből értesült arról, hogy Kasies csakugyan 
használta azt a közbeszólást Vázsonyi beszéde alatt, 
mire Sümegi telelt vissza Easicsnak. Ezért aztán a 
következő közgyűlésen úgy Lasiosot, mint Sümegit 
rendreutasilotta.

Miután dr. Szebeny Antalt is kihallgatták, a biró 
a tárgyalás io i tatását deoember 2-ára ha'asztotta.

§§ Felm en tés. Sátoralja-Ujhelyröi táviratozzak : 
A hivatalos hatalommal való visszaéléssel és kínvalla
tással vádolt Iilésliázy Eudre mádi iőjegyző ügyében 
ma fejezték be a főtárgyalást, amelyre 65 tanú volt 
beidézve. A iőtárgyalás nagy érdeklődés mellett folyt 
le és 3 napig tartott. A törvényszék a vádlotlat lel
mentette. Az ítélet ellen az ügy ész le ebbezett.

T Á V IR A T O K .

Eéo«, november 11. Báró Fejérváry és Wlassics 
miniszterek tegnap este ideérkeztek.

Praga, november 11. A városi képviselőtestü'et 
mai ülésén Knisch dr.-t és Keubert mérnököt, akiket 
kompromisszum utján jelöltek polgármcsterbeiyélte
sekké választották.

K onaiantlnapoly, november 11. Az a konfliktus, 
mely a porta és az itteni olasz követség közt történt, 
mindössze abból áll, hogy a török hatóság egy olasz 
embernek a kiadatását követelte mert az megölt egy 
albán testőrt. Az olasz konzulátus megtagadta a 
kiadatást

Az osztrák helyzet.
B e c s. november 11. Politikai körökben azt 

tartják, hogy a helyzet lényegesen javult. Erre 
vall az is, hogy a költségvetési bizottságban a 
csehek hozzájárulásával kompromisszum jött létre 
s így a Költségvetés általános vitájának vége sza
kad már holuap este.

B ecs, november 11. A képviselőház költség
vetési bizottsága folytatta a költségvetés általános 
vitáját. Lupul hibáztatja, hogy a költségvetésben 
Bukovina el van hanyagolva, és kijelenti, hogy a 
románok megszavazzák a költségvetést és a rendel- 
kez* sí alapot abban a reményben, hogy a kormány 
a tartomány legsürgősebb szükség étéinek és a jogos 
kulturális és nemzetiségi követelményeknek eleget lóg 
tenni. Fort rosszalja a költségvetés valóságos defi
citjének elleplezését, va'amint azt. hogy az általános 
elszegén edést politikai célokra kihasználják; sze
rinte a Mogyaroruággal való gazdasági viszony 
nagy áldozatokat ró Ausztriára és a politikai 
viszonyok szaná ását csak a mostani tarthatatlan 
állapotok gyökeres megváltoztatásában látja. Wolf 
kijelenti, hogy a németeknek a német szolida
ritás bolyreállitása mellett idején állást kell fog
almok a brünui cseh műszaki lőiskola kibővítése el
len és melegen a ánlja a szesrwopo/iamof. Menger szin
tén a szeszmonopólium mellett nyilatkozik. A nyelv- 
rende etek megszüntetése nem jelent igaztalanságot 
a csehekkel. A németeket nem illetheti az a szemre
hányás, mintha más nemzetek kulturális intézeteinek 
felállítását elleneznék. A németek küzdelme csak az 
ellen irányul, hogy a csehek előszeretettel német vá
rosokba igyekeznek áttenni kulturális intézeteiket. 
Kun tiltakozik ama szemrehányás ellen, hogy a cse
hek a posztnlátumok politikáját ülik. A vit3 folytatása 
holnapra marad.

Prága, november 11. A cseh technika udvarán 
ma délután a szláv diákok gyűlést tartottak, melyen 
▼*f7y 5u0 diák jelent meg. A gyűlésen a esoh műszaki 
főiskola rektora beszédet mondott, melyben követelte, 
hogy Latba'-hbnn szlovén lőiskolát és JSrtZnnben vagy 
0/möfzben cseh egyetemet állítsanak fel. Elfogadtak 
fgy határozati javaslatot, mely .elhívja a képviselőház 
o«zes szláv klubjait, hassanak oda, hogy a kormány 
nuelóbb állítsa fel ezeket az intézeteket, melyükén horvát, 
szlovén és szerb nyelven tartanának előadásokat To
vábbá leihivjók a kormányt, hogy a szláv középiskolai 
u87ot jobban .ejleszsze. A határozatot a diákok hat tagú 
küldöttsége lógja átnyújtani a két cseh főiskola rekto
rainak. A gyűlés boiejeztével a résztvevők a város 
főbb utcáin zárt sorokban sétát rendeztek. A diákok 
1 lőportoronyhoz mentek, onnan a múzeumhoz, ahol 
M8zlava* -kiáltások közt szétoszlottak.

Béos, november 11. A Slavische Corrcspondenz 
|e»enti Laibaohból: A községtanács határozati javas 
latot logadott el a szlovén egyetem érdekében és kül
döttséget választott amely határozatát tíécsben átadja 
* miniszterelnöknek.

A  f r a n c ia - tö r ö k  m e g e g y e z é s .
K o n s ta n t in á p o ly ,  novem ber 11. F ra n c ia - 

ország és Törökország között ism ét hclyredllotl a 
diplomáciai összeköttetés. B npst nagykövetségi ta 

nácsos ma totte mog az első hivatalos látogatást 
Tevfik pata külügyminiszternél*

Párig , novomber 11. (Havas.) A  francia 
bajóraj elhagyta MitcUnet. A bajóruj egy része 
Syra feló mont, mig a Gaulois, Pothnau és Charlc- 
wa.pie hajók először Phokiót (Smyrna melleit) 
érintik, hogy szenet vegyenek fel és azután a 
hajóraj első részét Syrába követik.

P á ris , november 11. A Havas-ügynökség 
je len ti: Bapst követség! tanácsos holnap mint 
tranciaország leonstantinápob i üayvivöje megláto
gatja Tevfik basa török külihvmiriisztert is. Pá- 
risban JVaóz bej török követnégi tanácsos Munir 
bej visszatértéig mint Törökország diplomáciai 
ügyvivője lóg szerepelni.

Koma, november 11. A íranc.a-török konfliktus 
befejezése után már nincs semmi akadálya annak 
hogy az oiasz hajóraj meglátogassa a török kikötő
ket Ez a látogatás a beállott konfliktus miatt halasz
tódott mostanáig. Az olasz hajóraj, amely Viktor 
Emánuei királytól atándékot vitt a szultánnak legkö
zelebb üiindui Ömyrnába s onnan konstantinápolyba 
megy.

P áris , november 11. A Hnvns-üeynökség 
jelentőse szerint a pápa a vnlikiuii finnéin nagy
követnek in' celégedéset tejezte ki Franciaország
nak a kháldeus pairtárkha elismerése tárgyában való 
fáradozásáért.

M il le r a n d  l e s z a v a z á s a .
P áris , november 11. A képviselőhöz mai 

illésén a kereskedelmi temrerészotre vonatkozó 
törvényjavaslat tárgyalása során De Mahy módo
sítást indítványozott, amely szerint küllőidén épí
tett hajók után szüntessék meg a különféle 
prémiumokat és az ilyen hajók után egyébként 
se adjanak semminemű kedvezményt, AJtllcrand 
kereskedelmi miniszter az indítvány ellen nyilat
kozott, amelyet azonban 256 szavazattal 235 elle
nében mégis elfogadták. Erre a  tárgyalást follüg- 
gusztették és az ülés véget é r t

A délafrikai szabadságharc.
Berlin , november 11. Leyds transvaali ügyvivő 

és Fischcr a boer-bizoüsng tag a, ideérkezett s tegnap 
az itteni boer- barátok kai sokáig tar.icskozott.

London, november 11. A mai reggeli lapok 
Salisbury beszédéről írva általában elité ik azt az állí
tást, hogy a déia.rikai háborúra vonatkozó kritikák 
tarlhata'.lanok. A Times azt mondja: Ha egyáltalán 
szükség volna az élesebb kritika igazolására, meg
adja azt a szokatlan gondatlanság. amely Satisbury be
szédében kiiejezésre int. A minisztere'nöknek az az 
állítása, hogy a kormány nem hanyagolja el köteles
ségét nem meríti ki a kérdést Az ember kétfélekép
pen teljesítheti kötelességét Köszönje meg az ország
nak. hogy csak azt kérdozi, nőm játszott-e közre tett
erő és éberség helyett erőtlenség. A Morniag Fost azt 
mondja, hogy Salisbury kielégítette volna honfitársait, 
ha valami bizonyos dologra tudott volna utalni. Be
széde bátoritóbb lett volna, ha egyszerűen okát ad
hatta volna optimizmusának. A Daily Mail szerint ez 
a beszéd nem tartozik Salisbury legszerencsésebb 
alkotásai közé. Hallgatóinak lelkesedését teljesen le- 
hütőtte.

B rB i.iel, november 11. Salisbury beszédével 
szemben Erilger kijelenti, hogy mindaddig sző se 
lehet a háború belejezéséről, amíg a boeroknak teljes 
lüggetlenséget nem biztosítanak, mert a boerok nem 
kérnek abból az autonómiából, amelyet Chamberlain 
adna nekik. Inkább az utolsó szál emberig kiirtatják 
magukat, de még a legcsekélyebb összeköttetésben 
sem akarnak lenni AngolországgaL

London, november 11. A kártérítési bizottság 
mai ülésén Ardagh, a kormány képviselője bejelen
tette, hogy a németalföldi kormánynyal megegyezés 
jött létre 87.500 tontnyi általányösszeg lizeiésére 
nézve, noha egyes kisebb jelentőségű kérdések még 
nincsenek rendezve.

A  h á g a i  e g y e z m é n y .
Berlin, november 11. A birodalmi törvénytár 

közli ma a hágai békekonferencia egyezményét és 
nyilatkozatait, továbbá az 1899. jnlius 29-én Hágában 
aláirt egyezmény és nyi atkozatok ratifikálását és az 
észak-amerikai Egyesült-Aliamoknak, Romániának és 
Szerbiának a ratifikáció aláírása alkalmával tett ki
kötéseit. t 1

A  f r a n c ia  b á n y á s z o k  s z t r á j k j a .
Fárt., november 11. A sajtónak egy része attól 

tart, hogy a bányamunkások szövetségének bizottsága 
megvalósítja leuyegetését s vasárnapra kihirdeti a 
utrá/kot. A  Figaro arra utal, hogy minden bányászati 
centrumba nagv esapaiokat küldtek és reméli hogy a 
tett intézkedések csökkenteni log|ák azoknak a szá
mát akik az általános sztrá|k jelszavát követni lógják. 
Mindenesetre abnormis állapot, hogy a társadalmi 
rendnek nincs más oltalma, mint a szurony. Lentiből 
jelentik, hogy Pás de Calais-megyének már majdnem 
yalamonnyi bányáját katonaság szállta meg.

Véres választások Spanyolországban.
Madrid, november 11. A Biberal jelenti Barcelo

nából : Egy csoport kalalonista diák tegnap azzal tün
tetett, hogy három lisztet kifütyült és a kisüti vasút ko- 
csi/ait kövekkel rlobáila meg. Egy másik tüntető csoport 
két spanyolul beszélő járó kelőt bántalmazol. A szín
házak a községi választásokon uralkodó izgatottság 
miatt zárva voltak. Az éjjel kalalonista és republiká
nus népgyülést tartottak.

Madrid, november 11. Az eddig ismert válasz
tási eredmények szerint megválasztották az első szo
cialistát a madridi községtanácsba. Néhány embert le
tartó, tattak, mert hamis név a alt szavaztak. Valen
ciából és Öaragossábót kisebb rendzavarokat jelen
tenek. Eéhány városban a republikánusok és szocialisták 
győztek.

Barcelona, november 11. A községi választá
sokra a polgári és katonai hatóságok nagyszabású 
óvói'vézkedéseket teltek. A polgárőrségen kívül lovas
ság és gyalogság van konszignálva.

A  kivándorló kongregációk.
B erlin  november 11. A 1- ranciaországből kiván

dorolt kongregációk ingó vagyonuk ieguag-. obb részét 
Poscubeu he.yezték el s már eddigelé is temérdek 
lengyel íöldbirtokot helyeztek jókarba. A kongregá
cióknak az a céljuk hogy a lengyeleket segítsék 
lőldjeiknek a tehertől való megszabadításában s u'abb 
földbirtokokat juttassanak lengye.ek kezére. A kon
gregációk bizottságokat alakítanak e terveik keresztül
vitelére s e bizottság minden tagja titoktartásra köte
lezi magát 5ŰU márkától 20X0U markáig ter.edö bírság 
terhe alatt.

Bányabeomlás.
■tassfnrt, november 11. A Stassfurter Tagblatt 

szerint ma a második Lajos-tárna négy szint e bedőlt 
és 79 bányászt eltemetett Estig bárom hatodat és 25 
sebesültet hoztak napvilágra. Még 13 bányász hiány
zik, a többit megmentették.

A  f ö ld re n g é s .
Konstantinápoly, november 11. Erzernmhan a 

földlökések egyre ismétlődnek. Az egész lakosság, az 
idegen konzulátusok tagjai is sátrakban tanyáznak. 
A lőldrengés nagy károkat okozott és néháijy ember 
is odaveszett.

A  m á l t a i  k a t a s z t r ó f a .
London, november 11. A Reuter-ügynökség je

lenti Máltából: A Royal Sovereign hadihajón történt 
robbanásnál egy tiszt és öt legény életét vesztette, 
19 megsebesült. A robbanást annak tulajdonítják, 
hogy egy hathüvelykes ágyúban a lüvogtültény 
meggiuladt, mielőtt a závárzat elzáródott volna. Azt 
hiszik, hogy a töltény korábbi kigynladását egy izzó 
tölténydarabka okozta, amoly az utolsó törés után az 
ágyúban maradt.

K ö z g a z d a s á g i  t á v i r a to k .
B sea, november 11. A cukor-karlcll tagjai ma 

gyűlést tartottak az idén lejáró cukor-kartell megújí
tása céljából. Remélhető, hogy a kartell létre is lóg 
jönni. Legközelebb az érdekeltek nagy gyűlésre fog
nak összejönni.

London, november 11. (Gabonapiac) Az irányzat 
általában szilárd. Tengeri 3 p -vei drágább. Angol 
liszt 6 p.-vel drágább. Vidéki piacok 6 p. 1 sh.-gei 
drágábbak. Városi liszt 21 sh. 3 p. — 23 sh. Repce
olaj 2G sh. Tengeri 25 síi, 6 p, Behozatal: zab 50X00 
q. Az idő bonts. »

New York, november 11, (lermlnylőisde.'(Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 7.7, (7.7a). nov.-re 
7 40 (7.50), Febnúrra 7.37 (7.46). hcw-Orieansban 
helyben 7.*/t (7 7ia). — l ’ctrcleuni: Stand white New 
Yorkban 8.65 (8.65). Stand white Phiiadeiphiában 
8.60 (8.60). Rafincd in Cases 8.75 (3.75> Credit 
Baianccs at Óit City 1.31 (1.30). — Zsír: Western 
eteam 890 (8.90). Rohe és Brothers 9.15 (9.15,. — 
Tengeri irányzata szilárd. Novemberre —.— (—.—) 
Decemberre 60.7, (66.—), — Májusra ü6.5/g (6G.7<J. — 
Buta irányzata állandó. Piros őszi hoiyben 83J/a 
(83.74). Novemberre — ( —,—). Decemberre 80.— 
(79.7,). mére.-ra — (—,—). Májusra 81.’/, (81.7, \  
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1.— (1.—). — 
Edvi: fair Rio 7. sz. 6.V, (774). Nov.-re 5.65 (5.90). 
Februárra 5.95 (6.20). — Listt: Spiing Wheat
cears 2.95(2.95).— Cukor: 3.7a (3.74). — O n : 24.65 
(24.87), — B é t :  16.7a (16.7i). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Ohleago, nov. 11. (Terv énylőzsdc.) (Zárlat.): Búza 
irányzata állandó. Nov.-re 72.‘/» (72,/ti. Dec.-re
72.7, (78.—). — lengem iránvzata szilárd Nov.-re
69.7, (58.6/,). — Zsír: Decemberre 8.65 <8.56). — 
Januárra 8.60 (8.60). — Szalonna short ciear 8.20 
(8.15). — Sertéshús: Januárra 15.— (14.97). — (A 
záró;e beu lévő számok a tegnapi árakat jezik.)
✓  z  - -  tz  ' ________*
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KÜLÖNFÉLÉK.
Tó-mese.

Zsombék fenekén, hínár bürfljén.
Ott alszik a  m élyen a vízilegény, —
Ott szélbe* se* hallani habsusogást
Csak néha, ijedve, ha zizzcn a nád.
Míg fenn van a  nap
Nem csobban a  hab, —
Oly félve suhan, mert könnyű az álma 
(lyöngyházcsiga-héjbul emelt palotába
S  megvetve az ágya van ifjú szivekbtil
Megtépett, elkinzott leány-szivekbilt

Mert néha sóhajtva feljön a habbúi
Éjfélbe, vadászni a parton elindul
Szép, ifjú alakba bolyong az erdőn,
Van, hogy a faluba, fonóba is  eljön
És hogyha lát
Tüzesszemtl lányt,
Megrontja, m egejti a vízi ember
örvénylő, zivataros szerelemmel,
És hogyha ölelte, kitépi szivét,
Elhozza, lehozza a  mélybe sz iv é t

De egyszer a  parton hogy lopózva megyen,
Ott ült a  kövön a csudaszép idegen,
Szeme acéltükör, a karja fehér,
A kőnyje omolt, és  nem tudta miér',
Mégis kacagott
Es nézte a  habot, —
Még futni se' indúlt, —  amíg közel ért,
Elvárta, bevárta a v ízilegényt
Az félve ölelte, —• kereste szivét
S nem lelte, seholse  találta sz iv é t

Oh mondd te, ki vette a szívedet e l?
Vagy nem  is volt neked soha ? Felelj 1
Hol, merre keressem  a szívedet, —
A világ végire is  érte m egyeki
Szólj, m eglelem  én,
Te szép, te  szegény!
Csak jöjj te le hozzám, ott vau szív elég,
Mind neked adnám, de maradj, hova még)* ?
És indul a lány, keresni szivét,
A m esszehagyottat, az árra szivét. —

Azóta a  mélyben, hínár sűrűjén,
Gyöngyházpalotában a  vízilegény
Nem nyughatik, ah, olyan szörnyű az álma 
Gyöngyházcsiga-hójbul emelt palotába.
Feljön a  habból,
Sóhajtva elindul
És bolygva az erdőn mind szerte kiált,
Keresi az acélszemfl, hókarú lányt,
Mert annak sohase* látta szivét, —
Elvette előtte m ás a sz iv é t  —

Kaffka M argit.

+  T olsztoj m üveinek e lterjed tsége. E gy  orosz
hírlap érdekes adatokat közöl Tolsztoj müveinek el
terjedtségéről. Mindenekelőtt az tűnik ki ezekből az 
adatokból, hogy a legnépszerűbb francia Írók müvei 
nem terjedtek el annyira, mint a Tolsztojéi. Érdekes 
tanulság az is, hogy Tolsztojnak legtöbb kiadóst ért 
müveit a külföldön nem is ismerik. Tolsztoj összes 
müveinek tizedik orosz kiadása nyolovanezor példány
ban fogyott el. A British-Muzenm orosz osztályában 
200 német, 150 francia, 120 angol, 50 dán fordítása 
van meg Tolsztoj munkáinak s ezenkívül néhány 
japán s hindosztáni példány is található- 140.000 pél
dányban keltek el a következő müvek: A sötétség 
hatalma. Az első pálinkaégető, A föltámadás, Három 
halálnem. A legtöbb kiadást érte A gyermekek első ol
vasókönyve és az Uj abc, melyekből mintegy 800.000 
példány fogyott eL

•
4* Chamberlain hasonlatai. Chamberlain ur 

rendesen avval menti az angol hadviselés szörnyű 
kegyetlenségeit, hogy más nemzetek sem bántak sze
li debben az ellenféllel, mint az angolok. Csak nem
régiben is nagy fölháborodást keltett az európai kul- 
tumépek közt, hogy az angol gyarmatügyi miniszter 
össze merte hasonlítani e népek hadviselési módját 
avval az irtó háborúval, melyet most Anglia folytat. 
Igazságtalan hasonlat az is, mely párhuzamot von a 
spanyoloknak a németalíöldi fölkelők leverésekor 
tanusttott harcmodora s az angolok mostani viselke
dése közt. Amit az angolok ma Dél-A'.rikában elkö
vetnek, azt a spanyolok még a tizenhatodik század
ban 6em tették. Pedig azóta megnövekedett az em- 
beries érzés s a nemzetközi jog is erősen lejlődött.

Panna hercegről még ma is beszéiik s minden 
spanyol iskola olvasókönyvében megtalálható a kö
vetkező jellemző történet:

Antwerpen ostroma idején a városban egy úri 
asszony feküdt betegen. Az orvos szamártejet rendelt 
számára. A városban nem volt fejesre a ka'mas sza
már s egy fiatal legényke vállalkozott arra, hogy a 
város határán túlról hoz be ilyen szamarat. A legény 
hát be akarta vezetni a szamarat, de a spanyolok 
elfogták 6 Parma herceg elé állították. A horceg ér
tesülve arról, hogy a fiú mi járatban van, nagyon 
kegyesen bánt vele s még meg is jutalmazta. A sza
már hátára pedig mindenféle ételnemüt s betegnek 
való finom borokat osomagoltatott

Ehhez a bánásmódhoz nem igen lehet hasonlí
tani az angol hadviselési modort.

•
+  K öltészet és  próza. Caragiale, a szellemes 

román novellista és nagytehe’ségü vig:átékiró, tekin
tettel arra a csekély anyagi jutalmazásra, amelyben 
az irodalmi alkotásoknak hazájában része van, szük
ségesnek találta, hogy valami szolid egzisztenciát is 
biztositson magának. E végből a bukaresti színház
téren megalapította a .Gambrinushoz* címzett ven-

déglőt. Amikor az elmúlt csütörtökön telt ház előtt 
épp Caragiale hatásos víg-játékát, az „0 serisóare 
perduta” (Egy elveszett levél) oimü darabot adták 
a bukaresti nemzeti színházban, az óriási közönség 
viharos lelkesedéssel szólította lámpák elé a kitűnő 
szerzőt, aki a tapsokra meg is jelent és igy szólt a 
publikumhoz:

— Szívből köszönöm önöknek a tapsot, ainoly- 
lyel darabomat fogadták. A viszontlátásra egy negyed
óra múlva a „Gambrinusa-ban. ,

Caragiale ezzel a rögtönzéssel nemosak nagy 
derültséget, hanem óriási kasszasikert is aratott A 
színházlátogatók ugyanis a meghívásra teljes szám
ban vonultak út előadás után a ,Gambrinus“-ba, a 
melynek tág helyiségeiben a későbben érkezők már 
egy gombostünyi helyet sem találtak.

Egyébként Caragiale nem az egyetlen literátns 
férfiú Romániában, aki az írói működés mellett ráér 
korcsmáros íb lenni. Kollégája a múzsában, a kiváló 
kritikus : Gherea Konstantin szintén nem osnpán mag
vas essay-iről Ismeretes, de nem kisebb mértékben 
pompás konyhájáról is. övé ugyanis Plojestibea a 
nagy állomási restauráció.

A költészet, ime, nagyon szépen megfér a pró
zával — és ne mondja senki, hogy a szellemi mun
kások Romániában nem nyújtanak elegendő táp
lálékot.

•
4- Óriást he jók . A Great Northern Steam Ship 

Company hajózási társaság most két gőzöst építtet, 
amelyek hordképesség tekintetében túlszárnyalnak 
minden eddig létező bajót. Elsősorban tömegáruk és 
élő állatok szállítására lesznek berendezve és csak 
másodsorban a személyszállításra. A déplacement 
83.000 tonna lesz, mig a ,Dentschland'-é 16.000 és 
az „Oceanio“-é 17.000. A raksúly 20.000 t  lesz, 4000, 
illetve 8000 tonnával több mint az említett két hajóé. 
Az uj hajók hossza 192 méter, szélességük 22 m., 
magasságuk 16-70 méter a víz színe fölött. Mindegyik 
bajén két triplex expanziós gép lesz 16 kazán
nal és négy lőárboceal. A menetsebesség 14 fonal. 
A hajókon bánya- és kohó-termékeket, élő állatokat, 
mülát stb. fognak szállítani, ezenkívül elfér mind
egyiken 200 I. oszt., 100 II. oszt, III. oszt 100 fe
délzeti utas és 200 főnyi legénység. A rengeteg hajó
kat 1902. március havában bocsátják vízre. A danzigi 
Sobiohau-gyárban most nj hadihajót építenek, melyet 
a császár május 25-én rendeltetett meg és amelynek 
1904-re kell elkészülnie. Ez & hajó 24.860.000 már
kába fog kerülni, mig a „Kaieer Barbarossa* csak 
19,900.000 márkába, a „Vettin" 22,860.000 márkába 
került. A költségtöbbletet a 17. és 28. centiméteres 
gyorstüzelő ágyuk okozzák.

•
+  Ezerháromszáz szabadalom. A legtöbb pá

tense jelenleg az amerikai Thompson-Honston nevű 
villamosgyár-társnlatnak van, mely 1800 axabadal-

R E G É N Y .

TŰZZEL-VASSAL.
I r t a ;  S I E N K I E W I C Z  H E N R I K .

(81, ----------

A fiatal Aksak pirulva, mint a  szüzlány, 
szinto odaborult a herceg elé.

— Engedd meg, hogy oldaladon lelhessem 
halálomat 1

Meghatva állott ott a kiewi vajda és 
nézte, hogy sorra járja, megöleli Okét a herceg és 
köszönő szókat mond. Féktelen lelkesedés ragadta 
magával a vén és fiatal harcosokat. Szikrázott a 
szemük, kezök türelmetlenül, fenyegetölog esör- 
rentette ineg szablyájukat.

— Veletek éltem, veletek is halok! szólt 
a herceg.

A tisztek pedig igy kiáltoztak:
— Győzni fogunk 1 Rajta, menjünk Krsyvo- 

mos ellen 1 Aki csőrben akar hagyni, hát csak 
pusztuljon mellőlünk. Az ő segítségük nélkül is 
győzünk ! Nem akarunk velők egy halált halni, 
de a dicsőségünkből sem akarunk nékik részt adni.

— Most pihenjünk elsőbb, mondotta a her
ceg, hogy uj erőre kapjunk. Három hónap óta 
nem kerültünk ki a nyeregből, testünket elgyön- 
gitetto a sok viszontagság. Lovaink kidőltek, 
mezitláb jár a gyalogságunk. Menjünk tehát Sta- 
rasba, ott kipihenjük magunkat, talán lesznek, 
akik hozzánk csatlakoznak s azután ujult erővel 
megyünk a tüzbe I

— Mikor indulunk fenség ? kérdezte az öreg 
Saewilichovski.

— Nyomban, öreg pajtás 1 felelte a  horceg, s 
azután a vajdához fordult:

... — Te merre veszed utadat?
• — Egyelőre Glinjaniba megyek, ahol, úgy

hallom, a csapataink gyülekoznek.

— Elkísérünk, amíg biztosabb vidékre ér
keztek.

A  vajda nem felelt, de nem volt Ínyére a 
dolog. Elszakadt a hercegtől és a herceg mégis 
kiséri őt? Csak azért, hogy megvédje?

Volt-e valami titkos célja ? Ezt jelentették-e 
szavai ? x

A vajda tűnődött rajta kis ideig, s végül is 
az utóbbira gondolt, mert a tisztek gyanakodva, 
bosszúsan, kihívóan tekintgettek reá. Más, ke
vésbé fegyelmezett táborban már ki is tört volna 
nyíltan n méltatlankodás. Meghajlott tehát és 
szótlanul távozott.

A tisztek is követték, ntindenik csapatához 
sietett, hogy az indulásra fölkészüljenek. Csak 
Skrzetuski maradt a hercegnél, aki szomorúan 
kérdezte:

— Miféle katonák vannak a két kapitány 
csapatáhun ?

— Hasonló jókat aligha találnál másutt A 
dragoDyosok német módra verekszenek, a gyalo
gosok a harmincéves háborút végigküzdöttek so
rából kerültek ki. Olyanok, mint a római tria- 
riusok.

— Sokan vannak?
— Két ezredre osztva háromezer ember.
— Mit nem tudnék a segitségökkel meg

cselekedni 1
Arcán fájdalom tükröződött, aztán igy beszélt:
— Rosszul választották meg a fővezéreket, 

nagyon rosszul. Ostorog csak úgy tudna háborút 
viselni, ha latin szónoklatokkal, meg bőbeszédű
séggel harcolhatna. Koniecpolski, aki nékem sógo
rom, derék, harci hagyományokban meggyarapo
dott családból származik, de fiatal és tapasztalatlan. 
Saslavski a legrosszabb közöttük. Régen ismerem 
már. Kis bátorságu és gyönge szollcmü ember. 
Elaludni tud a legnagyobb csatazajban is, do 
verckedui nem. Nem az irigység adja ezeket a 
szájamba, do az aggódás, amiérthogy éppen e 
rettenetes időkben teszik a hatalmat tehetetlen 
emberek kezébe. Oh uram, vedd ol tőlünk o

keserű poharat. Mi lesz hazánkból? Hacsak gon
dolkodom is róla, hivom a halált, mert fárad*, 
vagyok már ós mondom néked, nem soká járom 
már ezt a földgolyót A lelkem sóvárog ugyan a 
harcok után, de a testem ereje fogytán van.

— Kímélned kellene az egészségedet, uram. 
Az életed drága mindannyiunknak.

— A mi drága hazánk aligha másként nem 
Ítél felölő, mert különben nem igy bánt volna 
velem. Mellőztek s most a kardot is kicsavarják 
a kezemből!

— Ha az Isten úgy akarja, Károly herceg 
püspöki pásztorbotjából korona lesz s ő majl 
tudja akkor, hogy kit jutalmazzon, kit büntessen.

— Addig is a magam utján járokl
A herceg nem gondolt arra, hogy ő is, 

éppen úgy, mint a többi kis király, külön politi
kát csinál. Do ha észreveszi is magát, akkor 
sem tért volna le útjáról, mert meg akarta men
teni a köztársaság becsületét. Most sokáig hallga
tagon állott, végre nyerítésbe kezdtek künn a 
lovak és megharsantak a trombiták. Indulásra- 
készen állottak a csapatok. A zaj fölriasztotta a her
ceget álmodozásából, aki megrázta a fejét, mintha 
minden boríts gondolatot ki akarna űzni belőle 
és közömbösen kérdozte Skrzetuskitól:

— Békés volt az utad?
— A msynski erdőkben egy csomó pa

rasztra bukkantam. Lehettek kétszázan, szétver
tem őket.

— Jól tetted. Hát foglyokat ejtettél-e?
— Ejtettem, de . . .
— Loöletted őket?
— Nem, hercegem. Szabadon bocsátot

tam őket.
A herceg elképpedt s összeráncolta a hom

lokát.
— Mit hallok? Hát már te is a békepárthoz 

szítasz? Mit jelentsen ez?
(Folytatása következik.)
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inára évente sok százezer forintot ad ki. Az Edison- 
társaság csak 100 és egy néhány szabadalmat szor
zott mog» üo igen sok országban. A badeni anilin- és 
gzódag' ár 200 pátenséért évente egy millió márkánál 
többet Özet. Siemens és Halaké cégnek magában Né
metországban 170 érvényes pátense van. Oly társu
latok, melyeknek 50—100 szabadalom-levele van, 
nagyon gyakoriak.

-J- A  bngryellárla  Ju b ileu m a, ö tv e n  év e  már,
hogy a pénztárcát leltalálták. Azolólt a pénzt a lehető 
legprimitívebb módon tartogatták az emberek, vagy 
derekuk köré, övükbe varrva, vagy valami ócska 
harisnyában, hogy a tolvajok elől rejtegessék. A 
szalmazsáknak is gyakran jutott osztályrészül ez a 
hivatás. De pénztárca, amely csattal záródik és köny- 
nyen a nndrágzsobben viselhető, csak 1317 óta léte
zik. Ekkor készítette Heue Károly német könyvkötő
segéd Amerikában az első pénztárcát. A lefolyt év
század nem haladt cl nyomtalanul a pénztárca fölött 
gam. A kezdetleges tarsoly helyett ma a kirakatokból 
változatosnál változatosabb tárcák mosolyognak fe
lénk és nincs manapság az állatvilágnak e g y  tagja 
sem, mely ne volna kénytelen bőrét odaadni, hogy 
saját becses leiko helyett a mindenség mozgató lelké
nek, a pénznek szolgáljon megőrzőjéül.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
I p a r  é s  k e r e s k e d e l e m .

A z O sz tr á k -M a g y a r  B a n k . A  jegybank állása 
1901. évi november 7-ikén a következő” volt: Bank- 
jegylorgalom 1.668 886.000 korona. (— 29103.000 K.) 
Erckés let: 1.416.343.000 korona (— 834 000 korona.) 

5tárca 386,715.000  ̂korona (— 278.000 korona).
6 8 M >.000 korona (4- 117 00 kor.

Adómentes bank je^y tartalék: lc8.930.000 korona.
(-J- 33,297.000 korona.)

A z O r sz á g o s  K e r e s k e d e lm i é s  I p a r c a a r n ik
Sándor Pál elnöklete alatt tegnap igazgatósági ülést 
tartott. J c- í . G éza e lő a d ó  bem utatta a jelentést melyet

( -arnok a gabonakereskedelem helyzetéről terjeszt 
a kereskedelemügyi miniszter elé és amely rámutat a 
határidóüz.et pangására és annak okaira, arra a kö
vetkeztetésre jutva, hogy o pangás az áralakulásokra 
kedvezőtlen befolyást gyakorolt. Ezután Sándor Pál 
foglalkozott az ipari vállalkozási szellem teljes szüne
te >ével és első sorban az építő ipar pangásával, 
melyre vi —za kell vozetni az ipuri foglalkozások egész 
sorozatának mostoha helyzetét. A  kormány nagyobb- 
aérvü megrendeléseit csak köuyöradománynak to- 
kiati, meynek inogván első sorban a szociális előnye, 
de a gazd. sági helyzet javulását nem várja azoktól. 
U a közgazdasági felrázást tartja szükségesnek és bár 
cem híve annak, hogy a polgárság szinte megadással 
csak felülről várja boldogulását, mégis ez esetben a 
kezdeményező lépést a kormánynak kell megtennie. 
Az építkezési pangás hathatós ellenszeréül azt a ánlja, 
hogy a törvény hozás engedélyezzen 30 éves adómen
tességet minden oly épületnek, mely a legközelebbi 
3 óv a’att készül el. Az igazgatóság egyhangú lelke
sedéssel íogadta el a javaslatot és elhatározta, hogy 
ily ir.iuyban a kereskedelemügyi és pénzügyminisz
terhez íeiterjes tést intéz.

Baromfi kiállítás. A baromfitermékek osztályá
nak biráló-bizottsára a baromfi-kiállításnak ebben az 
osztályában a következő dijakat osztotta ki: Egyesü
leti aranyérmet és díszoklevelet nyertek : Zicglcr Nán
dor, Primo* és P riort: egyesületi aranyérmet és okle
velet nyertek: Körpcl Lajos, Strasser Lásziónó és 
^nika Sándorné. Díszoklevelet a Hivatalos Vásárcsar
noki Értesítő kapott. Egyesületi ezüstérmei és elis
merő oklevelet nyerlek : klem  Adoll. Geller llermann, 
tierger Andrásné, IFeisz Lajos és Haas Mór. Egyesü
leti bronzérmet és elismerő oklevelet nyertek: Mészá
ra Istvánná, Uoff'mann Mátyás. Pethö Károly, Jáger 

Grünlerger Dávid, Lindtnféld Lajosné és
Salamon.

A vcsiprémmegyol gazdasági egyesület ma
Pcuj/vcssy Ferenc főispán elnöklete alatt gyűlést tar
lóit, melyen az egylet régi bajait vitatták meg meg
lehetősen hevesen. Elhatározták, hogy’ a regen kinn 
Kvő követeléseket bírói utón fogják behajtani és az 
eddig semmit seui .jövedelmező telepet eladják. — 

wjvessy főispán a megyei gazdák legnagyobb örö
mére erélyesen fogott a bajok orvoslásához és a már 
bukás szélén állott egyesületet újra felvirágoztatni
dhatja, ami sikerülni is fog neki.

F fzetésképtelonségek . A bécsi Crediloren-Véréin
J következő fizetésképtelenségeket jelenti: Kultn Róza 
kereskedónő Budapest (Váci-utca 14.), Klimpol Alfréd 
keresaedő Chlnmetz, Prihodova Amália kereskedőnő 
“ nmpoleoz.
. Vetőmagvak, (Mauihner Ödön tudósítása.) Várót 
tremag, Jóllehet a régóta várt kivitel végre bekövet- 

neze^'( Dlu^  Heti árak annak dacára változatlanok 
.’ar’ dl . v » s az iy.izi vételkedv még mindig hiányzik. 
°‘yozotlabb érdeklődés egyedül Erdély néhány mo- 

j / t e r m é s e  iránt mutatkozott s különösen 
■só környékéről oly szén ürcgszeinü áru kerül 
'j'; *' - v i/okórt itt Budapesten szívesen fizetnek 

k' • h * 3 — 4 koronával magasabb árt. min!

bánáti avagy tiszavidéki minőségért. — Lucernamag. 
Csak néhány kisebb tétel került a piacra és az érdek
lődés is rendkívül gyenge e oikk iráut. Takarmány
répamag : Külföldön valamennyi faj igen jó termés- 
eredményt adott a obundorfit kivéve, amolyből az 
eddigi tudósítások szerint a termés kisebb a tavalyinál.

Jegyzések 60 kilónként Budapesten értve: Vörös
heremag 41.-----5^.— K., lucernamag 43.—50.— K.,
muharmag 7.--- 7.50 K.. tavam bükköny 7.-------7 .^
K., téli borsó 7.60—8.26 K., baltacím 13.60—14.60 K.

Liszt. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A le
folyt héten a bsztüzletbon szilárdság állott bo, minek 
következtében malmaink áraikat tetemesen emelték. 
Ezért azután kötések csak kisebb mértékben történ
tek, miután a vevők szükségletüket ily magas árak 
mellett ledezni nem voltak hajlandók. Á kültöldi üz
let nyugodt a takarmánycikkek azonban szilárdabbak 
s utóbbiakban nagyobb kötésük is köttettek későbbi 
szállításra megfelelő árak mellett.

Átlagos budapesti jegyzések 100 k’logrammon- 
kint zsákostól:
Szám: 0 1 2 8 4 5 6
Ar kor. 27.— 26.20 ^6.40 24.60 23.90 23.20 22.20

7 7i/i 8
19.70 17.10 11.10

Finom k o m a ____  Goromba korpa •
Ár : korona 9.20 • 9.30

Dara: AB G
27.00 2tk8Ö“

Ezeszüzlet. (A Budapesti Napló tudósítójától.) 
A tengeri-árak két hét óta tartó emelkedése ez al
kalommal csak egyoldalú beiolyással birt a szeszter
melésre, amennyiben a szesz előállítását hektoliteren
ként körülbelül három koronával megdrágította, anél
kül azonban, hogy ezen kiadási többlet megfelelő 
magasabb szeszárak által kiegyenliílctett volna. Ismét 
a beözönlő osztrák szesz az oka annak, hogy az árak 
nem változtak. Elkelt: nyersszesz finomítók részére 
4 2 ----- finomított szesz nagyban 1 4 6 .146’/«- ki
csiben 147.-----148.—, denaturált szesz nagyban 33.—
—38A/I, kicsiben 34.-----35.—koronával helyben.

Denaturált szesz. {Kalmár Sándor-cég jelen
tése.) Kezdetben n j omolt volt a hangú at, később 
azonban az irányzat a gabonatőzsde szi árd irányzata 
folytán megjavult és az árak változatlanul zárulnak. 
Megemliteiidőnek tartjuk, hogy palnck-szeszbeu az 

. n m •/..iiyos 
tattt k n < g, am ek az < gé zségtelen ver-

: '•nynek elejét veszik. Mai mu.ybani jegyzések azon
nali szál.fásra 31—35 korona, lövő évi szállításra 
34Vs—35’ i korona 10.000 lilcriokonkint hordóval 
együtt, budapesti állomásokra szállítva, készpénz- 
fizetés mellett engedmény nélkül. Egyes hordók egy 
koronával drágábbak.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 2031
darab j u h . -----kecske. Jegyzett á rak : E sőrendü
Ürü 40 f.-tŐl 41 f.-ig, kivételesen — 1. — kg.-ként, 
(vagy 3ó — 41 k.-tól —. k.-ig páronként), középminő- 
ségii ürü !'5 1.-től 38 1.-ig, kivételesen — i., kg.- 
ként, vaj . k. tói 82.— ^.-ig páronként, kosokért
— 1 tol — f.-’Lr k b ' ■' en ----  t - t í l -----í.-ig,
vagy — k.-tól — k.-ig, kőzépminőségü gyapjas
— i.-töl — i.-ig kivételesen — í. kg.-ként, vagy —
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona: rackajuhok------------ fillér, páronként
--------korona, szerbiai juhok p á ro n k é n t-----------
korona, romániai juhok páronént — korona, anya
juhokért --------fillér kgkint (23—27 K.-ig páronkiut).
kiselejtezett ju h o k é rt-----fillér kgrkcnt (15.-------17
korona páronként) kecskék--------korona páronként.
Ugv az irányzat, mint az árak változat unok ma
radtak.

G a z d a sá g i m arh avásár . Budapest, november 10. 
Felhajtatott 159 darab jármas ökör 33 darab fejős te
hén. Sdarab i is bivaly, összesen 202 darab gazda
sági marha. Árjegyzéseink: elsőrendű jármas ökrökért
670—730 koroua, igás bivalyokért 620.-----637.50
(48 —60 korona mé'erinázs.iaként) koronát páronként. 
Fejős tehenedért 120—240 koronát darabonként. A 
csekély felhajtáshoz mérten jármas ökrökre kevés 
vevő jelentkezett, ezért a vásár csendes volt. a fejős 
tehén- üzlet jelentéktelen.

Budapesti fconxuni-marhavásár. November 11. 
Felhajtatott 1874 darab szerb marha és pedig 1732 darab 
s:erb ökör, 40 db szerb bika és 93 db szerb telién. 7 
bivaly. Árjegyzések: jobb minőségű ökrökért 54—60 
koronáig, kivételesen — korona, alárendelt 43—62 
koronáig, silány 36—41 koronáig, bikákért 40—50 ko
ronáig. tehenekért 34—42 koronáig, bivalyokért-----
koronáig métermázsánkint. A  nagy felhajtáshoz képest 
az irányzat élénk volt, mindazoualtal néhány száz da
rab eladatlan.

Budapesti sertéa-konzumvásár. A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő széhes-ióVíLresi sertés-kon- 
zumvásar ár(egyr.ése 1901. évi november 11-én Készlet 
471 dar; l> Érkezett 1018 darab. Összesen 1619 darab. 
Kiadatott 1000 darab. Maradt 519 darab. Napi'árak:

180 ki •orrramm súlyban 82—88 koronáig, 220— 
280 kilogramm sulyban 84—90 koronáig. 320—380 
ldgT. sulyban 84—90 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 88 —89 koronáig. Malac 68—70 ko
rona. Az irányzat lanyha.

B éc s i vágóm arhavasár. November 11. (Sajáttudó
sítónk toiefonjelentése.) A  sfi-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra lelhajta- 
tott: 3396 darab magyar fajtájú, 613 darab galíciai 
fajtájú, 61 darab bukovinai fajtájú, 987 darab német 
lajtáju, összesen tehát 5047 darab szarvasmarha.

Príma és jó kőzépminőségü iránt, amelyből a 
felhajtás nagy volt élénkebb kereslet mutatkozott. Az 
árak javultak. Az ökörárak átlag 2—4 koronával bá
nyát! attak.

Jegy é ek: 10'.) kilogrammonkint élő sulyban:

magyar hizóökör L minőségű 72—76 fillér, ki
vételesen —.80 fillér, IL minőségű 64—71 fillér, 
HL minőségű 54—63 fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű 70—76—fillér, kivételesen — fillér, 11. minő
ségű 65—69 fillér, III. minőségű 58—64 fillér, német
hizóökör L minőségű 72-----7Z fillér, kivételesen —
fillér. H. minőség ű 62—77 fillér HL minőségű 50—60 
fillér. Legelő ökör 42—56 fillér bika és tehén 100 
kilogrammonkint 40—63 korona. Kivételesen 66 
korona.

A  b ud apesti gab onatőzsd e.
B u d ap oat, november 11.

Az üzletmenet nyugodt volt. Forgalomba került 
28.000 métermázsabuza változatlan árakon.

Rozsban lanyha volt az irányzat.
Árpában 6 fillérrel estek az árak.
Kiadatott:
Búza. Tiszavidéki: 100 mm. 80 k. 8 K. 85 L, 

100 mm. 79*8 k. 8 K. 85 100 mm. 80 k. 8 K.
85 f., 100 mm. 79 k. 8 K. 85 L, 100 mm. 79*5 k. 8 
K. 70 f., 1500 mm. 79 k. 8 K. 80 1., 300 mm. 79-7 
k. 8 K. 80 t ,  400 mm. 79 k. 8 K. 75 100 mm.
79-5 k. 8 K. 85 1., 200 mm. 79 k. 8 K. 85 L, 400 
mm. 79 k. 8 K. 87»/« 100 mm. 79 k. 8 K. 80 L, 100
min. 79 k. 8 K. 70 í , 200 mm. 79 k. 8 K. 85 
f. (ó búza), 100 mm. 79 k. 8 K. 70 1., 100 mm. 79 
k. 8 K. 67i/a f., 200 mm. 78-5 k. 8 K. 75 f., 100 
mm. 73 k. 8 K. 70 1., 1000 mm. 78 k. 8 K. 62V« í., 
300 mm. 78 k. 8 K. 85 í., 150 mm. 78 k. 8 K. 85 
!., 400 mm. 79 k. 8 K. 85 1., 400 mm. 78 k. 8 K. 
62i/3 f., 300 mm. 77*5 k. 8 K. 75 f., 100 mm. 77 k. 8 
K. 60 1'., 150 mm. 77 k. 8 K. 551., 100 mm. 7ö'7 k. 
8 K. 40 f.

Fehérmegyei: 3500 mm. 77 k. 8 K. 65 f., 1400 
mm. 77 k. 8 K. 60 f., 600 mm. 76 4 k. 8 K '.50 f., 
400 ram. 76*7 k. 8 K. GO f.

Bcstmegyevidéki: 400 mm. 77 k. 8 K. 65 f., 100 
mm. 78 k. 8 K. 65 í., 100 mm. 77'5 k. 8 K. 54 1., 
600 mm. 77*4 k. 8 K. 571/3 1., 500 mm. 77 k. 8 K. 55 
t  100 mm. 77 k. 8 K . 70 f., 220'J mm. 76*6 k. 8 K. 
55 1., 100 mm. 765 k. 7 K. 8"> f., 100 mm. 76 8 
k. 8 k. 60 t., 300 mm. 76 k. 8 K. 55 f., 300 mm. 
75*6 k. 8 K. 37i/s f., ICO ram. 76 k. 8 K. 50 í.

Budai: 500 min. 76 k. 8 K. 4-i/a í.
Kalocsai: 1900 mm. 76'6 k. 8 K. 60 i., 600 mm. 

77*5 k. 8 K. 55 1.
Bácskai: 200 mm. 76 k. 8 K. 55 I., 100 mm. 75 

k. S K 55 1., 100 inni. 75 k. 8 E . 50 f.
liaktáráru: 3600 mm. 79*5 k. 8 K, 80 f., 4200 

mm. 785 k. 8 K. 90 f.
Mind három hónapra,
Bozs: 200 mm. 7 1. — f.
Árpa: 100 mm. 6 K. 10 f., 100 mm. 6 K. 10 f.
Zab: 100 mm. 7 K. 571/3 1.. 100 min. 7 K. 45 1., 

100 mm. 7 K. 45 f., 200 mm. 7 K. 30 f., 100 mm. 7 
K. 20 fihér.

készpént/Més melleit,
A készáru hivatalos egyzése a budapesti iru- 

és értéktőzsde s-okásai szerint készpénzben 50 
kilo gramm ónk űit. — A minőség hektoűterenkint és 
kilogrammonkint.
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A határtdöttzlet folyamán a kővetkező kötések 
történtek:

Áprilisi búza 1902 . . 8.63-8.70-8.71-S.72-8.71 
Áprilisi rozs 1902 . . 7.40-7.39-7.38 
Áprilisi zab 1902. . . 7.40-7.41-7.42—7.44-7.45 
Máiusi tengeri 1902. . 5.47—5.48—5.49—5.48—6.47
Augusztusi repce 1902, —.---- .—

D ő li e g y  órak or a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . . . .  8.71 pénz 8.72 áru
Áprilisi rozs 1902 • • • . 7.39 „ 7.40 n
Áprilisi zab 1902. • • • • 7.48 „ 7.49 „
Májusi tengeri 1902..............  6.50 ,, 6.51 „
Augusztusi repce 1902. • . 11.80 „  11.90 „

D ólutan fé l ö órakor zárol:
Búza áprilisra 1902..........................  8.73— 8.74
Áprilisi rozs 1902..........................  7.40— 7.41
Áprilisi zab 1902.............................. 7 .4 8 - 7.49
Májusi tongeri 1902......................... 5.54— 0 .6 6
Augusztusi repce 1902. . . . .  11.80—11.90
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A  budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde a medió-halasztással loglalatos- 

kodolt, mely tekintettel a kismérvű eugagementokra, 
gyors, sima és csaknem változatlan díjtételek mellett 
nyert elintézést.

A lorgalom igen alárendelt, a változások igen 
csekélyek voltak.

A déli tőzsde kezdetben gyenge, később fede
zésekre, lőleg internacionális értékekben szilárdabb 
lett s tartotton zárult.

A bel i piac üzletfelem valuták és ércváltók 
változatlanok voltak.

Az elől áztat csendes.
Kötöttek : Uszrak hitelrészrény 617.-----617,50.

Államvasuti részvény Ö19.5Ö—620.— korona.
A  déli tőzsde javult.
Jegyezte/. Magyar uitelrészvény 631.-----632.—.

Osztrák nitejészvóuv Öl7.—«—62'J.—. Államvasutak 
619.-----010:75 korona.

Korgalonto« merült továbbá: Hazai takarékpénztár
161.50— lr-2.—. Salgótarjáni 628.-----530.—. Városi
vasút 277.-----27b.— korona.

L totózsde. A 4 órai zárlatkor maradt!
Osztrák hitelrészvény 619.60. Magyar hitelrész

vény 632.—. Leszámítoló 409.—. ííimamuránvi vasmű 
406 — osztrák-ajagjar államvasuti részvény 6 '0  —. 
Közúti vasút 655.— Villamos vasút 2?7.— korona.

Elbavölgyi vasút 466.—. Északnyugati vasút részvény 461.—- 
Dohányrészvény 275—. Runainurány vasmű 408.50. Alpesi 
bánvarószvénv 243 50. Máuui járadék 98.75 Magyar korona 
járadék 93—. lörök sorsjegyek 94 —. Német birodalmi 
márka 117 23—27. Napóleon d’or 19.04.

A  budapesti term énytőzsde.
A termén' üzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfeleljen alakultak az árak és végül a termény 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította m eg:

Jegyzésű:: heremaír lucerna magyar 41.—48.— 
korona vörös aprőszemü 39.-43 — korona, vörös
erdélyi —.------- korona, vörös bánsági —.———.—
korona, középszemü 45.-----47.— korona, nagvszemü
48.-62.— korona disznózsír: budapesti 49 60—60.—
korona vidéki —.------- .— korona Tábtaszalonna;
lé^enszaritott vidéki —.------- .— Korona, városi 4
daraDos 43.-----43.60. korona 3 darabos 44 60—45 —
korona üstölt —.--------.— korona szilva: boszniai
szokás szerinti minőség 14 50—16.— korona 12b da
rabos —.--------k jrona MN) darabos 15.60—16 —
korona, só darabos 16. 6—16.75 korona azonnali szál
lításra Szerbia szokás szerinti minőség 14.50—16.— 
korona. *06 darabos lt.5ü—-16.— korona, 86 daraboa
16.-----x6 25 korona Szilvái' : síavóniai — ----- .—
korona szerbiai 17.-----17.60 korona azonnal való
szá llítá s ra

A  b écsi gabonatőzsde.
Bécs. november 11. (A Bueapesti Napló telefon- 

jelentése ) Ma az irányzat szilárdabb lett noha kül
lőidről e részben nem jelentkezett kezdeményezés, 
mert kivétel né kül bágyad ak voltak a külöldi tőzs
dék. Búza iránt csak csekély érdeklődés mutatkozott, 
úgyszintén rozs és te. geri iránt is Búza és tengeri 1. 
rozs 2 fillérrel emelkedett Előtérben ma zab állott s 
e cikkben jó vásárlási kedv mellett aránylag sűrűn 
lordultak elő kötések s végül 7 fíilérnyi emelkedés 
mutatkozott

Köttettek búza tavaszra 8.92—8.83—8.90, rozs 
tavaszra 7.66 — 7.69, zab tavaszra 7.76—7.80 tengeri 
má ns—júniusra 5 é l—5.80, repce jannár—februárra 
13.75—14.—, augusztus—szeptemberre 12.20—12.30 
korona.

Zárlatkor maradtok: búza tavaszra 8.94, rozs 
tavaszra 7.70. zab tavaszra 7.86—7.65, tengeri május— 
júniusra ö.84*/i korona.

K ü lfö ld i értéktőzsde.
B erlin , november 11. tudósítás.) A mai

tőzsdeforgaloinban a szombati tőzsde nyomán szilárdabb volt 
az irányzat, amelynek alapja az a felfogás volt, hogy inkáLb 
a közgazdasági helyzet javulására, mini rosszabbodására van 
kilátás. A bank- és iparértékekben mutalkozó vevőkedv kö
vetkeztében Diskonto-kommai dit-, Deutsche Bank- és Handels- 
gesellsebaft-részvények több mint másfél százalékkal, bánya- 
értékek 2 százalékkal emelkedtek. Készéi értékekre is kedve
zően hatnak a francia bányászok mozgalmáról szóló hírek. A 
többi értékpapír csöndes volt. Magánkamatláb 27,s°/o.

Benlu, november 11. (Zártái*/ 4-2v i-cs papirjáradék 
— . 40/o-os osztrák aranyjáradék —.—. EibavÖlgyi vasút 
98.—. Magvar koronajáradék 93 90. Usztrák-n agyar állam- 
vasút 133 10. assa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85 25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 103.10. Alpesi banya- 
részvény — . Disconto-Lommandit 172 50. Általános villa
mossági Edison 177.25. Gelsencirchem 161.—. Laura-kohó 
178.60, 4*2" o-os ezüstjáradék 98 75. 4('e-cs magyar arany  
járadék 99.75. Osztrák hitelré6zvény 195.25. Déli vasút 
16.25. Károly Lajos vasút —.—. Orosz bankjegyek 216.30. 
4ü/ű-os uj orosz kölcsön —.—. lörök dohanyrészvénv — . 
Olasz járadék 99.—. Magyar hitelbank — . Dynan.it irusl 
—.—. Harpeni 157.20. Az irányzai szilárd.

B erlin , november 11. (A l uaapesti Napló tudósító
jának távirata.) Asn fttrcaom  4°o-os magyar aranyjáradék 
99 70. Magyar koronajáradé< 93.90. Osztrák hitclrészvény 
195.40. Osztrak-magyar áliaravasui 133 10. Deli va.; t 10 25. 
Bszaknyugati vasút 216.30 Elbavölgyi vasút—.—. Orosz bau£- 
jegy készpénz —.—. Buschtiehradi — . orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

Paris, november 11. (Zárlat.) Osztrák-mapvar állam- 
vasút — . 4°/o-os osztrák aranyj iradék ICO 75 Osztrák 
’.ánderbank —.— 3°/i>-os francia járadék 100 82. Uttoman- 
bank 518.—. S’/sOo-cs francia járadék 101-10 A pési banva- 
részveuy —.—. Déíi vasút 88.50 4%>os magyar arany-
járadék 101.65. Párisi Dankrészvenv 978.— Olasz iáranék 
99 77. Francia töri észt h. járadék 09.65. Osztrák íölcihiteJ- 
intézeti részvény —.— lörök flouanvrészv^ny 297.—. 
Az irányzat nyugodt.

F ra n k tu rv  november 11. (ZátlaiJ  4*2c>o-os papír- 
járadék 99.—. 4°/u-os osztrák arany aradéi 3C1 10 Mapvar 
soronajáraaék 94.—. Osztrák-magyar bank 115.00. Déli vasút 
16.10. Elbavölgyi vasút —.—. Londoni vaitóár 2C4 05.
Bécsi bankegye6úlet 106.—. Villamos ré sz v é n y ------ . 3° >-os
magyar aranvkölcsön 83.50. 4’2°'^-os ezüstjáradék 98.90 
4°.wos magyar aranyjaradék 99 75. Osztrák hitclrészvény 
195 10. Osztrák-magyar államvasut 133 10. Északnyugati 
vasút — . Bécsi váltóár 85.33. Parist váltóar 812.66. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvény 171.—. Az irányzat 
szilárd.

F ra n k fu r t ,  november 11. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Ar.oivamok anuarra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 195,20. Német bán* 193.30. lisccnto 
172 60. Berlini Kereskedelmi bank 10180. üclsenkirctcni 
161 35. Bari,cm 157.90. Laura-kono — . Olasz járadék 
—.—• Csendes.

H e in o u ig , november 11. (ZárlatJ 4*2° o-os ezüst- 
járadék 98.60. 1800. sorsjegy 139.40. Déli vasút 16 25 4u/oos 
osztrák aranyjaradék 101.—. osztrák hiteireszveny 295.25. 
Osztrák-magyar államvasut 132.75. Olasz járadék 98.85. 4°/o-os 
Magyar aranyjáracvk 99.40. Az irányzat tartott

lédi), Szarvák István, Dick Nándor, Koltay József, Deheleán 
Atbanáz, Győré János, Hugyecz Sámuel, Rácz Sándor (sá- 
rándi), Körmendy Lajos és Molnár Benő posta- és távirda- 
szolgákat végleges minőségű posta- és távírda-altisztekké, a 
pozsonyi Ítélőtábla elnöke Joó Andor pénzügyi fogalmazógya
kornokot ezen Ítélőtábla területére díjtalan joggyakornokká, a 
temesvári pénzügyigazgatóság A exandrovics Milán végzett kö
zépiskolai tanulót a verseczi adóhivatalhoz díjtalan adóhivatali 
gyakornokká, a miskolezi pénztigyigazgató.ság Gredingcr Pált 
a s.-szentpéteri adóhivatalhoz díjtalan adóhivatali gyakornokká, 
a beregszászi törvényszék elnöke Síkos András igazo.vány- 
nval ellátott csendőr kis-kun-h&lasi lakost a beregszászi járás- 
bírósághoz hivatalszolgává nevezte ki.

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter dr. Vadasd: Lajos 
kőhalmi kin járásbíróság! aljegyzőt a naj-y-kikindai és Ma- 
gyari Lajos sümegi kir. járásbirósági aljegyzőt s szolnoki kir. 
törvényszékhez, Porázik Józsel malaczkai kir. járásbirósági 
aljegyzőt a zsolnai kir. járásbírósághoz, végül Boda Vi'mos 
szegzárdi kir. törvényszéki és Faddy János szegzárdi kir. já- 
rásbirósági aljegyzőket kölcsönösen, a vallás- és közoktatás- 
ügyi m. kir. miniszter Balázs Eda lázárföldi állami elemi is
kolai tanítót a magyar-pádéi áll"mi elemi iskolához, Sámson 
József hegyszorosi állami elemi .skolai tanítót a győrszigeti 
állami elemi iskolához jelen minősegükben, Borköles János 
ilonczai állami elemi iskolai tanítót a kiacsanói állami elemi 
iskolához jelen minőségében Áthelyezte.

Pályázatok. A győri tanitónőképző-intézetnél igazgatói 
állás december 18-ig. — A Csíkszeredái törvényszéki forháx- 
nál fogházfelügyelői állás 4 hét a la tt — A szepsii erdőhiva
talnál adótiszti állás 14 nap alatt. — A halmii járásbíróság- 
nál román és ruthén tolmácsi á 'ás 4 hét alatt. — A nagy
váradi bábaképezdén intézeti szülésznői állás december 5-ig. 
— A balassagyarmati pénzügyigazgalósúgnöl ideiglenes állami 
végrehajtói Alias 14 nap alatt. — A budapesti kereskedelmi 
és vá-fótörvényszeknél aljegyzői állás 2 hét alatt. — A sza- 
mosujvári járásbíróságnál aibirói állás 2 hét alatt. — A szi- 
lágysomlyó: járásbíróságnál telekkönyvi átalakító dijnoki állás 
2 hét alatt.

A  b écsi értéktőzsde.
Az előtőzsde általános üzleti csendesség mellett 

indult A forgalom te. esen szünetelt* Ez a tartózkodó 
hangú at az előtőzsde végéig megmaradt

A déli tőzsde nag ou tartózkodó és nagyobbrészt 
változatlan hangulat mellett folyt le.

Zárlat csendes lorgalom mellett tartott
üeuB. november 11. (Magyar értékek tárlata.) 4°/>ob

arany járadék JJ8 05. iisza es szegedi Kölcsön sorsjegy 144.25. 
Magyar vasúti üóicsoq ezüstben — . Magyar keleti vasúti 
állam, kötvény 118.75. Magyar ,eszánutoJó- és penzváltóbank 
408.—. h, mamurányi vasmúrészvénv 408.—. Magyar t o  
rónájára*.ex 93.—. 4 w  Magyar föidteberm. kötvény 02.90, 
Magyar hitelbank részvény 622.—. Magyar nyeremény köt 
csőn sorsjegy 178.—. Kassa - oderbergi vasúti részvény 
050.—. Magyar kereskedelmi bank —.—. Magyar cukoripar 
1680.—

B ecs, november 11. (Osztrák értékek táriaiaj 4’2%>-Os 
psp.rjáracck 98 75. 4v/u-os osztr. arany járadék 118.50. 18G0-os 
sorsjegy 13b 50. Osztrák hitelsorsjegy 401.50. Angol-osztrák 
bank 259 —. t écsi banxegyesület 417.50. Osztrák-magyar 
bank 1C02.—. Dőli vasút 63.—. Dunagőzhsjózási részvény 
752.—. Dohányrészvény 274.— Császári és királyi arany 
11.32. Német bansváltók 117.20. 4*2u/oos ezüst járadék 98.55. 
Osztrák koronajaradék 95.50. 1864-ilo sorsjegy 218.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 619 75, Unionbank 512—. 
Osztrák Lár erbans 392 —. Osztrak-magyar államvssut 
—.—. Elbavölpy. vasúi 467.—. Alpesi bányarészvény 243.—. 
20 irank. araov 19.05. Loi aoni váltóár 289.20. Bécsi lraioway 
Litt B. 239 —. i écs. iratuway Litt A. 244.— Lipót kohó —
Az irányzat szilárd.

B eoa november 11. (A BudapszK Napló tudósítójának 
telefon jelentése.i A aeiutdni magánforgalomban a kárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitclrészvény 620.— Magyar 
hitelrészvény 632.—. Angol-Osztrák bank 259 50. Bécs. bank- 
egyesület 418.—. Union bank 512.—. Lánderöank 392.—. 
Osztrák-magyar áüamvuut részvény 620.—. Déli vasút 63.50.

B udapest-köb an ya i sertésk eresk eáelm i 
csarnok  jelen tése.

November 11. A sertésüzie: irányzata változatlan.
A) litzoti sertések ára: L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz (páronkmt 40t kilogrammon teliül súlyban) 

—  fillérig. Öreg közép (páronkmt 300—340 kilogrammig
terjedő suiyban i --------- fillérig. Fiatal nehéz páronkmt 320
kilogrammon felüli súlyban) 92—83— tilleng. Fiatai közép 
(páronkmt 251—320 kilogrammig terjedő suivban) 91—92— hl- 
leng. Fiatal kőr.nyü (párcnkint 250 kilogrammig tűrje*;ó suiv-
b á n )----------- fillérig:. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkmt 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n )----------- blléng.
Közép (páronkmt 240—280 kilogramm súlyban) —----- ul-
lérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig tér'edő suivban)
----------- nllérig. — Hl. R o m á n i á i :  Neues .páronkmt
320 kilogrammon íelüli súlyban)----------- fillérig. Kc-zep (pá
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban----------- bl
léng. Könnyű (páronkmt 2.0 kilogrammig terjedő súlyban.
-------- — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  <5 t a c h l 1.
Nehéz (páronkmt 240 kilogrammig tér-cdó súlyban, —— —  
fillérig. Könnyű (páronKínt 240 kilogrammig tcriedő súlyban)
——----- nifing. — V. S i e r b i a i t  Neséi pAm • I M
kilogrammon felüli súlyban 86---- 88 fillérig. Közén iparon-
km: 240— 260 kilogrammig tenedö su yban fc4---- 86 nllérig.
Könnyű (páronkmt 240 kdogrammig terjedő swybaa) 80— 82
fillérig.

íS e r t é s 1 é t sz  ám  1901. november 9. napján volt 
készlet 38.813 darab. — 1901. november 10. napjan fclbada- 
tott 1359 uarab. 1901. november 10 nan<an elszáliittatott 1331 
darab, 1901. november 11. uapj&ra maradt készletben 38.831 
darab.

N a p i r e n d .
A’aptár'. Kedd, november 12. Római katbolikus: 

Jozafát pk. — l'rotestáns: Jónás. — Görög-orosz : (októ
ber 30.) Zenób v t  — Zsidó: Kisiev 1. R. Ch. — Nap ké. : 
6 óra 46 perckor. — Nyugszik. •. óra 9 perckor — Hold 
Kél: 7 óra 40 perckor reggel. — Nyugszik : 4 óra 58 perc
kor délután.

A foidmivelésügyi miniszter fogad délután 5 órakor.
Nemzeti Muzcum. Régiségtár, délelőtt 9 órától 

délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Országos képtár zárva.
Iparművészeti muteum nyitva délelőtt 9—1-ig.
'Jexnvtágiai Iparmuseum. N y ílv a  ü e le iő lt  9— 1-ir.
Mezógazdaságt Muteum (hcrepesi-ut 72.) délelőtt 9-től 

1 órá'g.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

d. c. 10—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedést muzeum zárva.
Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsarnokban d. e. 

9 órától d. u. 12-ig.
A t Akadémia Gocthe-szabája zárva.
A Nemzeti Szalon kiállítása ü. e. 9 órától este 8 

óráig. Belépődíj 50 fillér.
Vadászati kiállitás a városligeti fővárosi pavilloubaa 

reggel 8 órától este 8-ig. Belépődíj 60 fillér.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt V Órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Kgyctemt könyvtár nyílva délelőtt 9 órától 12 Órái:
A z Akadénna Goeíke»szobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Magyar l\eresheae*nn Mussstsn. igaz^aioea^, Keresne- 

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. neruict láci-kőrví 
32. szám alatt- Hivatalos órák délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és seresKedejemtörteneti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan kiállítás (melyben az üz- 
letvezetóseg árusításokat is eszközöli a városligeti mű
csarnokban nyitva . délelőtt 5 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A küllőiül kirendeltségek központi üzlet- 
vezetősége 'Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V, Váci- 
körűt 32. szára alatt.

I d ő j e l z é s .
_Ai Orskágos Meieoroiogiai Intézet hivatalos jelentése.—

Bui apaat november 11.
A depresszió még a Fehér-tenger felett tartózkodik, a 

magas légnyomás pedig Franciaország délnyugati részén, meg 
Erdé.y és Románia felett helyezkedett el.

A hőmérséklet Németországban emelkedett; különben 
a tegnapihoz viszonyítva, lényeges változást nem mutatott. 
Jelentékeny esők voltak Néuctországban, Ausztriában, Görög
ös Törökországban.

Hazánkban az idő mindenütt derült, száraz és hűvös 
volt éjjeli fagyokkal, reggelre azonban nyugatról borulás indult 
meg és északnyugaton kevés csapadék esett.

Kilátás : Változó felhőzettel, hűvös idő várható éjjé, 
fagygyaí s legfeljebb az ország északi részein elvétve nénu 
csapadékkal.

V  i z  á  11 a  s.

K ivon at a h iv a ta lo s  lapból.
— November 11. —

A inevesések. A király személye körüli miniszter beth- 
lénfalvi Erős Bélát a vezetése alat i min sztériumban fizetés- 
nélküli miniszteri segéd titkárrá ; az igaz-ágügyminiszter Stanila 
Miklós dévai törvényszéki aljegyzőt a nagyszebeni és Jaku- 
bovich Kornél győri jérásbirós tgi aljegyzőt a győri törvény
székhez, továbbá llimfy Lajos Csáktornyái járásb;rósági al
jegyzőt a Csáktornyái k r. járásbírósághoz és Horváth Miklós 
beregszászi törvényszéki aljegyzőt a beregszászi törvényszék
hez jegyzőkké, Nagy Zoltán székesfehérvári törvényszéki jog
gyakornokot a vaáli járásbírósághoz, Szász Károly gyulai 
törvényszéki joggyakornokot a szegzárdi törvényszékhez, Beck 
Adám nagykikindai törvényszéki joggyakornosot a biliéül és 
Csorba Lajos szegedi törvényszéki joggyakomokot a győri 
járásbírósághoz, dr. bzóbel Dávid gyakorló ügyvédet pedig a 
beregszászi törvényszékhez a jegyzőkké: a vallás- és közokta
tásügyi miniszter Bogyó Adorján és Deák bándor okleveles 
tanítókat a magyar-világosi állami elemi né| iskolához rendes 
tanítókká, Katrics Vilmos okleveles tanítót az í onczai állami 
elemi népiskolához rendes tanítóvá, Nagy Károly okleveles 
tanítót a poklostelki állami elemi népiskolához rend* s ta
nítóvá, Cseh Károly tanítót a lázárfö di állami elemi népisko
lához rendes tanítóvá, Bos. nkrancz József oki. tanítót a s>u- 
miezai községi elemi iskolához rendes tanítóvá; a posta, táv
írda és távbeszélő elnök igazgat ója Kun Imre, Fazekas István 
(qb-aUaásJ, W'ksa fiókos, llatbázt József, Sági József (czeg-

njvwek _ _  W.si i
Panr».r*  *•-
Orsóvá - 1
M zi falva—MoxvaVijr

Rába

Dráva

K ínraSzíva

SxniBoa
KrasznALatorca
I-aboica
Vn»r

O.oy u.|v 
0.14 0.13 
O.-ltí 0.4V 
0.10 0 to

Zsolna 
Trenceta —F zéród _
F’.-OoUhArS FíirvAr _ _
Ov6r____
t .  i-.ao - 
Z.ütkny -
E a r r a ---- ,Kálók ■
M zordak.«  0.40 0 ao 
Z.loTkb 0 *8 u-&t
b z i - z c k ~  O.VÖ 1-M
Mltrovlea___  0.04 S.6.
b« •• Ö-*0 a - 7

— 0.10 4.M  
í'.-Majtéoy - .  o.tO o .— 

_  U.M C.V2 
Jt in o m a —  0.08 C.06 
V c ir k r — .  0.04 Ú.Í.4

l.<U l.'K '-,04 U.04 U..5 V.—
1..13 o .iy  
Ü.Vh 1.07

T la s a  M -Szijoi_ TekohVa---.  V.-Ntmény —
.  Toka] -------
e Tlaxa-Fllr oü— 
s  Stolnok .
.  Canasrrád ——
B Si'-ved --- -
w Tór k-Uecaa

O ndóvá lUrtfa ■ 
T opolya  S odr .
B odrog Znmptóa 
Ba]o Zz, t-a — K„raád H.-Mum 
B o r o t ty ó  M ar_-iia_  

K .-t/alu .  
Cs-ll-M —
N. Varad .  
Unió: yor . 
T',nk,- — .  
Gurahnno. 
Bír' zjoud. 
U4kéa_ 
Oyunii 
Gy -Febárvtr 
Br»nj-i«*ka 
Boborela — 
A m i i—
Makó .
K -Kozteiy 
Kt-zotA__

KdrSa

Tamos
B4|(a
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0 ,S »  
0.Ú4 
u.ib 1.20U. ÖO Ujj O.V1
V. t6 
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U.Ktf 
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o.ut 
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0.24 
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0.17 
U.iö 
u.17 
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u.44—  z:»
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0.1
0.U1
L88
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O.lk
O.t4
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ü.tO
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ü.48,
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SzinházaEk,, s z ó ra k o z ó  h e lye k .
NI. KIR. OPERAHAZ.

Kedd, 1901. november hó 12-én.
Minőn.

Dalmű 2 felvonásban. Szövegét Thury Zoltán 
dramolottje nyomán irta Ábrányi Emil. Zonéjót szer- Sitninnnvít.d .Tnnfí

Filipp 
Suzanne 
Ninon 
Yiilannois
pe d 'a t --------- .
f,0 N Gontran Mihályi 
Do Foix Kiss B.

gettó Stojanovits Jenő. 
Személyek:

Dóri Gaston 
Y vette

Kornai 
Payer M.,, «ix - a Yvette Payer aszilágy né o eorg,otto Berta M 

Bock
Kertész

Zoínai

Útin*:
A babai ön dér.

Látványos ballet l felvonásban. 
Kezdete 7 órakor.

F Ő V Á R O S I O R F E U M
N&gyznezfi-utca 17.

Az nj n o v em b er i m iiso r .

Kezdote 3 órakor.

H elo la a  T ltcom b déliunerlkal Banszonett, P attlton  éa D oloy- 
komikua kerékpAro-xok. L es  T rom bettaa clasz kettős. T o e 3 
H a rw e y a  . r <i • n l-müvé-z-k. L e i  P ro n a y s  uemzotkflzl 
énekennék. A rcan u a n  t ncosnö. t ö r e t t e  élőképei kutvájAval 
Beu-nel. Bolttá?., .» Mnuyar Színház volt tigja. M artot

komikus. L eony berlini azubrett.

T ovább  sz e r z ő d te te t t:  Bánni ann K áro ly  FrotroII-par dláJA 
val. Conobaa P á l utolérhetetlcnUl erőn ekvlilbrleta. M alaano 
zono-oxcentrikuuok. V&n»la antlpodiata. K o x m o sra í uj

képsorozat.

▲ télikertben reggel 5 órAltr V ö rö s E le k  cigány zenek ara
bangveruenyez.

Jegy elővételi <lij nélkül váltható

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. november hó 12-én.

A vörös talár.
Dráma 4 felv. Irta Brieux. Fordította Fábián István. 

Személyek:
Mihályt! A főügyész

délelőtt 10-töl 1-lg a pénztárcái.

Varrat
Vagretnő

. ■ a 
Bunerat 
B'iuaratné 
í.a Bouzule 
Ardeuil 
Mouzon

Gvenes 
Újházi 

Rózsahegyi 
Náday F. 
Beregi 
Hegy esi

Rákosi Elnök 
Vízvári M Bonoit 
Gnbányi Mor.doubloau 
Pöip én Etchepare 
hzarsvay Yanette „  „„
Náday B. Etchepare anyja Ler.dvayné 
Gál Brióst Zilahi
Kezdete 7’ 2 órakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. november hó 12-én.

A svihákok.
?ig operetté 3 felv. Zenéjét szerző Ziehrer C. M. 

Magyarosították Fe - Aurél és Mérni Adolf. 
Személyek:

F o l l e s  M o d e r n é
R e Tép esi-4i t 0 3 . szám .

9V» órakor. M a r Sb’ órakor.Az K r a n y o s e y  ház.
Eredeti bohózat. Irta: M odern.

11 ó r a k o r

í j :  S G 3 "  Pmkász &  Co. "RfclS vji
Ném t bofcó/rt. Irta T a u íe te in  Lonla.

Faló Pin!.fi», ruhakereskedő _  — _ _ _ MUller úr
Kosi, IcSnva Haltul k. a.
hretnpousiblag Áron, :Ar*a._ _____________Fleiachmaan űr
Kc< blau<h Simon, faetotum... _  ... _  _  _  Halmi úr
Erich Kalser, po-.uinvatalnok ........ .................Roland ür
Seherme »1 I.iurencia, zougoratanitóoő — Mtllierné assz.
Fumeer ltudl ... _Hegyi
Lőni m o s o u 5 _ ____ ... _  „  . . . ________ __  Wcroer k. a.

Történik a retCfl-uteéban, jelen. en.
Nappali pénzt d. e. II—12, d. u. 3 -5-lq, este 7-tőfte dve 
A téli kertben 12 órfitól kezdve rcgjell 5 óráig bangrorseny.

Török A. 
Török A. 
Török A, 
Török A, 
Török A, 
Török A. 
Török A. 
Török A. 
Török A. 
Török A, 
Török A, 
Török A,
H ú zás m ár

es
és
és
és
és
és
és
és
és
és
és
és

Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa 
Társa

novem ber hó

agyaro ru zá g  legn agyob b  osz- 
tá ly s o r s já té k  d eta il-ü z le te .

O síálv  sors játék-osztályok : Eluda-
p e st. V., V á c i-k ö r u t 1 ü., a 
Deák-tér közelében. Telefon l i —58. 

fiókja: IV., M n zem n -k öru t II .,  a 
politeknikával szemben. Telefon
20—67.

második fiókja: V II., E rzséb et-  
k ö r ú t  51 . szám, a Royal-szállodá- 
val szemoon. Telefon 674.

elvből csakis igazsápnak megfelelő ér
tesítéseket adnak, igazta an burkolt 
adatok toljesen ki vannak zárva.

rövid Idő alatt 6 m illió  k orona n yerem ényt 
fiz e te tt  k i v e v ő in e k . A sok nagy nyere
ményt o g y en k ó n t térscUko miatt lehetetlen 
fölsorolni.

elvből és sorsjegyvásárlói érdekében sem 
nyilvánosan, sem magánúton nem adjak 
senkinek sem tudomására a nyerő ne
vét és lakóhelyét, te át e cégnél bár
minő indiskréció ki van zárva.

vev ő it ig en  jó l s z o lg á lja  k i.
HálanyilatnOzatoK uagy számban ál
lanak ronaolkezésre. 

az 1. osztály húzásához eredeti sors
jegyeket küld mt-grendelcs esetén.

a m egbízónkat pontonén és dlskrét módon 
teljeHiti és o s« tá ly a cr e)e g v ek et a ter
vezetben megállapított firkán Árusítja.

k ö zv et ítő k  n élkü l közvetlenül küldi a sors
jegyeket, ounéifogva abban a helyzetben 
van, hogy i ■ . . n
le h e tő  e lő n y t biztosít.

minél előbbi megrendelést kór az L 
osztály húzásához.

Gilka, herceg Borost 
Mimi. táncosnő Szoyer
Blitz h ntz 
A fe - sege 
Rottenst in 
Uugg.-nhrim

szikla y 
Ledofsky 
Margó 
Dóry

Malter Prém
Roland
Anna
Kainpel
Ka nipe Iné
Szepi

Delli
Farkas
Tunsányj
Mátrái
Bel G
Dalnoky

• Pefcáziov ita
METROPOLE szállója

Kezdete 7l a orakoi

S z ín h á z je g y e k ,  az  O p e ra .  N e m z e t i -  és  
M agyar s z ín i  á z  ö sszes  e l ő a d á s a i r a  k a p 
hatok  é s  e l ő j e g y e z h e t e k :  l l á r d  F e 
r e n c  é s  T e á i t .  z e n e m ű  k e r e s k e d é s é 
ben K o s s u th  L a jo s - u .  4. (T e 1 e f o n 6őui é a 

A n d rá s a  y - u t  2. (T e le f o n  25—13) sz. a.

vígszínház.
Kedd, 19oi. november hó 12-én.

A n evezetes k asté ly .
Vígjáték 3 Mv<>nási>an. írták Bisson és Berr de 

Turique. Kurdit ti* Hellói Jenő.
Személyek :

Birrois Fenyvesi Marguerite Csillag
• audoin Gótu Gencviere Varsán vi
Coiombia Vendre! • h oó Niké L.
Cabriae Hegedűs Juatin Rónaszéki
ludoY.c Bi .ári P m ibert Győző
Dufrcscoia Szerémy Augustine Bálint R.

Kezdete 7h> órakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. novemner hó 12-én.

Zilaninó S. Vilma vendég felléptével.
R atalin .

Eredeti rsirv operett 3 felvonásban, egy változással, 
hta dr. Léldi Izor. Zenéjét szerzetté Fejér Jenő.

.. _ Személyek:
II. Katalin 
Gr. Gu-ackii 
Bursr.ov Iván 
Irejkov Fedői 
Aiakazej 
•“un ei and 
Dacékor

Zilahiné Mária Rózsa
Szirmai Ólra Nyári
Szabó Télémaque Németh
Tollagi Duplosaia Kiiry
Nagy Amca Bojár
Újvári Gregur Kiss M.
Hava-i Tiszt Szerdahelyi

Kezdete 7 órakor.

UPANIA SZÍNHÁZ.
Kodd, 1901. november hó 12-én.

Monte-Carlo év u H lviera,
l m  halamon Ödön.
Kezdete /ha érakor.

A télikertben ma

Fongrácz Isjos Kolozsvárról
kitűnő zenekara játszik.

A f a s r d a i é s i  o s z l o p .
A hirdetési o’z’ep 
in nap ág már el- 
C...cd oil i kc.-'éko 
t fővárosnak, min- ■

.i rr T3il i

21. és  22-én.
A befizetés p stautalványon küldendő vagy utánvéttel küldjük i  sorsjegyeket,

AsLoszlálytervszerübetétjei: T M /  ’  f n T n r o n

■' í t p w l í i t k i m i i o r f v  ( F iftV op  1 l í i u A  1 1 1  Ü U  1  ü l  - a l  

b a n k h á z a , B u d a p e s t

0  szt ály sorsj egy-oszt a!y ok:
V., V áci-k m t 4 1 ,  

Muzeuw-körut 11, Erzssksl-körat 54.

s eredeti sorsjegy  1.50 kor. 
" 3 . -  .'4
1

n
n

»
n

i «

6 .-
12.—

•s el lrasiM a f in-1 
mpúkat, a falrsga-l 
•/..•kai • a hirdetése-1 
..et és megi gyz • 
magának, a mit arra 
érdemesuek t :L 

Sokszor meg epő 
dolgokat is ol vá
gunk a hirdetési 
ősz op »kon. 1 yen 
ni- g epő és bámu
lata dolog az az 
áiiuidó szo'encAe. 
ni- iy a Hecht-b mk- 
hAzat mi de.i fő1 u 
Zásnál őnyeremé y- 

«z nyel eláraszt a. E7 ó O . C O n '  tan*  háznak tune-
- raényes szerencséje

sok embert t« tt m ár  
boldoggá, vás.Tro jón tv at oeatály^or.sjegvt t a He bt- 
bankháznál Bu tap. st. Ferenci k-t ■»« 6. és Erzsétot- 
körut 32. Hutás november 21, és E ; -z sorsjegy 

frt (él 3 írt, negved I 'r t b ny lead 75 kr.

6 1 O O O o  k
2 0 0  O C  3  *  
lO O .O O O  ..

q o . o o o  ' 
8  0 . 0 0 0  
7 0 0 0 0  ’ 
6 O .O O o  
«  O .O O o  '  
3 O .O O o  -
» o . c o o :
2 0 0 0 5 .

T ele fo n  S3—*25.

Villany és légszesz 
csiliárok. 

légszesz-kályliák, 
legszesz-fozök

Icr11 » i.t”*• ** vai»»"i *da, 
le B’»lc»ót»b Arak

Poli k F erenc
Budán st, Teréz körűi 3. sz. 

(Kemni'(**r-atM sarok.)
m T elefon  1 3 - 3 0 .  D

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .

M. Kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Ne ,2lnbi2 Magyar azlnhia

S iir d a Nincs előadás Hanne’o
A nevelő

Üzenet a 
Marsból Jafet 12 fölösébe A Teazta-aaüzi k

Csfltdrtdic
-------------------- -

A bibliás ember A bölcső
A modvo

Üzenet a
Marsh M

A gyimesi 
vadv.iág Svihákok

P én tek Nincs előadás A vörös talár üzen t a 
Marsból Tería kapitány' A g ía lk

Biom ba, Észak csillaga Hannels
A növelő Szivem Toréa kapitány A gásik

d. n.
v *sárnap
este Triktan és Isolde

III. Riehárd

A bor

< loskay 
brigádé ros

Üzenet a 
Marsból

Teréz kapitány

A tolonc

Svihákok

A gésák

f ’.‘C 3 £ Í E 5

tö r t é n e te t^ .
(Tizennégy elbeszélés) 

Irta:

VIRTER FERENC.
Ara: 2  korona.

Kapható s .B u d a p e s t i  N ap ló"
k .<1i*>blvstalAban. Két k iróna 
és 40 1111*1- b- kJldé-r u’in  poP- 

ton.ente.on olküld'ük.

F e lö l t ő  é s  t é l i - u l s t e r .
T é l i - u  1 s t e r  18 f r t ,  t é l i k a b á t  16 fr t , 
t é l i  l o d e n - k a b á t ,  m elei?  b ó lé s s o l  
6 frt, m in d e z  t i s z t a  g y a p jú b ó l ,  
R o t b b e r g e r  J a k a b n á l  cs. é s  k ir . 
u d v . s z á l l í t ó  B u d a p e s t ,  IV. V á c i -  

u tc  t 6.
R u h á k  b e c s e r ó l t e t n e f c .

^ k a z i  k e a í í ' k ’ s

törv. védve.

Minden cipőért 1 á r i Írásbeli lótáUáet 
v á lla lo k , ba Guzi kenőcscsel, melyet In
g y e n  adok, bekeni a fe ső bőr repedése 
ki van tárva. Posta k ö l t i  *g v dékre csu
pán 30 k r. és p o rtó m en te sen  k ü l
döm nem megfelelőért a  pónst v is sz a 
adom. Mértéknek e egendő. ha harisnyában 
egy papírlapra állva a lábtalp körvonalát 

lerajzoljuk. ta n i

K épes á rje g y z ék e m  in g y en . K izáró
la g  m a g y a r g y á rtm á n y .

frtI lsein< r.TsIlir tíx (ftzŐa cipő . 3.30 Érts vitt rma c*pö . . Z-—
l oroatbkk ‘•"ffe, posrtó wár 3.NO
E'e a .- oroazlsk* if.sős cipő . . 4  —
Eali.makk raval ér Iflzós cp5. .  4 — 
| Lnníabb iála'lmányöa~áz ónroel»»itő

Hlpbrrt. orvo-ilar mcr»bspkl»a, a 
1 iss’TÓsB-’éeeMt'b viselet reuma, hldett 
' lábak • mevbfllca ellen, ki e n  r «
; ps-rmet v. B Irton feinii ren’eles' tesz.

I névén bsp»a R»tvjelve r4r|a l hl

Barsna csizma e»y darabtó , hal- 
hó já r  ai héleke, vumentee 
d ipia toppal .

Bor,uhl r cai ma a'eráne kivitel, 
nalh' tnrp.1 visnet.tottve, 
f a ró.) azoknak t

llaiina ra íme teHee>*n viz.m<-nte9 cröe
kivitel, njvlvtf tőrboriláaeal . 4.30

■».—

a -

A G U L Á R  IG N A C Z
Undtipoiat. D c á l.- tó r  O.

H n llu t lB n  » l r » 4 .  
i Ha'lne cMrma, térdig eró > n m l, 

egéw magas b irar abórrel bo
rítva, h&lh* Ivarral virmento- 
aitea, 1 ónroeleg'tő talpbetét-

óriást kentet valódi tá r ” pótban
női I 40, térfl l.No

Gyermekcipő, arőe k*vlleiben 4 evir 1 20  
h.m  ani fóka- v. dián. bőrből . s .2 »  
Fari v. női rerrell ctpő . . 1 . 2 0

Fel'flnő áTéeana gavallér ffltoe
, cp ő p a r/e  dital bcx várj
, kenguru űib I elarána eubaa
! ’» fl 4 S<» n i u e v n .t  . 4 —
Női zeigr fűaóa »• curov, arő« kiejt Z.— 
Or. ailakk. fd/ős v. eopoa, p a«1é»rár S 40  
Ukrán vbélé«ra ftzőe, premaxoieljlyvl 8.S'
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A  b u s t y a h á z i  m . k í r .  e r d ö h i v a t a l  1902. 
1903. és 1904. évi kötélncmüszükségletének biztosítása 
céljából
folyó évi november hó 18-án d. e. 10 órakor
a bustyaházai m. kir. erdőhivatalnál zárt Írásbeli ajánla
tok utján nyilvános árlejtés fog tartatni.

Kikiáltási ár a szárazon elkészített csatló- és vontató
köteleknél kilogrammonként 90.4 fillér, a kátrányozott 
köteleknél kilogrammonként 87.4 fillér.

Versenyezni kívánók felhivatnak, hogy a szállítani 
kívánt köteleknek mintáját és az ivenként 1 koronás bé
lyeggel és 1000 (egyezer) korona bánópénzzel ellátott zárt 
írásbeli ajánlatukat, a melyben számokkal és betűkkel 
tisztán kiírandó azaz összeg, amelyért a.) a szárazon ké
szített, b.) a kátrányozva készített csatló- és vontató-kö
telek kilogramját a bustyaházai erdőhivatali szertárba ki
állítani hajlandók, s amelyben határozottan kijelentendő, 
hogy ajánlattevő az árlejtési és szerződési feltételeket is
meri és magát azoknak féltétlenül aláveti, az árlejtés 
napjának d. e. 10 órájáig fenti erdőhivatalhoz benyújtsák, 
mert utóajánlatok, valamint minta nélküli ajánlatok semmi 
szín alatt nem fognak tekintetbe vétetni.

Az árlejtési feltételek a bustyaházai m. kir. erdő
hivatalnál a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Budapest, 1901. évi november hó.M. kir. földmivelésügyi miniszter.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

SZÉNÁSY, HOFFMANN ÉS TÁRSA
S B L Y E M Á P ' I H Í Z A

B U D A P E S T , IV., B É C S I -U T C A  4 .

Titkos betegségek ellen
25 ám. részben katonaorvoai (a béesi és buda
pesti k Mának árh árakban), részben masriaorvsg

i  ntán legmelegebben ajánlhat*

D^KAJDACSY,
v. c i. és k ir .  ezredorvos é l  I t é r l i i i l  fő

orvos
Electrotherapiai rendelő-intézete  
IV. Kígyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota

(M t lré U . . .  1IA k u ia t lr t ) .
1 hugycSf.lyUokrt, lepa-
t a .n b b  hu<7hól»«<b»jok»t. b«jak óro . sebektt,

lyphilúrt, u  ö«l«rtfetetéi utóbajUt

E t g y e n g ü lt  f é i - f i e r ö t
peri világ álul legújabban olyannyira fel- 
karolt és hatjaiban páratlan sikeré

vagy Psyehpopkor

ntákovetkerményeképp 1< 
jatt fedtgeráaobajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód a o e n t alanoeaa éa biztos. állandó szerrel. 
Rendel: détatf tt « áritól 4 áriig  ; este 7— 8 óráig 
Kőknek agy mint férfiaknak külön be éa kijárat

Külön Tárótermek, 
dijtaiaavl azonnal válaaaolUbk; eset*

lég  gyógyw erek rS l ia gonóookod ra .'esz.

Kapható m indenhol.R aktár.
T ö r ő k  r y ó g y t A r  B n d a y s t

DJ Petőfi.
Az elaö szabad k é p e s  Petőfi 

kiadás. T e leg d y . T o ll és 
N e o g r á d y  faatóniflvéazek 62 
rajzéval. Minden rajt egAez 
oldalt foglal el a három aLlnben 
van mfivészi módon reprodukál
va. A kót kötetet dr. Ztadó  
Antal rendette sajtó alá és látta 
*1 jogyzotekkel. A szöveg töké
letes pontosségn. Dr F eronezl 
Zoltán, a legteljesebb és leg
jobb Potöfl-monofrafia szerzője, 
értékes, magvas Aletrajaot irt 
az e le i kötet elé. A könyv 
papírja famentes, finom papír, 
a nyomás mintaazerü, kitünően 
olvasható. A művészi kötés, a 
uilpyet Petőfi dombormivtl arc
képe uiB7.it, párját ritkítja. A 
két kötet flra 10 kor. Kiadja 
W od ian er F . é a F ia t (I.ampel 
Róbert) ca. és kir. ndv. könyv- 
keroakedéoo Budapesten, An. 
drésey-nt 21. KaohatA minden 

könyvkereskedésben.

N ő i  b e t e g s é g e k e t ,
mint egyáltalában k i f o ly á s t  és fel- TVCAfflPPí n
tflnő gyorsan gyógyit;a az általam előállított njölHcII111.

Ezen befecskendező por k it ű n ő  hatással bír idillt a uj 
fe b ^ p fv ly d a n A l. nuy itfiu C h horntnA l a a s  a n y n iu é b -
g y u lU M M a n A I. valamitA minden más tartói női bajnál. 
1 doboz ára 8 korona é s  e g y  dupla doboz ára 5 korona.

E rö m eg u jitó -e lix ir ,
hatásban a mai napig utói n-m Art szer, mIndán!»»■« g y ó n -  
* e a « r 1  b«4ofc«ai, de különösen e l < j  r f f t l l  M r f lr r ő  
( i m p o t e n c i a )  e l l e n  k i t t t n ö  s z e r ,  va laodnt vársz* göny 
•ég, aápkór, idavgyeaveoégn'-!. v a lo a n io t  itftAk maa<tMlaa* 
•A g á n á l és Ankéntstlsn m«gCmlé*aól. Egy kla üveg ára

G korona Aa egy dupla flveg 8 korona.

Injectio Lysoferrin és Capsntae Lysoferrin
k i t ű n ő  n e r  g o n e r r t i o l a  k folyásoknál a hngyssőgyuiia-

éa Cspanlae ele-tók, már nohány Lefocskontí"; 
gendC, hogy a le-hevesebb folyást megszüntesse. Kgv üveg 
Eűaar* ’ — '— *“ “ *■------- ' --------- ~ ---------------- - - - - - - - -injectló I.yaoferrin 2 korona Aa úgy doboz Capanlne 2 koror.i 
Postai megrendelések goudoaau esakösOltataak. — 5 koron *n 
felüli megrendeli neknél ceoma?"' u» nem számit tátik S iá f i i im  
h a l a i r a !  t a n ,  k i k n e k  f e n t e b b i  s z e r e l t  s e g í t e t t e k .  

Mint egyedül valódién kapható:

E r ő s  A l a d á r  gyógyszertárában
a Bsent JA n osh oz, Wagy-léi k in  dón a . SS.

A 13417. számú
.,Eljárás zománcfényképek előállítására*1
című magyar szabadalom tulajdonosa a zabadal má
nak gyártása céljából magyar gyárosokkal össze
köttetést keres; szabadalmát esetleg el ia adja, 
vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szi- 

veaen szolgál bővebb felvilágosítással 
FŰT PW PU r o  TADQá »/«»»«<lalrai ficvvlví Iroda Uodspntes.
L l LD i’I l PI bú  lA flu A  K»)al-«/áll«i<la K.

A k a rá c s o n y i és  
ú jé v i occa& sio

november 15-én kezdődik 8 deoember 31-lg tart.
.  T öb bek  között a k övetkozö c ik k ek  kerülnek

2  e la d á sra :

Sj Liberty mervetHeux, tiszta  selyem , több m int
-rt 30 0  színárnyalatban, raétorje 75  kr. Mosó-
co bársonyok, m éterje 65 kr. és  följebb. Lyoni

foulard japon és  kínai selyem, m éterje 50 kr.
©  és  följebb.

Mosóselyem, valódi m osható, 8 0  em. széles , 
m éterje 95 kr. és  följebb.

Taffetas, c s ik ó s é s  kockás, g a ra n t tiszta  
se ly em , m éterje 98  kr.

Fekete mintázott selyem, garant. tiszta selyem , 
m éterje 8 5  kr. és  följebb stb . stb . 

nz ecoassioárak QSB minden végeo számok
ban láthatók. "93

■©
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C sakis  szab o tt á ra k . 
Túlbecslés k i  van zá rv a

M intákat v idékre k é sz sé g g e l bérm entve kü l
dünk, m elyeknek  a megtörtént választás után 

való mulhatlan visszaküldését igen kérjük.

SZÉNÁSY, HOFFMANN ÉS TÁRSA
S E L Y E M Á R U H Á Z A

B U D A P E S T , IV., B É C S I - U T C A  4 .

Vásároljon
SZERENCSESZAMOT

a z  I .  o s z t á l y h o z

* /i  sorsj, 12 kor. ’ /«  sorsj. 6  kor. sorsi, 3  kor. ’ / s  sorsj. 1.50 k.

a kiválóan szerencsés fóáruóákan
S a h s s H  E « E s

IN

B u d a p e s t ,  K á r o l y - k ö r ű t  2 8
Központi városháza (a kirilf-alcrlwl szair.&en).

Nw &l
zálogházi cédulát

lég i arany ezü st árút briw 
l in t  é s  gyém án t árút a 
legm agasab o árak mellett

F R IE D  A.
órás és ékszerész

Kerepesi-ut 2. száré.

v a l ó i t  k e l e t i  s z ő n y e g é
Perzsa, Indus és Sm yrna-m incség rendkívül nagy választékban.
T o v áb b á  m in d e n  e g y é b n e m ü  sző n y eg ek , fü tószön yegek , cocos-fu tók , cocos-lábtörlök , k erevet-á tvetök , 

an gora-k ecsk eb örök  és erdély i pokrócok. m  m i  w g a
!2® í M o s s á ly

úgymint: sza lon-, úri-, ebédlő- Aa h&lószobAknak legújabb  3tyl szerint. A gy-, a szta l-, flanell-, k ocsi- é3 
u tazótakarók , fü g g ö n y ö k  éa portierek m in d e n  m in ő sé g b e n  é s  á rb a n .

P a p i r  - I z á E ’ p i í o l x  “
a  le g e le g á n sa b b , v a la m in t  a  leg eg y sze rű b b  k iv ite lb en  ju tá n y o s  á r a k  m ellett.

• • ________• •

siaas  r u t a i ®  é s
gyá ro so k , m. kir. udvari szá llítók .

Foüzlet: Budapest, V., Gizella-tér I. Fióküzlet: Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca és Újvilág-utca sarok (öeutrykaszinií-paliitai,

Erzsi néni
Szakácskönyvei
a l<‘jmSpBZ<'rtlbb A- letrhsBrn®' 
aahl, szakácskönyvek, melyek •  
szekácsmüvészei rry-eXT 
merítik ki ré-rl -lesen (s  ox»<*» 
szerint páratlanul állanak a 
azakáesraUvészeii irodalomban.

A hal éa  v a d ít  le  konzltesa  
cimU követ kozol «t> recipét 
a 1-rkülönbözSbb halak, neffl- 
ktUoiibeu rákok, tengert rákok, 
csigák, békák . 'kó-zitéeéröl. -

, Ara kfltvo 2 korona.
| A  té « z tA k  k ö n y v e .  Főtt A« 
I műt tészták készítésének py*-

I
korlati k zikönyvo. Tartahns- 
bori* való tésztáit, gombóc 
félék, metéltek, galuskák W 
rétoaek, puddingok, kochok es 
kocsonyák, erén,ok, toriék, t*m 
■Utoinéuyez, cukor- és kn*'

i inőlrsmázok. -  Ara kön ekkor.
I Z’ o gy  koU b etö r n i?  A ryfl*

rnölca, főzelék stb. bejött ké'«- 
tésécek gyakorlaUkAzilUton'0- 
Ar.% kötve 2 korona.
M.-gr. udalheté ; Laropel Kóbort
íw ü d t a w  r .  *• f u ii  «
k»r. könyvkeroskedéeében, HJ- 
davest, Aodráaev-ut 21.

uiB7.it


8 1 S. BZ&ni.1 B u d a p e s t, ked d B U D A P E S T I  N A P L Ő »vui. november 12.
T ü im e n t e *

pénzszsíc rényeket,
k ís t is e iü tk a t l ,

v llaniüB vészjelző póne- 
szekiénvekol, páneóistok- 
réoyoket ón muBolópróne- 

bb kivitelben és
legolcsóbban szállít

H E S E 7  íestvébek
cs, és kir. szabad, bazai 

' nénzszckrőnyíryára
Budapest VI.. Szcboícs-u. 4.

Erdély
r é s z é r e  fő  r a k t á r :
■ 8EKESYIK viktoh

vas-nagy kereskedés
K o lo iK V é r .

Matrrsr tlr  Allamvasutsk.
G vers- és te fe c rá ra fc  

házhoz s z á l l í tá s a .
A mag^ur kir. államvasutak 

r v suti ilxlot9iab.il;,’znt 03. t-a 
, , ii m árévekkale/elöttrend-

i, ne.te azon intézményt, 
a budapeatrjózaoívlrosl,

.dajiesV-nyupuU 6a budapust- 
liuiiaoártt Ishorpályaudvarokra 
érkező gyors- és toherárukat a 
rimaettokneU hajit azerzöi.Ut 
{••varo.-l.val liAz.'ioz, — illetve 
/tplé laiidő árukat a lakiéból 
3 vMUtboz szállíttatja, ha a 
cuiett a Duna balpartján a 
lY-I.\. kerületben vagy a 
• Belő- elcpen lakik.
‘ V  vai.cavk ezen szerződött

. , i l  vámoltatja el a
, :• n átmenő 6a azon

. re helybon rendolt
in, melvnok elvá-

• *1 a lóidról érkező — ház-
• . .  szállítmányok

*l!el terhelt, Budapes
t i  job partján lakó ; t ■ HZólu. továbbá 
•a. tűzveszélyes óa oly

T'phaladja, makié 
al ki tondo d S z -  
.lapjtn •zllliitafr- 

' azonban minden

íiáebcu meg-

viazáUltáei «11-

* gjorb
------------ 80 fillér

■ • 7 -  -  4J .
• e J .

{X1 kg.-en felül n r.den
maga. • . -u • « kg. 4ű »

b) fchcrArukúrt:
Sökf. ro’. y : ? _______40 fillér
W kjf.-cn lelül cairdon

-
A itati 'Ztikai ^-nyilatkozatok 

tX Uaaért a válbukosö nyi
la!.,zvénként 6 krajcárt azá- 
■ithat.

Az áruk házhoz az Állítás 
é»"tea, ka a.- áru fogyasztás

,{w
nög a eln.setti.ck . 
vinnyogta, l • ív »i n t; tzetr'.i v w 
rvnutási adó 6a vA 
ülném a Is 

A sSáUilmAoYOZÍ 
UUa v^ry ’

k, fo- I

) nz árut a ; 
"Ír leég azon 
Auuü, mely J 
u tc a .
ru t,r ' i varo
sa ni nos, a

• -

vétóiét 
rosaafc I

w f l y y S f o l M

a követi ?2ó {í.iyőremévysket
fcsjy«»» r i<^Ská :

7 8 9 9 3 . sk.

szerencse- *  *
* *

ismét a ’egnagyobü nyeremányerádményt érte el,:
A

kor, főnyeremény
(28916. az .)

h a

e s e tt  s z e re n c s é s  íő g y iijtő d é m b ©  ós íg y  o s z tá ly s o rs je g y -  
n y e re m ó n y e k b e n

s z ó r
íg y  os;

10
tö b b e t  f iz e t t e m  k i  t .  v e v ő im n e k . E z e n  n a g y  —  m é g  m á s  
g y ű jtő d é  á l ta l  e l n e m  é r t  — e r e d m é n y r e  h iv a tk o z v a ,  a já n lo k  a

, évi november hó 21 és 22-én
t a r ta n d ó  h ú z á s ra  e r e á e t l  s o rs je g y e t

e.;y e s s zét egy  felet egy negyedet egy nyolezadot
J ! í.— 6 .— 3.— UBto koronáért

a  p é n z  e lő le g e s  b e k ü ld é s e  v a g y  u tá n v é te l  m e l le t t  is.

IV., Hossutfe-lajos-ntexa 11.
____ „ „  _A í̂ Í á í S í  -’.u  ScrtSSfl

I Harmadik kiaiáa. Clildik ez .

Nélkülözhetetlen útmutató 
érdekfeszttó részletekben 

gazuzg kalauz
ni! n 1/ n író mr>pp

B ű n ö k  asz i f j ú s á g  
n e m i  é S c té h e s t  é s  k

s z é k  ’’?2,S á ^ a s  a
f é r f i k a r b a n ?  t

-^ “ -7  r a r s m r y i . y  m t S
*7.-. NITZOCR TIYA9AR. '«■

ARTAIOM : A normál.a ner.l élet. Ervdradő bü- R

tv ácsok. a tf.kol . is káros ha- ■  
:ck. KtUphorrsi’ pyépviuód. H 
7,1-7 1. .feadapout, V I. T eréz-
sz. I. nm. Á: . 3 k' i t iia.

xárt s z é tk ü ld é s .
a Q * 2 S K Z H M a m H K m a

Fűotiern és jövedelmező gépbe; endezések

£

l í

H rh
Z ö i

s » * 4 2 l& & '® i£ 2  &  £ 1

t e t ő f e d ő  r s t T é p g y i i r h i s h o z ,

. . .  csőtry;írt;»Nj>oz. « » » 
tű zá lló  t é i r y i i r t i í s i i l i e z ,

tovább©i

c e m e n t la p o k  p rése léséh ez ,
« » K alükköprésckhez, » »
»  »  » a p r ó z ó  g é p e k e t ,  •  » «

•zállit kitűnő és szolid kivi te. ben

v a so n ra -  e s  g f ^ j s M í s z í e a j t a w a i )
l í ö ’ i i-X .h r c n fc ld i  H ő k o ű z tó ly .i  

= = =  ( e z e l ő t t  1 A X 7 I S  . J A C jÍIZ K )  
Vizjgüati-állomásunk ingyen áll használatra, 

" / r w o n / í ' i  é fc r /o & y z ó fr  I t v i i s é y v a t ó s  I n g y e n

L e g s z e b b
F A J * .

L e g jo b b  L e g o lc s ó b bff’AJPu.PAPu.
I a.M «odrsny ácybetM á̂—
1 tamferlfll matras •  — 4J5O 
1 afrique ,  — — B.—1 lószír ■ — — IS. —
1 atuak köpor «l«0ny — 8^- 
1 .  tunls e — 1.60
1 . »7M>Í« • ~  4.56
2 érv, 1 aaxtaMsrttflMweA 6.60

I Aevelöks L — — — — O.f- 
1 tapeatry árvnlSko — — l.űO 
1 mit. jó futoe*óny«f — —.40 
I .  « ooiuUwtt — — —.76

! A .fébajttjákó vaságy 8 4b 
kivehető matraccal — — 1<L—

1 rouge paplan -  — — — l.HQ
1 . .  p n a .-----Í.S,
1 eaciuulr paplan — — — 8 40 
1 «Attn • — — — 8 .0
1 ntíiuiz eaníunir — — — <.b0 
1 sei/etn aU,»i paptan — 8.ÍŰ 
1 fo .roe selyem atL papi. 18.60 
1 jó vászon paplan lepedő 2.—
1 . .  A,-y .  1.80
l 'iancll ágy. -.Aaré pakrós Z-’w 
l gyapjú • •
l jó lópokrée — ----------- !.*>
i téli pokrós — — — — 4-00 
1 az 'p fali ezSnysg — —•  7.60OICSNEEJÁNOS
paplaa, mrdríe éa kArpltc«Arn pyAroa, -?óe^eg. Ajfrény, vaa- 

botor atb nairy raktára
fíadítpefit, n i . ,  JirMébét^leArut 2 0  

Lrjemzékut kivAr. tra tncyen óal^-n entve kllldók. Vidéki T ej. 
•god"l*aek pontosan esz kft'Öltöknek, Beír. t-t zó aruk klcserMtcbnr k. varr a pénz v.anzadalik

í  képzőmíítetek története.
— — ■■ írták: t  —  ami i i
Dr. (jerecM és ír. Jáorvay Sy«5-

Uaveaeifl n r é l e l e s  m ú tő r tén tlsm b s. !>iAlku 
lözbetetlen kénkönyv a képtónuivévieihen való 
g y o rs  tá jé k o z á s  céljából. K->vi I isme telese 
.» inúvtázcl ii'iivibt • nek, a kulónhozó kórok

i u l  követeti ir ályoknak é« i'jlukoknak. 
r -bb fejezetei: Az egyiploin.ak é« ázsiai 
népek művészeié, a klasMikus.az ó-kercaztény. 
a byzanczi, az arab*, a r unan. a gól, a re 
nuimnee, a bárok művészet és a XIX. azázad

művészete.
131 i:»W«H-8ttbb Upoe!. — B'StJt nstsnkithbca.

A r a  3  k o r o n a *

LASPEL aÖBEET (Wodianer F. Fial)
cs. és kir. udv. könyvkereskedés kiadása

BnriiapcMl, V I . ,  An«Srft1»sj, u t  21 . szá m .

.

a következő IC.'.ysrsmönyeket
n y e r t é k :

8 2 5 2 8 . sz.

V 7 2 G X  sz .

3 0 0 0 0
0 9 7 0 . az.

3000090901. SZ.

30000
3 8 6 0 1 . az.

25000
2 -s z e r .

20000
te itr.

1 0 0 0 0

£ i » e r .

Legolcsóbb bevásárlási forrás
.Az e s t i  6s t é l i  Id é n y  beálltával vau s m - 
rencsém a nagyérdemű vevőkózönség figyel
mét K e re p v b i-u t  6 .  s z á m  alatti (föld
szint 6s L emeleti már 3 3  év  óta jó hír

névben fennálló
női d iv a t- és k  t in i r e  t i  ó -á rn h iza in ru

felhívni, hol ia a legújabb .

e s z i  és féSá k a b á to k , f i  
p a lá to k , p a llé r o k  17

a legszebb és legfinomabb kivitelben, vAla- j 
mint naey raktár a n c o l«  és f r a n c ia  
d iv a tk e E m rk , se ly em * , p o s z tó -  é s  . * ' 
H .tnelbloBM O k. dús y*ia z ó k t  :i jH in lc s  í 1  

s zo lid  k is z o lg á lá s  m e l le t t  uoszerez- 
ketök. Cégemet a n. é. köz- nség b. figyel

mébe ajánlva teljes tisztelettel

P d i t z e r  J ó z s e f
Bndapest, vn .,K ereF 2Sl-vlS  sz.

a  N em zet! szinh&fczal szem ben.

i z  
í s

□

! Legolcsóbb b e v á sá r lá s i f o r r á s !

kalap,
>1, mi il
láé asol-

hi«jilta<f» é s  A 
■ovii' en  u e t iy e lm e s e n  

hervlbato. . b óvr.er a 
napa ip i i>. A liie st* k b <  
l io u  !,-k  ta v a d ■-.•'< S I r a k  

é s  h b l< y c k , r.emkevésbé k ! r V •>• ejrye*U«
te le k r é sz é r e  ejryarAnl n C I k l l  • - tl« n . Ára dir
kiül a pénz elöseres bekOMéaón • 2.M» k o r .  Vunvéttcl no  
811. lübb, 8 <:.-rah n Kor., ú d.v IO k o r . .  12 óir.,b 1b  

k o r .  Uórnien'.e.liéa külön, bz'-ikll.dl
K a n n  I g n á c ,  B é c n , I I .  N ic 't e l j r a s n e  3 .

r  ; 3

V í-

s ó  f o a s l o p - e l a s M s . ’l S
•J PBchrénv, 2 ajtó* fényezett _  - _ _____ 30 fr t
2 égy, fényezett _  _______ — ______ 23  .
1 ójoü szekrény lenye.ett— ____ ________8 .
1 mosdó, 2 ajtóé, iónyeztitt _  — ______14 .
2 szekrény, 2 ajtós, diófa, matt —   30  .

• t t    2 8  .
■ , ... 8 ,

1 kreuenc, áaiu  fül kun, faragott, m á r t ._49 9
1 div:;n, in: gan támla 8~önye«vgpi___ __  <O „
1 obódló ajzta., diófa, m a tt... ._  _________ 12

1 obódlő-,2ék, ó-némot gtil — -----------3«50 f t :  S
1 iróasztó, 3 fiókos  ------------------- l ®
1 hálóazora, mait diófa------------------- 190
1 hálószoba, farag itt — -  — — 1 3 J
1 garnitúra crépe- vajy bonrottu-

benuzat .. -  — ----------- 54
1 garnitcra selyem-beli u tat — _  — 30
1 garnitúra niiias ucaazat — ---------- 80
1 szalonasstal ............-  — — — — — 10
1 eonaol márvinynyal ős t ü k ö r ____ 2b

i ö n s a
hapv valtz-lek cgys.'erS, valamint a ItfldiszGSPkb klv.te ü b torokban.

fővárosi asztalos és kárpitos butortelepe
Budapest, Erzsébsttér IS Sas-utca sarok, I. emelet.

^roaiSiSrííaíoaáSco^" lnwy*** **
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Minden szó egyszeri beiktatása 
ut'Opareillő betűkből 4 Cll. V asta

gabb b etű k b ő l S flllér . APRÓ HIRDETÉSEK t Á hirdetésekre dijniontosen ad fel* 
világoaítást a kiadóhivatal: József, 

kőrút 18. ezáin.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk lelvilAffositást, c .ak  .  TÍla.zrs bélyeget kell mellékelni, ludakozódásoknál ■ hirdeté. .kémét a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A pró h ir d e té s e k e t
k özponti Irodánkban é* ere
deti nyugta m ellett m ég a 
kővetkező fiókokban lehet föl* 
adni:

l l r e n e r  n ő v é r e k
dohány tőzsdéje,

Teréz-körűi 64. szám alatt.
F n jrelm ann  Mór

S  —I.
Nem tudom most, melyiket ol
vassa. szétt bírómban is köz
löm. hogy utolsó levclotn raeg- 

méalthauan elhatározásomat 
tartalmazza. Djra csak azzal
végzem, mivel levelemet, 
nehezteljen rám s feledjen el 
engem. Baráti Üdvözlettel em
lékezi barátja. M — e. 10826

F r o tlr o z ó
é s  m a s z lic x ó  mint olyan, 
vagy bármilyen hasonló e»otlcg 
ii odAszolgni állást keres Cím 
Woisz Adolf Király-utca 25. sz. 
földszint 10. 4053

K Í N Á L A T .

F r a n k é  P á l
könyvKereskedése.

V., Oróf Czirrtky-féle palota. 
Ke-s*. ír Lajos utca. Klgyé-tér, 
Koronanerceg-uica sarkán.)
J  a m b r i k o v i t s

doh nytf*sdéje,
K erepesi-ut 30. 'Takarék?, épfll.)

F e k s te in  C é rn á t
hirdet el trod..,

V. ker„ Fürdő-utca 4. szám. 
F is é h e r  J .  D. 

niruetési iroda 
IV.. Z m b r c s -a ’.ea  7. zám.

G old b rrffrr  4 . V.
hirdet* sí iroda

IV. , kér., VAei-ntoa 9. ’zSm.
E aasenstein  és Voffler

hirdetőéi Iroda.
V. kér ..D orottya-utca 9. szám . 
L  e o p o I d  S t n I »

hirde: í : irodája,
VII.. Krzvétet-kőnit 54.1. em.
JR vttiie  R u d o l f

hirdetési iroda,
VII. kér.. Karoly-kőrt^ 9. ex.

M e z e i  A n t a l
hirdetés* irodája

V. . Glzel.s-tvr <Iiaa*-paloU).
fe c h w a r n  J s z s e f

hlrd.te-i iroda,
V. kor.. Marok kót-uie* 4. az.

T e c c ie r  <>yal*
hirdeié-i Iroda

IV. kér., éxerr lta tér  8. s z i a .
S lfcray  S am u

hirdetési irodája 
Budapest, Váei-sorut ’S.

I se r n b r r e  R o z á lia
oehAaytö'Sdéje,

Vili. kér., Muzcum-kömt 18. ex.
I I  J. .1 a s e l  O t t ó

icnyvke-etkedő. 
Muzecm-:..‘>nit 2. ex. (Nemzeti 

8atn az bér haza.)
K r m <-1 a r k  A. J .

u‘ ág árudája,
Pet6fi-tér :. szám. 

R o h o n e r i H ona  
de hanvtőzadéje. 

Aedrlssy-ut 4*. szám. 
f e i a n t o  M á r  

dohánytól** Iája.
IV. Kte zeméti-utca 14. szám

fe o p r o n y i T. 
dbtánynafryaras,

▼in kér.. Ker»x>«*si-ut 1. etám . 
SehÖnw alti ♦ e re n c n é  

dohá’ y za * ,e 
Ferenc Korút 82 ••ám.
’J t  I d I  L  á  J 8 8

kfuy vkereakeoeee, 
kcr.. íő -n te a  2. i : t a

G o ld g rn b e r  Mór
köb.waerv8BedC 

Buda 11., Fő-utó* 7 szám. 
k - - .r - |
I n  e s te  c e m i» -  l o i a t t u a k .  
B ar » M e f j l  i .m k  a

l . u u s p e s i i  N e p io u a u .
U e u i a r h  M t k x a n e ,

▲aarozny-ut 3
V T e l t z e u i  e ls  J a k a b ,

K i r t t - u i a  ;.
Z lpecr ett H o n ig

■ ervizedcea.
Ar c rozst -ut 4. ezáts a. . t t
B c tté s  J o ia e tn e ,___ au taesy- %.

Milyen t»:
V . i a !

m ég az í s  
m ndég szé| 
Is és lesz a

most öszszel 
különösen

Id.g la n .-g . 
;ö.n é r te ' Ha 
ivó ..é tig , un 
te v ő  m eg, 

n d l lg  in
Vffje inog

ni lesi tőlem ; 
.dóm, hogy jó-

8 0 0
laulm < i/xá-

kodul, azt hiszem neked sem 
lesz k id arra Egyetlen drága 
szerelmem! Bízzál bennem, 
m in  ahogy engem sem fog 
többé bizalmam &n semmi 
meg ugatni. ) . ive várja az
• < H (• • ’
den tévedést I d e n tó  talál
kozót, Téged nnlilóez or raő- 
kúló hú Imádód. MÜUr'.a*
_________________________1* 332

K e z d ő  ü g j t é i j
▼agy urvwe iái. v-.láau. Jó 

■ ■
ember, kedvez.* házaeoág á. lal 
v. lék i váróéban biztos szin
ten .'lát 1 ' .'ithel magán ik 
készi^nzboxoniány 9*. 24 s/.*r 
koroi.a. Ajkú... k a kiad t a 
.Szolid 40* alatt kéretnek

40M

I l i !  e l m e n , r R  é d e s . .
A kérdéses levél már kezeim 
között van. Sorait nagyon vár
va, közeit számtalanszor csó
k o lja - 10319

D r . B . E .
Válaszát kaptam, do nagy saj
nálatomra más mint a közölt 
időben lehetetlen. 10316

K E R E S L E T .

Izr . ta n á r je lö lt
kitűnő m atm .-phislkuz. fran
ciában  p erfeot. n ev e lő n ek  
n joa lk o ilk . K ltdno m űkö
d ési b lzon y ltván yn ya l ren 
d elk ezik . F iz e té s i  Irán yéi 
szerén y ek . Cím „8. O .“
N a g y -B ttle tr o m -n . 8. XIX. • .  
20 . <06-

B u sz
g y a k o r l o t t  K e m l n g t o n -  
S ta n d a r d  g e p ir O n é . ki 
h e l y z e t é n  J n z i t a n i  óhajt,
< lö n y  <•*n lk n lm a zá itn y « * r -
h é t .  A;.tnl«'< k a e'.enlegi állás 
m m e i ez<*sóvel . .B iz to s  Jttvó  
l»*>2.‘- jelige alatt B idapeat, 
főpoeta reatante küldendők.

S za k a v a to tt
intelllizens nős úri ember ló 
reforcuciákkal ás óvadékkal 
csapos v.._*y pincemesteri á !á»t 
r f> ü l  beiópóare kerea Fzives 
n,.'ffkere»esó^et .Cz B. jelige 
alatt a kiadóhivatalba kár.

F ia ta l, n o s  em b er
teres azonnali belépésre felvi- 
p ázói, . aktárnoki. vagy bár
mily irodai alkalmazást helyben 
vapy vidéken, beazd* és ír ma
gyar, nemet és tótul. Jó bizo- 

yitvAnv kkal rendelkezik. 8z.- 
r-'« mcpkeresóet ó-utca 8. ,s .
II,“ alatt kér. 4050

D e r é k  v a rró n ő
kerestetik házhoz. Cím: Józzcf- 
uU-a 6. sz ., I. em. 11.

F r a n c ia  bon ne
suporieurc. k itűnő bizony*t- 
van yo  .k a i. kézim unkákban  
jártás, o k ta tá st ad hat min- 
dón ta n tá r g y a k b a n .g y ö n y ö 
rű *n b ascet fran e láa l, na- 
ryobb g y er m ek ek h ez  tgen  

m lh ató . c sa k is  e lő k e lő  
ur báz'*an áUázt k ere s  l'leif- 
r. r Ferenc ligyu • -a zo által.
i l.*; est, Jói»ef-kPrut 24. I 
•nichy-c. 10330

T isz tc s só r e s
csinos leány ó családból elá- 
r i « ’ n i  vagy ehhez h»«anló 
állást keres, •■••.•tlep óvadékkal 
Luh4cy-utta S4- i. em. 14

4033

Ir a t tá r n o k
rspy epAét* irodai munkála
tokra sikál aa eprén, esetleg 
n ini r*» tárnok, a'erény flzetét- 
-e. állást keres, fcziv.s roep- 
k • • A. H6 alatt a kiadó-
mvatalba kéretnek. 1**292

S óm ét
gyermekkerVaziiő, ki a gyér 
n e ..j : ••t an és e t il  te*n- 
d i. pyakorh tt két kis !e-
ántklhnr kerestetik. Rókk- 
szi.árd-utca 2. 11. emeiet ő 
aj ó. 40’.9

H a szn a it
fórfiruhákat vcsz'k legmags-
• b árért, (‘ ►érnemut libs-
•nllat. felnger Márkust. Lujrá
üt ca 8. 1**294

II. e lem . osztá ly b a
• író kis leány mellé kerestetik

*'•<1 készt ellenében lzr. kle- 
• sznnv vagy fiat lember, elemi

• • tárgy .k és hittan ekts*.ásá-
ra ' .entkczhetni: Oberlándcr- 
ii le vendéglőben Oyár-utca 21. 
1 -2  óra között. 4057

K isz o lg á lt  a lt isz t .
üpves és intelligens embe-, 
»■ rpalmns és meghízható, ál
lást u* r**s mint ír idaszolga, 
*..*/?••!. igyelő S efléle. Cím 
K< cskés József, in. Raktár-u. 18.

T l» z tr „ é x r a
csinos leány Jó családból elá
rusítóról vagy ehhez hasonló 
állást keres, esetleg óvadékkal 
Dohány-utca ?4- L atu* 14.

4033

Marjaik*
mennyiségű szalma, széna és
zab megvételre kerestetik ; — 
szives ajánlatot kér. Központi 
Tijiaam ek fiókja Nagyalófs- 
utca 4. sz. 4O5S

< T á d é ,iá in k
beálltával főlhbetn nagyobb 
uradalmak ée vadászlársulstok 
figyelmét arra, hogy az eiej- 
:o l vadakból eülönöaen nyuiak- 
bói bármily nagy menny sápéi 
h jlandó vagyok átvenni kül
föld részére Oroszman Jágó 
Miskolcz. 4ő'<

A n e o l. fr a n c ia
tapasztalt nyelvmester, ki nyelv- 
tanulmányait külföldön végezte, 
még néhány szabad órával ren
delkezik. bizetee módszer. Ki
tűnő referenciák. Cim : Gáspár 
Bern át, Dossewffy-u. 26. II. 17.

O y m n n sin in l,
reáliskolai vagy polgári iskolai 
tantárgyakból, kitüuő módszer 
szerint tanít philologue és ma- 
theuiatikus. Előkészít egyéves 
önkéntességi szolgálatra jogo
sító vizsgára, kereskedelmi, 
reáliskolai és gymr.asiumi érett
ségire. Egyenkinti tanítás. Ta
nítványok csak mérsékelt szám
ban fogadtatnak el. Kitűnő re
ferenciák. Goitein Henrik, Bu
dapest, VI. Csengery-utca 52. 
I. emelet 8. 4036

A n eo l h ö lg y
alapos oktatást ad, mérsékelt 
díjazásért. Nefelejts-ntca 61. I. 
em. ló .

F ű sz e r ü z le t
pálinkaméréssel, olcsó házbér, 
biztos vevőkkel, m is vállalat 
miaK azonnal eladó. IX.. R ák'*»- 
n'.ca 8. I

M é ttz á rttz ó k
főváros legforgalmasabb utcá
jában igen jó menetetü sür
gősen Igen olcsón eladó. Bő

vebbet Xicme'.z O ycláníl. 
Józaof-körút 18. 10328

T la > ta  Jeles
blzonyltványnyal VII. gyrnna- 
ziata házitanitóuak aánlkozik. 
6. K. Danijanr h-u. 83., 1.. 9.

1(>834

F e lé b e  
vagy vRoliciumra adok tanyát 
Jászságban. Közvetítők kizárva. 
Kottek, Egerben. ÍO818

G y ön yörű  „ tea ! la k  ár
utrai. 1 udvari, elő és fürdé

s i'b a . valamint . aszea mellók- 
helylsAgekl villanyos és gáz- 

sgltás, VII. István-ut 3. sz. 
I. enicleteu azon n al o lcsó n
kiadó.

P la n in o t
feketét, bMhtt lt ‘t. keresek 
megvételre. Ajánlatok kéretnek
.K észp en zfizo to*  c.m als't a
klaoóba. 10321

K á ly h Á sm ester
elváll .1 minden e szakmába 
vágó munkát bchncider Hen
rik. Józseí-körut 19. 1033

G y e rm e k te le n
özvegynél különbépiratu, i 
nosati buten z tt szoba kis 
Jóxsef-kónil 17. * « em. C. 1*

Kötíü znnxrora
100 forintért eladó. Megtekint
hető 9-től .’-le Nsgyteiuplom- 
u na IP. fö dszínt 8. 10322

l lu to r o k ,
rendkívüli alkalmi vételekből 
Jutánvoaan eladatnak részletre 
és készpénzért, ógyazinte vé- 
t-tnek. Hunyady-tér 8. ez. az 
udvarban. 10327

B ú to r
legjobb minőségben, legolcsób
ban részletre és készpénzért 
kapható Ueii.berger Ft»iöpo*l, 
VI., Xagymczó-utca 87 szám.

KXdB

C im b alm ot
ki vesz bízom n.’ t sn? Ajánla
tokat aKéreti.' k" alatt a 
kiadóba. 10333

Fsry eikinottan
bútorozott rilágos udvari 
lónbcjáratu nagyobb azoba 
egv ór részére azonnal kin 
Akácfa-utca 10., I-, 2. 4

G y a k o r n o k
ajáolkoz k Írod V a, ki ezállit- 
máByozáai Irodában volt alkal
masra éa a gépírást tökélete
sen bírja. Ajánlatokat .M . O." 
Jelige alatt a kiadóhivatal to-

ábbit.

Intclliicrntt
nős. iskolázott volt k»reskedő. 
Irodatlsztl pénztántokl, 
szedői, felügyelői vsgy más 
hasonló megfelelő állást s/e  
rény feltételek mellett elfogad, 
Eaetleg biztosítékkal is rémiéi- 
kezlk. Fzlves megnereséa«*kei 
e lap kiadóhivatalába .Bella* 
jelige alatt kér. 4*»>1

v i i  éve«
fiúgyerm ek örökbo adatik. 
József-k öru t 17. 111. em. 12.

1291

B ú to r o z o tt  szoba.
Cainoe kis azoba, uj nan. szé
pen bútorozva, külön bejárattal 
a folyosóról, fürdőazot a hasz
nálattal 12 forintéit kiad,*. VII. 
Garay-utca 21. U. 19. iA köz
ponti pályaudvar közelében.)

4061

Á prll 3®.
Fogadd legöszintébb részvéte
met. I-evél ment. Kezeld csó
kolja testvárod. 10317

K ö n y v elő
magyar, német levelező, lagjebt 
biz-■rtyitványokkel és r*rer»n 
dákkal — keres azonnali be
lépésié megfelelő állást szerény 
igények mellett, -z irss meg
keresések .Könyvelő" jelige 
alatt a kiadóba kéretnek. "

E le g á n s a n
buteroentt Utcai gareonlakáat 
fürdőszoba haam álafal ée tel
jes hUátáMal nyerhet 8—4 ur 
■ utcai szobában, melyek külön 

la kiadók. Andráasy-ut lő. az. 
Hl. em . 8. ajtó. 4055

C i jn lr á M ,
másolat vagy bárminemű ott
hon végezhető irodai munkát 
elvállalok szerény feltételek 
mellett. Cím a kiadóban. 4026

K ét b u to r n io tt
udvari szoba, egymásba nyíló 
SzentkirAly-o, 3. íll. 2t>., lépcső- 
házból bejárat, azonnal kiadó.

4048

F < y
ntcal éa udvari azoba ós hozzá
tartozóval vagy bútorral vagy 
bútor nélkül azonnal kiad >. 
Űilöl-at 28. I. 34. 4940

B n to r
legjobb mlnöa.'gben, lepolcaób- 
bim, rőazletr© és készpénzért 
kapható W einbergtr Fülőpnél 
VI., Nagymező-utca 66. 4086

f  K.vcs k ö n jv c lő n ő .
ki már hosszabb Ideig alkalma
zásban volt, a magyar éa né
met nyelvet, valamint a pép- 
írást bírja, alkalmazást keres. 
Cím : W. O. VII. István-ut 26. a 
házfelügyelőhöz. 4007

G ym nazittta
tanuló eb'álalja szerény díjazás 
mellett elomi, vagy I. közép
iskolai tanulók tanítását. Héber- 
oen nagy jártasság. Cím : 
Magdolua-u. 43. 111. em. 36

4*126
Szóp b ü k k fa s z r a

vaggonszámra eladó. Bővebb 
felvilágosítást Braun Ede,

Dund, u. p. Teraova.

K e r é k p á r o k a t
Zálogházból kivállettaKSt, 83 
forinttól feljebb szállítunk.Láng 
é* Fia kerékpárüzlet, Józvel- 
korut 41.

C sin o s
k is  utóu l szob a , k ülönbejá- 
ra tta l ez  fü rd őszob a  h n sz -  
nkla tta l. Igen  oloaon  azon 
nal k iadó, fezentkirályl-ulca 
22. II. 26.

K iad ó  szob a .
Ce.nosan bútorozott utcai szoba 
külön bejárattal 1 vagy 2 ur 
rfezére k adó a Kerepesl-ut és 
Népszínház közelében. Akácfa* 
o. 10. 1. 2. 4072

D ohánytözftdébrn
elárualton o  óvadékképes, na
gyobb vidéki városban felvéte
tik. rém képpel ellátott ajánla
tokat .Tózsdo" jelige alatt a
kiadó továbbit.

K itű n ő  fe h é r v a r r ó n ő
ajánlkn.ik Citne : Magdolná
ul* a 42 fása. 9.

M n scr-v a rró jrép c-
ket , a legoleaóbb arakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel
sz Ulitur.k. Láng J. és fiz ke- 
regpiruzlet Budapesten, József- 
korut 41.

Fcry k is a s sz o n y .
ri már ’j év óta van mim S'oat 
gép- és gyersirónő alkalmazva 
•gv irod iban. állását ónajtaná 
Ti.lioztatni. Cim : Klem hamu. 
Vörösmarty-utca 48. 1. etu. 3V-3

H eK cd ű o lita lá s
Kitűnő módsz- r szerint tanltok 
hegedülni a legszerényebb fel
tételek mellett. Lakásom : R. J. 
VI. feztv-u. 89. B. 1. em. 8.

4010

S zép
alkofos Ozle: l.ely iség. kettős 
portállal, 8 v * frt bázhér, Ceö- 
mörl-nt 13. sz. a. november hó 
1- re kiadó, jelenleg divatáru 
Üzlet vau benn. 899H

O ki. ta n ító n ő
izr. kitünően vizsgázott, órák 
adására ajánlkozik. .L . O.* 
Külaő Kerepeai-ut 1. Hl. 17. az.

4**.39
K itű n ő  sza b ó n ó  

aján lkozik  e le g á n s  ruhák  
k é s z íté s e ié  -  sa já t la k á 
sán  6 írttó l fe ljeb b . E gy
próba bárk it ki lé g it  S xeu t- 
k lr .ily l-u tc*  22. II 90.

F ir y  g é p é sz  k o t  á cs
és végzett |>(itkoló ajáiilauzlk

bar., az összes gáprészek Javí
tás *t elvállalja. Citno megtud

pál téglagyár, Ádlm István
4001

Zonffora,
Kramer-íéie kitűnő hangú. Ju
tányosa eladó. Megteli intuetó 
délután 2—ó-lg. Nefelejls-i.tca 
15. 1. 11.

K itű n ő  rn h a v a r r ó n ő
munkát vállal mérsékelt díjazás
ért. Cím : Buda. 11. kar. ezfna- 
tér 1. az. 11. em. 23.

B ú to ro zo tt
lakás télen fővárosban tartóz
kodó családoknak 6 elegáns 
szoba konyhával jutám *-sn  
kiadó. Erkel-u. 20. t i

E s z
Koch A Karseltt-féle matt 
kereszthuroa pianínó sürgősen 
e.add. Aggteleki-utca 4. Hl. 
Denker.

íz lé s e s  jő
házi koszt intelligens özvegy- 
nél kapható, eun József-körut 
11. n i. 18. |08<r.

Az Ó -bor
Időseknek én lábbadozóknak 
k eaz  o rv o ssá g , egyebekn<‘k 
élvezeti cikk. A h e g y e n  te r 
m e tt borok -  ezek közt a 
badacsonyvidékl — legjob b ak. 
Ilyen aatáttorm éaü  borokat 
ajánl, kölceönhordókban vas
útra fi '.adva R ak atu lyl K á 

ro ly  B a ta ton -H en yób on . 
Legkeresettebbek az I99o-kl 
rizliug éa fekete burgundi. A 
r lz lin g  hektója 66, h vóróa  
b oré 66  korona. Régibb, drá
gább borokkal is szolgálhatok. 
L'gyszlnte m andulám  ia van. 
Egész szemekben feltörve, 5 
kg. zsákokban, bérmeutve 1' 
korona. 10331

Az in flu en za
minden háziasszonynak kflte- 
leségévé U-szi, hogy o a e lé d lé t  
betegség esetére év e n k ln t l  4 
k oron áért — minden további 
moUékilletéa nélkül — b iz to 
s íts a . Valamely kórházban 
való egyszeri betegjét 76 ko
ron áb a  kerülhet. Ezért a 
pénzért körülbelül 3 0  óven  
á t lehet a biztosítót-1 megfi
zetni a „Z IO N "  e g y le t n é l ,  
V I I . ,  E rzseb e t-k ö ru t 36  ac. 
T o k  fon : 569.

Á r v e r é s i
h ird e tm én y .

Az alulirt kir. közjegyző 
ezennel közhírré eszi. hogy 

yoobukott Ppltzcr Vilmos 
.- tárüw‘ o

26V0 korona 4> fillérre rugó 
köve.eb—ek folyó hó 14 én d. 
a  <*/> órakor Irodijábán íV li., 
Kárvly-korut 19. az.) megtar
tandó nyilvános árverésen a 
le többet lg.rónék készfizetés 
fejében elndatni fognak.

A követeiének jegyzéke 
Dr. Sztnnkoviis Viktor tömeg- 
gondnok Irodájában (V., Hold- 
utca üt*, sz.i d. e. 9—12. d. u. 
8—6 órák között mindennap 
megtakintbotók.

Budapest, 1901. novemb. 9 
Dr. Charm int Oszkár s. k., 
T. II. kir. közjegyző.

P r lr á t  U ntató.
Iroda Váci-körut 39. Kényéé 
megbizieokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elv.•Hal. tigy mu
r in , mint laaládl-iigyekben :
K o s s á  M ag y a ry  G éza. Ta
lálható 19—2-ig. 9201

W acy ü i le th e ly l t t é jr
V,. Zoltán-utca 10. Hozzá pince 
felvonóval. 1902. május hóra, 
esetleg előbb is kiadandó.

1029

.ló r o r c a ln in  ó ra - éa
ékszer-U.let Aradon, fizletfel- 
hatrvás miatt összes berende- 
xé,.«el együtt eladó. Szép áru- 
ké-zlot, azonkívül órainvitásból 
é ento 1000 korona bevétel, Oil- 
ler Róbert Arad, tízabadság-tér.

4034
K itű n ő  ttzabóno

kltüiiórn jártai, olcaéi elvállal 
munkát, melyet a saját laaá-án 
készít el. Renoválásokat is vé
gez k.ttlnő Ízléssel, őze 1 Adé
lt r Lipótné, Wessetényi-uica 
54. 111. em 42.

E c y
szépen bútoroz*t különbcj.'.ratn 
utcai vagy udvari azvba kiadó 
Lovag-utca ő. U. em. Wi .n- 
bergor. 4030

A k i  kecedűt®
cimbalmot, barmemkai. mecha
nikai oajigssereKet, vagy zon
gorát asar vonok kérjen ár
jegyzéket Stem o-rg Ármin és 
testvére cs. e» kir. uov har.g- 
szergy^fosoaiói Kerepe«i-ut 36. 
m»-iv reg minden cikkről külön 
Illusztrált arji gyzáset kui'l tel
jesen oijuuanu..

I.nk á s t iilf  or.lntók
figyelmébe a.ánlom logmod^r

r«tmén
antszeti 
S fali t

■9
:ek. dlsz< 

krek. •

a:e ■

ágerek. azr.lon- 
szekrények, kotta-állványok, 
őst opok.paravánok, dohánvzó . 
kártyázó-, tellctte-, szalon-, 
azervir-. fénykép- f a díszes női 
Irónaztalok. órák. kand* htberek, 
> z «brok, ír -  és azlvarkéezletck 
disz**" kazetták, bronz-, par
cellán- é» Uvcknllstek stb. Nagy 
vái - ték ná-/s ándéknak al
kalmas tárgyakban, me yek 
mindegyikén a legolcsóbo 
éixk •/< .okkal vannak fel- 

> H eg e d ű s  Zslgm oud  
An irásay-n t 17. szám .

M ignon
fekete zongora, kei ■azthuroa, 
kevéssé használt, olcsón eladó. 
Pál-utca 6. II. em, 12.

X aryon o lraón
kiadó kényolmcfl tiszta búto
rozott szoba egy-két fiatal diák
nak vagy magányos úrnőnek 
Király-utca l*« H földszint ő.

10308

Z o n co ra
fekete, keresztnoros. kevéssé
használt, díszes kiállítású 260 
írtért eladó. Fodor, Pohány-ut- 
ra az. Hl. em. ajtó 1*2. Mer
tek W .hető csak reggel »—9 lg. 

H ö lg y e im .
C>ak egyszer nréhaképen ren
deljék meg a < sodaha’ásn, va- 
I uanx" 1 •/<;. Hu «zort, Ugorka  
te je t  és megi. gnak róla gyö- 
z . Ilii, h' gy ízen caoria«/er

v  11* szeplO t. m áj
tól tót. mindenféle tisztátlans'i- 
pot » arcról éa a bőrnek gyó- 
nyörtl üdeaégot, fiatalságot köl
csönöz. Ára 2 korona. Valódi 
ans»! ugorka-atappan I kor., 
3 drb 2 kor. 40. púder 1 kor. 
20 éa 2 kor. Valódi angol minő
ségben kapható < -ak isB a la ssa  
K orn él gyógy tárában. T en-es  
vár. a I * ' * minden p. «tsi ren
delés intézendő. Buda esten 
kaphat'* Tórult-lélo gyószortár- 
han. király-urtal 2. és Audi isey -  
ut .0.

Teli Joden-sacco.
Téli loden-sacco ... 6  ír t
Frakk ............... ... «  n
Fprcncz József-kabat 3  
Zsakett.........— — 3

n é p ie s -o sz tá ly .  
I lo th b erg jer  .Jakab

Kristóf-tér 2.
H a s z n á l t

f é r f i r u h á k a t  le s j-  
m a g a s a b b  á r b a n  
T e s z  W c i a z  I J p ó t ,  
I V . ,  K r i s t ó f - t é r  9 .  
K í v á n a t r a  a  v e v ő  
a  h e l y s z í n é n  m e g 
j e l e n i k .
V alód i E rh o -P h o n o -

grapn, teljes felszereléssel 
együtt 20 frt, gyönyörű meg
zenésített hengerek, drhjs frt 
1.50, üres hangerők drbjaKO Kr. 
felérni erg Ármin és Testvére 
cs. és kir. udv. hangszergya- 
rosok Puoncgraph-osztálvátan, 
Karoly-korút ü. iKos**uui Lajos- 
utca saruk.) Zenepalota.

DOGZI M .
c ip é s z

Budapest egmejbishii!<’bb. 
legnagyobb és legolcsóbb 
cipő és csizma raktára
K rrep cfti-n t 10  l>.

Férfi posztó bőrről_______8.20
.  .  oroszlakkal — 3.8*5

Női posztó b ő r r e l____ __  3.—
. . .  oroszlakkal 3.30

Férfi hárinybórrol 4.— női S.8«J 
Tart. férfi v. női cugclpO 8.— 
Fűzős borjubörböl r.ői _  8.—
FUsöa borjubörböl férfi _ 8 2>)
( roszlak Ibzős v. eugos női 8.3U 
< ’roszl.ik füzősv. eugosforü .</••) 
I Ml V. női bős b< r (fiz - 3.'-I 
t érfl chcvreaux 4 ’•*» női 4 ' : r-
Börcsizma 7 .— ha ir.ából 4.M 

Árjegyzék, csomagolás Ingyen. 
Vidékre 5 foton felül WfiŰŰk 
Nem tetsző árut becserélek.

A c ig á n y  jó s n ö .
A k á rtv a h n zá e  ee  a  kár- 

ty n v e t e s  m ű v é sz é té . N* \
dik bővített kiadás. Ár . 1 k *i .
K .; Lnrapcl R óbert (V /o- 
d lau er F . e e  F ia l) kenyvk?-

rrskedésében tUudap* «t,
Andrássy-ut 21.) a pénz előze
tes beküldése vagy utánvét 

mellett.

Zálogházból
v e s z e k

céd u lá k a t.
E ladok

13 la t n a  e s t t e l  e v S k d a a ln -
let 12 személyre 14<* írt, 6 eze* 
tn -lyre Ő5 frU’*l kezdve és fel- 
j* . b. Mindennemű finom estist  
tárgyak tarokz és francia

In-! an. Nagy raktár arany  
forli lá n c o k b ó l, massiv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. aranv 
férfi órák 12 frt. arany női órait 
9 frtól kezdve 12 darab massiv

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
K é p e s  á r j e g y z é k e t  b d r -  

n i f u t t r  é s  I n g y e n .

Griinberger A. Béla 
örökösei

Budapest, n, Harisbazár.
Vaci-utca 30. I. cm 23.

B útor
csa k  jó  m inőségű .
Hálószoba, kredenr, finom ezö- 
nyegdivány, asztal székek, író
asztal, könyvszekrény, úri sző- 
nyegfottel, ott*,mán, szalon- 
garnitúra, különféle tflkr«k és 
más mindennemű disz tárgy, 
ugv egyenklnt is, sürgősen 

nagy on olcsón eladó.
S t e l n b r r g r r  W lnná  

kárpitos mesternél.
V l . f l y a r - n t c s a ö . s z S ' n

Leoujalil) levelező.
L e g u ja b  l e v e l e z ő ,  ö u ü g y v e d  
* s h á z i titk ár . A k**z* i .o . .... 
é!etb«n előforduló mludenfóse 
levelek, meghívások, ajánlatok, 
szerződősek stb. mintáival. Ara 
fűzve 2 kor., kötve 2 kor. 4** 
flll. Az összeg clőzeUs bekül- 
déso esetén bérmeutve küldetik 
meg. Megrendelhető. Lampel 
RAIirt na Aaer i . é . t 
cs. és kir. udvari könyvkerea- 
kedésé ben. Budapest, Andrássy-

ut 21. szám.

fin Csillag Anna!

in a  cm- b. óriás Loroley- 
hntammaJ. melyet az általam  
fö lta lá lt  k en ocscB .il 14 havi
használat ntán Kaptam. Ezen 
kenőcs az. egyedüli ezer, mely 
h ajh u llás ellen , a  növesztés  
e lő m o z d ítá sá r a  s a  ha)talaj 
oro e tte ee re  alka.:: .-uuk i *141- 
tstott. Uraknál s. ép teli szakái- 
növést s más rövid  haszná'at 
úgy a haj. mint szakainak  
természetes fé n y t és sűrűsé
g é t  kölcsönöz s a gy o rs o s i f l 
i s é tő l  legrnag..*abu kcrig tn»g-

óvja.
F g j  téerely á r a  1, 2 ,  

» é s  5 ío r in t . 
S z é tk ü ld é s  n aponta  a pont 
e lő le g e z  b ek ü ld ése  vagy 
u tá n v é té i m e lle tt a z  egesz  
v ilá g b a  a gyárb ól, a h o v i a 

reuU elósuk  clm zendók.

C s i l l a g  A n n a
BECS; I. Seils:;ass8 í  

BEBL’.N: rncúrteüstrassa 58.

T. Csilla? Anna úrnőnek !
S2Íveskedj*»n 6 tégelyt
elismert hajnoreMto 

kcn»»< sebül kü.deni után
vétté* alanti címemre 
6avriam-Au*’r8perg grófné

Scüloss Uleichenberg- 
Graz.

T. Cs llag Anna úrnőnek!
kér*fu címemre iámét 

2 tég' tkitűnőhttjn >csrte 
ke iöcseuol pcetauttnvéttel 
küldeni.

Baumgart»n Emi
tj lever.

T. Celllfil Anna úrnőnek’.
Kérem címemre e^r 

tégeiyt kitűnő keuöcsrbol
kuideni.

Lovag Liebig Lajos
R« icbenberg.

Tek. Csillag Anna úrnőnek 
A észen, re szállított

kenőcs kitűnő aiolgilatot 
♦ett a örömömre ezoifál, 
hf>«ry oly rövid használat 
után már annak előnyős 
hátasáról értesíthetem 'é- 
uül megjogysem, ho^v 
minden oarátoranaK és 
ism< rősőmnek szívesen 
aj Autóm. Sandrock Adél

színész uő.

T. e.
Tisztelettel kérem nfo 

kom egy tégelyt kitűnő 
ha|kenöcs-»böl postautin- 
véttol küldeni.

GiOt Starhemberg 6ttldo 
KQpösd.

T. CsJIsg Anna urnínskl
Kérem nekem kival® 

kenőcséből 3 tégelyt kül
deni.

Ebenslel.l Blr.rdl l»k»l
Trieszt.

T. Csillag Anna úrnőnek! 
Kérek C“ ‘‘

lag.téle ü.Jkenöcsot, m 
már volt elmemre PúSl*" 
utánvétel küldeni.

Hohenlohe hereejnJ, 
síül.Salmhgné, Alt-Au»»»«

T. CelU.g *""• nroíoekl 
Kérem 2 tégelyt kivin5 

kenév,6b5l poMafoMOH*-
val címemre küldöm.
Relndorfl Schweng L.-né, 

cs. éskapiUnyneje, Práf».

T Csillag Anna urnínsk!
Hírnevéé kenődből a® 

még egy tégelyt.
6róf Courcy Félix* 

Bécs.

Nyom atott a  „PAtria“ irodalmi é s  nyom dai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. ü llöi-ut 25..
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